
2021.  gada 1.  jūlijā pirma-
jā jaunievēlēto deputātu Do-
mes sēdē, par Tukuma novada 
Domes priekšsēdētāju ievēlēja 
Gundaru Važu. 

“Tukuma Laiks” uz sarunu 
aicināja apvienotā Tukuma no-
vada mēru. 

Jūs šajās pašvaldību vēlēša-
nās esat ieguvis ļoti lielu vēlē-
tāju atbalstu. Kā vērtējat jums 
izrādīto uzticību?

Tas, protams, ir ļoti patīkami, 

taču zināmā mērā arī uzliek lielu 
atbildības sajūtu un rada satrau-
kumu. Es teiktu, ka ievēlēšana ir 
tāds kā liels avanss mūsu turp-
mākajam darbam. Protams, žēl, 
ka vēlētāju aktivitāte kopumā bija 
tik zema, bet paldies visiem tiem, 
kas savu izvēli izdarīja.

Vai varat nedaudz pastās-
tīt par sevi un savu līdzšinējo 
darba pieredzi? Engurnieki jūs 
pazīst ļoti labi, taču tukumnie-
ki, jaunpilnieki un kandavnieki 
labprāt iepazītu tuvāk.

Esmu dzimis un audzis Smār-
dē, nodzīvojis te gandrīz visu 
savu apzinīgo dzīvi. Izņemot 
desmit gadus, kad trīs no tiem 
biju kandavnieks, mācījos Kan-
davas internātskolā, divus gadus 
biju Padomju Armijā un trīs ga-
dus mācījos Lauksaimniecības 
akadēmijā. Pārējo visu atlikušo 
mūžu esmu bijis smārdenieks.

Pēc specialitātes esmu auto-
mobiļu inženieris. Brīvajā laikā, 
lai atslēgtos no darbiem, pievēr-
šos lauksaimniecībai.

Mums savā laikā akadēmijā 
bija tāds pasniedzējs, kurš teica: 
“Ja kaut ko šajā dzīvē gribi mai-
nīt, tas jādara pēc 40  gadiem.” 
Kad sasniedzu 40  gadu robežu,  
sanāca tā, ka tieši savā dzimšanas 
dienā nomainīju darbu lauksaim-
niecībā pret darbu pašvaldībā. Tā 

22. jūnija Tukuma nova-
da Domes sēdē lemtais

1. jūlijā darbu uzsācis 
jaunais deputātu 
sasaukums

Kandavā svinīgi atklā-
ta Pulkveža Oskara 
Kalpaka profesionālā 
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Šā gada 1.  jūlijā notika pir-
mā jaunievēlēto deputātu Domes 
sēde. Darba kārtībā bija iekļauti 
jautājumi par 2021. gada pašval-
dību vēlēšanu rezultātiem un to 
apstiprināšanu, kandidatūru iz-
virzīšanu Domes priekšsēdētāja 
vēlēšanām un apvienotā Tukuma 
novada Domes priekšsēdētāja ie-
vēlēšanu. Sēdi sasauca un vadīja 
Tukuma novada vēlēšanu komi-
sijas priekšsēdētāja Laila Ingevi-
ca. Domes sēdē piedalījās 18 no 

19 deputātiem.
Priekšsēdētāja amatam tika 

izvirzīts viens kandidāts – Gun-
dars Važa. Atklātā balsošanā 
ar 18  balsīm “Par” un 0  balsīm 
“Pret” par jauno Tukuma nova-
da Domes priekšsēdētāju ievē-
lēts līdzšinējais Engures novada 
Domes priekšsēdētājs Gundars 
Važa.

Tajā pašā dienā jaunievēlē-
tais Tukuma novada pašval-
dības priekšsēdētājs Gundars 

Važa sasauca ārkārtas Domes 
sēdi, kurā deputāti izskatīja jau-
tājumu par Tukuma novada paš-
valdības priekšsēdētāja vietnieku 
ievēlēšanu.

Deputāts Guntars Indriksons 
priekšsēdētāja vietnieka amatam 
sociālās politikas jautājumos iz-
virzīja amata kandidāti – Ingu 
Priedi (Latvijas Zaļā partija).

Ar 18 balsīm “Par” un  0 bal-
sīm “Pret” par Tukuma novada 
pašvaldības priekšsēdētāja viet-

nieci sociālās politikas jautāju-
mos tika ievēlēta Inga Priede.

Domes priekšsēdētājs Gun-
dars Važa priekšsēdētāja vietnie-
ka amatam attīstības politikas 
jautājumos izvirzīja amata kan-
didātu – Imantu Valeru (Latvijas 
Reģionu Apvienība).

Ar tādu pašu balsojumu – 
18  balsīm “Par” un 0  balsīm 
“Pret” – par Tukuma novada 
pašvaldības priekšsēdētāja viet-
nieku attīstības politikas jautā-

jumos tika  ievēlēts Imants Va-
lers.

Tāpat ārkārtas Domes sēdē 
tika apstiprināts Tukuma no-
vada pašvaldības nolikums, tika 
skatīts jautājums par apvienoja-
mo pašvaldību budžetu apvieno-
šanu, kā arī tika izveidotas Tu-
kuma novada Domes pastāvīgās 
komitejas un ievēlēti deputāti 
Domes pastāvīgajās komitejās.

Elīna Jaunzeme
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinājums 2.lpp. >

Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieki Inga Priede un Imants ValersTukuma novada Domes priekšsēdētājs Gundars Važa



2  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 j
u
li
js

nu ir iznācis, ka jau vairāk 
nekā 14  gadus strādāju 
pašvaldībā. No sākuma kā 
Smārdes pagasta priekš-
sēdētājs, pēc tam Engures 
novada Domes priekšsēdē-
tājs un nu jau arī Tukuma 
novada Domes priekšsēdē-
tājs.

Pēc ievēlēšanas mēra 
amatā ir aizvadītas pir-
mās nedēļas. Kādas ir pir-
mās sajūtas, uzsākot dar-
bu apvienotajā Tukuma 
novadā?

Pašreiz ir ļoti saspringts 
laiks mums visiem. Ir 
daudz nezināmo, un dau-
dzas lietas neiet tā, kā gri-
bētos. Sākotnēji ir jātiek 
galā ar pašvaldības struk-
tūru.

Es pats reformas piekri-
tējs neesmu, bet situācija ir 
tāda, kāda tā ir. Protams, ka 
pašreiz vēl nedaudz taustā-
mies, bet domāju, ka tu-
vākā mēneša laikā radīsies 
lielāka skaidrība.

 Radikālu uzlabojumu 
uzreiz nebūs, tam ir va-
jadzīgs laiks. Ja valdībai 

ir dotas 100  dienas, lai ie-
skrietos, tad varbūt arī šis 
ir tas laiks, kurā sapratīsim, 
cik tas mūsu “kuģis” ir liels 
un kādi ir tā zemūdens ak-
meņi.

Vai ir jau apzinātas 
tās jomas un jautājumi, 
kurus nāksies risināt vis-
pirms? Kādi tie būtu?

Pirmkārt, mums ir jā-
stabilizē un jānormalizē 
dzīve pagastos, lai tajos 
nekas neapstājas un lai cil-
vēkiem nerodas sajūta, ka 
jaunpienākušās teritorijas 
tiek aizmirstas un pames-
tas. Tas pats attiecas arī uz 
visām tām teritorijām, kas 
jau iepriekš atradās Tuku-
ma novadā. Mēģināsim 
sabalansēt visas vajadzības.

Šobrīd strādājam ar jau 
apstiprināto 2021. gada bu-
džetu, kā rezultātā nekādas 
korekcijas ieviest tajā ne-
varam. Katra pagasta vēs-
turiskajā teritorijā ir savas 
ieceres, kuras jāmēģina 
realizēt, neatstājot tās pus-
darītā stāvoklī.

Manā skatījumā lielā-
kais izaicinājums būs darbs 

pie nākamā gada budžeta, 
jo, kā mēs zinām, valsts uz-
liek dažādus pienākumus 
gan sociālā, gan arī citās 
jomās.

Kādas nozares pašval-
dība izvirza par priori-
tārām nākamajos četros 
gados?

Mēs nācām ar savu 
programmu un redzējumu, 
taču visām partijām prog-
rammas bija ļoti līdzīgas. 
Tā kā viedokļi mums vi-
siem ir vienādi, tikai kat-
ram citāds formulējums, 
plānojam sastādīt prioritāri 
veicamo darbu sarakstu, 
ko mēs vēlamies panākt 
turpmākajos četros gados. 
Svarīgi būtu vienoties par 
lielajiem darbiem, jo izai-
cinājumi tāpat katru dienu 
nāk jauni un mēs zinām, ka 
valsts naudas plūsmu pro-
jekti uzrodas vienā dienā 
un uz tiem ir jāspēj reaģēt 
operatīvi. Domāju, ka šī 
mēneša laikā mūsu svarī-
gākie mērķi tiks nospraus-
ti.

Vai ir plānotas kādas 
būtiskas izmaiņas līdzši-

nējā darba praksē, jaunie-
vedumi, nākotnes ieceres?

Pašreiz nē. Šobrīd 
mums ir jāapzina esošā 
struktūra, jāsaprot, kā tā 
funkcionē. Ir lietas, kur ir 
nepieciešamas izmaiņas, 
un ir lietas, kas darbojas 
labi, kur varbūt tikai kaut 
kas jāaktivizē. Visu “lauku”, 
godīgi sakot, vēl līdz galam 
nepārzinu, bet, ar kolēģiem 
kopā strādājot, tiksim pie 
kopīgā mērķa.

Ko jūs gribētu novēlēt 
Tukuma novada iedzīvo-
tājiem un arī pats sev?

Iedzīvotājiem vēlu pa-
cietību! Manuprāt, mēs va-
ram izdarīt daudzas labas 
lietas, bet tas nebūs ne rīt, 
ne parīt, tāpēc aicinu ie-
dzīvotājus būt pacietīgiem. 
Pats sev vēlu izturību!

Elīna Jaunzeme
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Pārmaiņu laiks ir brīdis, kad apzināmies mūsu 
vietas un cilvēku spēku

Iedzīvotāju uzmanībai!
NOVADĀ

Turpinājums no 1.lpp. >

No 1. jūlija, veicot maksājumus uz pašvaldības kon-
tu, lūdzam norādīt šādus rekvizītus:

Saņēmējs: TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBA
Reģ. Nr. 90000050975
Adrese:  Talsu iela  4, Tukums, Tukuma novads, LV-

3101
Konti samaksai:
- Swedbank AS, konta  Nr. LV17 HABA 0001 4020 4073 1,
- SEB banka AS, konta Nr. LV36 UNLA 0050 0052 1880 3,
- Citadele AS, konta Nr. LV58 PARX 0001 3960 6000 3.

Aicinām iedzīvotājus pievērst uzmanību, ka rekvi-
zītos jānomaina līdzšinējais nosaukums “Tukuma novada 
Dome” uz “TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBA”. Pretējā 
gadījumā nevarēsiet veikt maksājumu! 

Apstiprināts Tukuma 
novada pašvaldības 
2020. gada publiskais 
pārskats

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās 
daļas 2. punktu, 72. pantu un Ministru kabineta 2010. gada 
5. maija noteikumiem Nr. 413 “Noteikumi par gada pub-
liskajiem pārskatiem”, Tukuma novada Domes 2021. gada 
22.  jūnija sēdē apstiprināts Tukuma novada pašvaldības 
2020. gada publiskais pārskats (prot. Nr. 10, 1. §.).

Ar pilnu publiskā pārskata tekstu var iepazīties klātie-
nē, Tukuma novada Domes klientu apkalpošanas centrā, 
Talsu ielā 4. Elektroniski publiskais pārskats pieejams Tu-
kuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā “Pašvaldība”, “Pašvaldības publiskie pārskati”. 

“Tukuma Laiks” uz sa-
runu aicināja jaunievēlēto 
Jaunpils un Viesatu pagas-
tu pārvaldes vadītāju Bai-
bu Rasu, kura darbu sāka 
š. g. 1. jūnijā.

Jaunajā darbā pēc ievēlēša-
nas ir aizvadītas pirmās nedē-
ļas. Kādas ir sajūtas, uzsākot 
darbu pagastu pārvaldes vadī-
tājas amatā?

Sajūtas viennozīmīgi ir la-
bas. Jūlija pirmajās dienās darbā 
pašvaldībā apritēja desmit gadi. 
Ir patiess prieks un gandarījums 
par padarīto šajos gados, par no-
vada izaugsmi, kolēģu profesio-
nalitāti, par sabiedrības iesaisti, 
atbalstu un uzticību kopējā dar-
bā. Šie desmit gadi pašvaldībā ir 
pavadīti dinamiskā ritmā, strādā-
jot dažādās jomās.

Darba gaitas Jaunpils pagastā 

aizsākās 2011. gada jūlijā, sākot-
nēji Attīstības nodaļā projektu 
vadīšanā, un vēlāk darba pienā-
kumi veda arvien tālāk un pla-
šāk kopējā pašvaldības darbībā. 
Pirms tam strādāju skolā, mācot 
angļu valodu. Būtisku lomu manā 
dzīvē ieņem izglītība, zināšanas 
nemitīgi papildinu, jo bez tām 
nav iedomājams mans amats. Ne-
zinot jaunākās tendences, iespē-
jas un risinājumus, tas ir tāpat kā 
šodien pļaut zāli ar izkapti. Varēt 
jau var, bet – cik efektīvi.

Uzsākot darbu pārvaldes va-
dītājas amatā, sajūtas ir pārlieci-
nošas. Nezināma vietiņa un vīlī-
te šajā “drēbē” nav teju neviena, 
amata pienākumi vienmēr skā-
ruši gan iekšējos, gan ārējos pro-
cesus, saimniecības un teritorijas 
pārzināšanu, praktiskās lietas, 
kultūras jomu, grāmatvedību, 
lietvedību… varētu uzskaitīt vēl 
un vēl. Augot un attīstoties pro-
fesionāli un personīgi, neesmu 
šaubījusies par savu vietu pagasta 
nākotnē, paaudžu maiņā. Un nu 
tā ir notikusi. Tā ir laba sajūta – 
apzināties, ka mans devums pa-
gasta dzīvē ir novērtēts, ir sirds-
siltas sajūtas, saņemot atbalstošus 
vārdus no līdzcilvēkiem.

Vienmēr esmu strādājusi ar 
maksimālu atdevi un degsmi par 
savu darbu, vietu un cilvēkiem. 
Cilvēciskās vērtības lieku augstāk 
par visu. 

Vai esi apzinājusi tās jomas 
un jautājumus, kurus nāksies 

risināt turpmāk? Kādi ir galve-
nie plānotie darbi, kurus gribē-
tos paveikt vispirms?

Jautājumu, kurus nāksies risi-
nāt nākotnē, ir daudz. Esmu ap-
ņēmības pilna strādāt iedzīvotāju 
labā, meklējot un atrodot visla-
bākos risinājumus dzīves kva-
litātes uzlabošanai Jaunpils un 
Viesatu pagastu teritorijā.  Šeit ir 
manas mājas, mana ģimene, šeit 
aug mani bērni. Šeit dzīvo vairāk 
nekā 2300 labu cilvēku. Ja kādreiz 
pietrūkst spēka, es sev atgādinu, 
ka man ir vairāk nekā 2300  ie-
meslu, lai censtos. Ir skaisti būt 
vajadzīgam. Esmu tendēta būt 
kustībā, darīt, izvirzīt mērķus, 
pielikt pūles, lai tos sasniegtu.

Primāri pašlaik notiek struk-
tūras izveide, un noteikti ne vien 
mums, bet arī kolēģiem Engurē 
un Kandavā izaicinājums pozitī-
vā ziņā būs iekļaušanās struktūrā 
jaunizveidotajā Tukuma novadā, 
kas ir viens no lielākajiem Latvijā. 
Katram no novadiem ir atšķirīga 
pieredze darba organizācijā, at-
šķiras nianses, bet kopīgs visiem 
ir viens – strādāt iedzīvotāju labā.

Pārmaiņu laiks ir brīdis, kad 
visi kopā arvien vairāk apzinā-
mies mūsu vietas un cilvēku spē-
ku, Jaunpils un Viesatu pagastu 
ļaužu identitāti un mugurkaulu. 
Drīzumā veidosim iedzīvotāju 
konsultatīvo padomi.

Galvenie darbi, kas jāpaveic, 
noteikti ir: efektīvas pārvaldes 
izveide, neskatoties uz reorgani-
zāciju, nodrošinot pakalpojumus 

kvalitatīvā līmenī un veicinot 
komunikāciju visās struktūrās 
ar Tukumu. Jāpabeidz sociālās 
mājas “Lodes” projekts, kas cieši 
saistīts ar infrastruktūras uzlabo-
šanu, plānojot gājēju celiņa izbū-
vi līdz “Medulājiem”, kas ietver 
arī komunikācijas. Kā viens no 
aktuālākajiem darbiem ir Jaun-
pils bibliotēkas pārcelšanās uz 
jaunām, apmeklētājiem pieeja-
mām, telpām. Līdz gada beigām 
jāveic visas procedūras, t.  sk. 
mēbeļu iepirkums. Telpu iekār-
tojuma projekts ir gatavs, tas būs 
patīkams pārsteigums mūsu sa-
biedrībai. Jāturpina pašvaldības 
ceļu sakārtošana, teritorijas un 
ēku uzturēšana. Jāturpina risi-
nāt sāpīgo pils jumta jautājumu, 
pašreiz strādājam pie dokumentu 
sagatavošanas un tāmēm, jādomā 
arī par Dzirnavu kompleksa sa-
kārtošanu, ir citas praktiskās lie-
tas. Jāatrisina darbinieku aizvie-
tojamība labiekārtošanas dienes-
tā, jo īpaši vasarā. Meklēsim ēku 
un teritorijas pārzini Viesatu pa-
gastā, aicināsim darbā dārznieku. 
Būs jārisina pašvaldības dzīvokļu 
sakārtošana, un nākotnē aktuāls 
ir dzīvojamā fonda jautājums. 

Šobrīd aktuāla arī Jaunpils 
pils struktūras izveide. Pie tās, ar 
mērķi pilnveidoties un iet laikam 
līdzi, cītīgi strādā visa pils saime. 
Tas nav viegls process, jo jāsalā-
go struktūra, lai strādātu vietējo 
kultūras tradīciju saglabāšanā, 
attīstītu uzņemto kursu konku-
rētspējīga kultūras piedāvājuma 

nodrošināšanā visām paaudzēm, 
kā arī piesaistītu apmeklētājus ar 
visu, ko mūsu unikālā viduslaiku 
pils spēj piedāvāt. Saimniekošana 
pilī nav bijusi viegla, tā ne tikai 
ietver kultūras un tūrisma noza-
ri, bet arī uzliek milzu atbildību 
par pašas pils uzturēšanu. Tas ir 
prasījis daudz rūpju, taču ticu, ka 
pils saime, ikdienā strādājot roku 
rokā, pārvarēs grūtības un izaici-
nājumus.

Vai ir plānotas kādas izmai-
ņas līdzšinējā praksē, jaunieve-
dumi, nākotnes ieceres?

Pirmkārt, kā jebkuram va-
dītājam, nākotnes ieceres ir arī 
man. Kopā ar komandu svarīgi 
ir vadīt pārmaiņu procesu tā, lai 
procesa praktiskās lietas nebūtu 
jāizjūt ārpusē un lai iekšienē cil-
vēki būtu elastīgi un lojāli pret 
notiekošajām pārmaiņām.

 Otrkārt, lai katrs, kas iero-
das pārvaldē ar ierosinājumu, 
sūdzību vai ķibeli, mājup dotos 
ar risinājumu. Ne vienmēr to var 
izdarīt uzreiz, svarīgs ir kopīgs 
dialogs un prasme risināt jautāju-
mus. Šajā solī svarīga ir attieksme 
un cieņa.

Treškārt, attīstība. Esmu di-
namisks cilvēks, un, strādājot šajā 
pārmaiņu laikā, kad lietas mainās 
pa mēnešiem un nedēļām, infor-
mācijas mākonis reizēm aizsedz 
sauli, atliek to pamanīt un mainī-
ties laikam līdzi, stūrējot kuģi uz 
priekšu, skaidri zinot mērķi – lai 
Jaunpils un Viesatas turpinātu at-
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Par Kandavas un pagastu apvienības vadītāju 
ievēlēts Jānis Mazitāns: “Vēlos pašvaldības darbā 
vairāk iesaistīt iedzīvotājus”

Katram pašam nedaudz 
iesaistoties, kopumā iespējams 
sasniegt grandiozus mērķus

NOVADĀ

Tukuma novada pašvaldības informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
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tīstīties un augt. 
Visnotaļ, tas mums visiem 

būs izaicinājums, jo lēmējvara 
nu ir 19 dažādi politiskie spēki 
no dažādām vietām. Mūsu uz-
devums – būt aktīviem un skaļi 
paust savas vajadzības, lai nepa-
liktu malā, aiz borta, kā lauku 
nomale. Ticu, ka kopā to spēsim! 
Mēs nekad neesam bijuši no-
male, esam darījuši tik, cik vien 
spējam. Nedaudz skumji ir apzi-
nāties, ka iepriekšējos plānošanas 
periodos valsts politika reģionā-
lās attīstības jautājumos vienmēr 
bijusi tāda, ka lauku teritoriju 
attīstība tiek ierobežota. Lielie 
projekti mums gāja gar degunu 
ne jau kūtruma pēc; mums gluži 
vienkārši neļāva tos realizēt, ie-
robežojot iespējas, jo esam mazi 
skaitliskā ziņā. Neskatoties uz to, 
fondu un budžeta līdzekļi izman-
toti godam: skola sakārtota, mo-

dernizēta, nosiltināta, uzbūvēts 
stadions, sakārtota ārsta prakse 
un iegādāts aprīkojums, izveidots 
jauniešu centrs, pārbūvēti grants 
autoceļi, izveidoti rotaļu lauku-
mi. Darbojušies esam sparīgi arī 
starptautiskajos projektos, iegul-
dot darbinieku un biedrību aktī-
vistu izglītībā. Augustā viesos pie 
mums ieradīsies starptautiskie 
partneri, kas strādās pie jaunu 
neformālās izglītības metožu ie-
viešanas.

Lielā novadā – lielākas iespē-
jas, par tām cīnīsimies vislabāka-
jā šī vārda nozīmē. Esmu ganda-
rīta, ka man ir bijusi iespēja strā-
dāt roku rokā ar viediem un pro-
fesionāliem cilvēkiem. Vislielāko 
pateicību par dzīves un darba 
gudrībām saku savai Skolotājai 
ar Lielo burtu – Ligitai Ginterei. 
Paldies Vijai Zīvertei, kas pirms 
desmit gadiem palīdzēja apgūt 

projektu vadīšanas līkločus, un 
Itai Lapsai, kas ne tikai kā kolēģis, 
bet arī kā draugs ievirzīja mani 
pašvaldības struktūras apguvē. 
Paldies ikvienam, kas palīdzējis 
un atbalstījis ikdienā. Īpašu pal-
dies vēlos teikt mūsu uzņēmē-
jiem un zemniekiem, kuri vien-
mēr atbalstījuši mani.

Apzinos, ka šis nebūt nav 
topa augšgala darbs, ko vēlētos 
vai spētu darīt daudzi. Savā ziņā 
tas ir smags, komplicēts darbs, 
jo īpaši reorganizācijas laikā, lai 
to veiktu vajag drosmi un kram-
pi, diplomātiju un organizatora 
spējas. Man tā nekad nav trūcis, 
tāpat kā ticība iedzīvotāju un pa-
gastu komandas spēkam, nākot-
nei. Visur, kur amata laikā nācies 
pārstāvēt Jaunpils novada vārdu, 
esmu to darījusi ar mīlestību un 
lepnumu pret šo vietu un tās cil-
vēkiem.

Ko gribētu novēlēt iedzīvo-
tājiem un pati sev? 

Iedzīvotājiem gribu novē-
lēt būt labestīgākiem citam pret 
citu ne tikai īpašos godos, bet 
arī ikdienā. Esmu gaišs un soci-
āli atbildīgs cilvēks, ikdienā man 
svarīgi darīt lietas un izdarīt labi. 
Tā, lai ir prieks par padarīto, ne-
vis ķeksīša pēc atskaitē. Esmu ar 
stipru mugurkaulu, prasīga pret 
sevi, citiem un kopīgo darbu. Kā 
vienu no savām stiprajām pusēm 
uzskatu spēju iedvesmot līdz-
cilvēkus un saglabāt mieru pat 
vētras laikā. Man nepiemīt bailes, 
nevarēšana, vienmēr esmu par to, 
ka visu var atrisināt, ja vien ir vēl-
me. Kad man jautā, kur smeļos 
tādu enerģiju, atbildu – nezinu, 
tāda esmu!

Esmu savas vietas patriote. 
Mana ģimene darbojas, saim-
niekojot videi draudzīgā veidā, 

audzējam bioloģiskos gaļas liel-
lopus un  graudaugus Viesatu 
pagasta druvās. Tāpēc man tuvas 
ir vietējo zemnieku un lauksaim-
nieku tradīcijas, vajadzības un 
problēmas vietējā un reģionālā 
līmenī.

Manā vērtību skalā ģimene 
ieņem pirmo vietu, esmu trīs 
lielisku bērnu mamma. Otrā vie-
tā ir darbs un darba tikums. No 
bērnu dienām esmu plānotāja 
un darītāja, ar talantu prasmīgi 
aiz smaida noslēpt to, cik nereti 
smagi strādāts, lai sasniegtu labu 
rezultātu. Ilggadīgā darbā pašval-
dībā esmu sapratusi, ka nav nekā 
svarīgāka par līdzcilvēku atbalstu 
un uzticību. To no patiesas sirds 
novēlu gan iedzīvotājiem, gan 
sev.

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

21.  jūnija Domes sēdē 
deputāti Kandavas un pa-
gastu apvienības vadītāja 
amatā ievēlēja līdzšinējo 
Kandavas novada Domes 
Juridiskās un personāla 
nodaļas vadītāju Jāni Mazi-
tānu, kurš amatā stājās ar 
2021. gada 28. jūniju. 

Lai efektīvi nodrošinātu kva-
litatīvu pakalpojumu sniegšanu 
Kandavas un pagastu apvienības 
teritorijas iedzīvotājiem un tur-
pinātu pilnvērtīgu teritorijas at-
tīstību, Kandavas novada Dome 
2021. gada 27. maija Domes sēdē 
nolēma izveidot Kandavas nova-

da Domes iestādi “Kandavas un 
pagastu apvienība”.

Izvērtējot Kandavas novada 
pašvaldības darbinieku darba 
rezultātus, iepriekšējo darba pie-
redzi un kvalifikāciju, Kandavas 
novada Domes Juridiskās un per-
sonāla nodaļas vadītājam Jānim 
Mazitānam tika izteikts piedāvā-
jums ieņemt Kandavas un pagas-
tu apvienības vadītāja amatu.

J. Mazitāna iepriekšējā darba 
pieredze saistīta ar darbu paš-
valdībā, tiesu un tiesvedībām, 
darbu bāriņtiesā, maksātnespējas 
jautājumiem, sava uzņēmuma 
vadīšanu un nekustamo īpašu-
mu pārvaldīšanu. Iepriekšējā 
darba vietā viņa pakļautībā ir 
bijis ap 100  darbinieku. J.  Mazi-
tāns 2011.  gada 1.  jūlijā ieguvis 
maģistra grādu tiesību zinātnēs 
un jurista kvalifikāciju, savukārt, 
2018. gadā ieguvis otru augstāko 
izglītību, iegūstot nekustamo īpa-
šumu pārvaldnieka kvalifikāciju, 
kā arī pastāvīgi paaugstinājis kva-

lifikāciju dažādos kursos.
“Tukuma Laiks” uz sarunu 

aicināja Kandavas un pagastu ap-
vienības vadītāju Jāni Mazitānu.

Jaunajā darbā pēc ievēlēša-
nas Kandavas un pagastu apvie-
nības vadītāja amatā ir aizvadīts 
pirmais mēnesis.  Kādas ir sajū-
tas, uzsākot darbu?

Par laimi, ir iekrāta piere-
dze pašvaldības darbā, tai skaitā 
līdzvērtīgā amatā, gan citā paš-
valdībā. Līdz ar to darba virzie-
ni un nepieciešamais rezultāts 
ir skaidrs. Notikusī pašvaldību 
teritoriālā reforma un Kanda-
vas, Tukuma, Engures un Jaun-
pils novadu apvienošanās rada 
papildu administratīvo procesu 
neskaidrības, kas šobrīd ir vislie-
lākais izaicinājums. Pēc tam, kad 
būs nokomplektētas pašvaldības 
pastāvīgās komisijas, skaidra 
būs pašvaldības administrācijas 
struktūra, darbs ies raitāk.

Vai ir jau apzinātas tās jo-
mas un jautājumi, kurus nāk-

sies risināt? Kādi ir galvenie 
plānotie darbi, kurus gribētos 
paveikt vispirms? 

Jā, protams, darbības jomas 
ir skaidras, bet jautājumi darba 
procesā jau vienmēr rodas jauni. 
Jācenšas ātri reaģēt, daudz neprā-
tojot, jo jau pēc desmit minūtēm 
var būt nākamais problēmjautā-
jums, kas jārisina. Šobrīd pakā-
peniski apjaušu darbu apjumu.

Vispirms ir jāpabeidz kom-
plektēt iestādes darbinieku sastā-
vu, lai darbs varētu noritēt piln-
vērtīgi. Un tad jāsaprot, kādus 
projektus/darbus varam šogad 
realizēt ar esošo finansējumu. 
Tāpat viens no galvenajiem dar-
biem būs pašvaldības īpašumu 
sakārtošana un to pienācīga uz-
raudzīšana.

Vai ir plānotas kādas izmai-
ņas līdzšinējā praksē, jaunieve-
dumi, nākotnes ieceres?

Noteikti izmaiņas būs! Katrs 
vadītājs tomēr ir cits cilvēks, ar 
saviem uzskatiem, atbildību pret 

darbu, interesēm, mērķiem un ie-
priekšējo dzīves pieredzi. Viss ie-
priekš minētais veido individuālu 
vadītāja darba stilu. Bet, runājot 
tieši, es vēlos vairāk pašvaldības 
darbā un galvenokārt teritorijas 
labiekārtošanas plānošanā iesais-
tīt iedzīvotājus, un to var panākt 
ar aktīvu iedzīvotāju konsultatīvo 
padomju darbību.

Ko gribētu novēlēt iedzīvo-
tājiem un pats sev?

Iedzīvotājiem – katram no-
vēlu viņa iepriekšējiem centie-
niem atbilstošu dzīves līmeni un 
atvērtu, saprotošu un draudzīgu 
sabiedrību. Ļoti aizņemtajiem 
un vienmēr skrienošajiem no-
vēlu atrast brīdi, lai apstātos un 
ieklausītos sevī un dabā. Bet pats 
galvenais – novēlu veselību!

Man pašam arī pietiks ar to, 
ko novēlēju iedzīvotājiem!

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

28. jūnijā tika atjaunota 
Smārdes pagasta pārvalde 
un apstiprināts tās vadītājs. 
Aicinām uz sarunu Smārdes 
pagasta pārvaldes vadītāju 
Kristapu Zaļkalnu.

Jaunajā darbā pēc apstiprinā-
šanas ir aizvadītas pirmās nedēļas. 
Kādas ir sajūtas, uzsākot darbu pār-
valdes vadītāja amatā? 

Vēlos pateikt paldies deputātiem 
par šo uzticības mandātu. Tas ir 
liels pagodinājums, kas nes līdzi lie-
lu atbildību un virkni izaicinājumu. 

Sajūtas ir cerīgas, jo, tikai izejot no 
komforta zonas, var augt un sasniegt 
cēlus mērķus, lai turpinātu uzņemto 
pašvaldības attīstības kursu. Tāpat 
Smārdes pagasta pārvaldē ir brīniš-
ķīgs, apķērīgs darbinieku kolektīvs, ir 
patīkami strādāt.

Pastāstiet nedaudz par sevi un 
līdzšinējo darba pieredzi!

Uzaudzis esmu Ķekavas pagastā, 
absolvēju vietējo vidusskolu un arī 

Turpinājums  4.lpp. >
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mākslas skolu. Esmu precējies, 
divu bērnu tēvs. Brīvajā laikā 
aizraujos ar dažādiem sporta vei-
diem, esmu veicis Tallinas un Rī-
gas maratonu 42,2  km distances 
un spēlēju hokeju Tukuma hoke-
jistu vecāku kolektīvā.

Latvijas Universitātē ieguvu 
maģistra grādu valsts un organi-
zāciju komunikācijā. Esmu strā-
dājis par Engures novada Domes 
sabiedrisko attiecību un jaunat-
nes lietu speciālistu. Veidots paš-
valdības informatīvais izdevums 
“Engures Novada Ziņas” un tī-
mekļa vietne enguresnovads.lv, 
kā arī īstenoti starptautiski “Eras-
mus+” jauniešu projekti un citas 
sociālas aktivitātes. Organizēju 
talkas jauniešiem un Milzkalnes 
iedzīvotājiem.

2018. gadā kandidēju uz Lap-
mežciema pārvaldes vadītāja 
amatu, taču vienlaikus saņēmu 
piedāvājumu no Latvijas Olim-
piskās komitejas kļūt par valsts 
atbalstītā informatīvā izdevuma 
žurnāla “Sports” redaktora viet-
nieku, kā arī vadīt komunikācijas 
procesus Latvijas plašākajā spor-

ta organizāciju pārstāvniecībā 
Latvijas Sporta federāciju pado-
mē (LSFP). Grandioza pieredze 
ar milzīgiem darba apjomiem 
bija arī iesaistīšanās nacionālā un 
Eiropas līmeņa projektos.

Tagad esmu atgriezies šai 
pusē un sācis darbu Smārdes pa-
gasta pārvaldes vadītāja amatā.

Vai ir jau apzinātas tās jo-
mas un jautājumi, kurus nāk-
sies risināt?

Darbu ir daudz. Idejiski sva-
rīgi ir kopīgi veidot tādu vidi sev 
apkārt – kvalitatīvu, estētisku un 
drošu – kādā vēlamies dzīvot paši 
un kādā vēlamies, lai dzīvo mūsu 
bērni. Svarīgi nodrošināt uzņē-
mējiem kārtīgus ceļus un pārējo 
iespējamo infrastruktūras atbal-
stu, lai cilvēki var normāli strādāt 
un pēc darba – pagastā atpūsties.

Kādi ir galvenie plānotie 
darbi, kurus gribētos paveikt 
vispirms?

Šobrīd strādājam pie Vēja 
dārza jaunās daļas attīstības, lai 
nākotnē labiekārtotu tikko izrak-
tā dīķa apkaimi, plānojot jaunus 
pastaigu celiņus un apgaismoju-
mu tiem. Tikko saņēmām atslē-

gas no jaunās labierīcību jeb tu-
aletes ēkas pie Smārdes dzelzceļa 
stacijas. Milzkalnes sākumskolā 
sākušies vērienīgi rekonstruk-
cijas darbi. Lielākajā no skolas 
ēkām tiek izbūvēts mūsdienīgs 
2. stāvs, lai turpmāk skolēniem 
mācības varētu notikt vienuviet – 
vienā ēkā, savukārt, otru mācību 
ēku iecerēts pilnībā nodot skolas 
administrācijas rīcībā. Tāpat tiek 
plānoti darbi Šlokenbekas muižas 
saliņas labiekārtošanai, uz kuru 
ved jaunatklātais Da  Vinči tilts, 
kas jau pats par sevi ir unikāla 
būve. Notiek ceļu greiderēšana 
un remonti, kā karsts kartupelis 
mutē ir latvāņu jautājums. Gribē-
tu izmantot izdevību un aicināt 
zemes īpašniekus apsaimniekot 
savā atbildībā esošās teritorijas, 
iespēju robežās regulāri veicot 
latvāņu pļaušanu, lai tie neizpla-
tītos un mēs varētu izvairīties 
no pašvaldības policijas iesaistes 
 – ilgtermiņā tas jau ir sabiedrī-
bas drošības jautājums. Reforma 
neizbēgami pieprasa dažādas 
pārmaiņas, līdz ar to šobrīd uz-
manību laupa dažādi tehniski un 
personāla jautājumi.

Vai ir plānotas kādas izmai-
ņas līdzšinējā praksē, jaunieve-
dumi, nākotnes ieceres?

Vienmēr ir lietas, ko var uz-
labot, taču negribētu tagad steig-
ties ar kādiem pārgudriem jaun-
ievedumiem un sarežģīt veiksmī-
gi līdz šim funkcionējošu praksi, 
ko ieviesuši Gundars Važa un 
Imants Valers kopā ar kolēģiem. 
Būtiski, lai arī turpmāk iespēju 
robežās pašvaldības vadība jautā-
jumu risināšanai būtu ikvienam 
tikpat pieejama kā tas bija Engu-
res novada Domē.

Tas, ko es redzu – gan Smār-
dē, gan Milzkalnē – bez visiem 
praktiskajiem jautājumiem vaja-
dzētu domāt arī par sociālo pusi 
jeb ūdens kompetencēm, proti, 
gan par bērnu drošību uz ūdens 
un ūdens tuvumā, gan par attiek-
smi un uzvedību atpūšoties pie 
ūdens.

Labprāt Milzkalnē uzņemam 
draugus, taču gribētos, lai viesi 
saprot un respektē, ka šis ciemats 
nav kūrorts, ir jāievēro ceļa zī-
mes un automobiļi jānovieto uz 
ielas, lai cilvēki varētu pēc darba 
piekļūt pie savām mājām, nav pa-

tīkami, ka viesi zem zīmes caur 
mazdārziņu teritoriju izbraukā 
dīķa zaļo apkaimi. Vienlaikus 
šeit esmu saticis ļoti daudz gai-
šu un labsirdīgu cilvēku, līdz ar 
to no pašvaldības puses mums 
būtu jāstrādā pie iedzīvotāju in-
formēšanas, jānostiprina šie jau-
tājumi – ceļa zīmes, informācijas 
stends. Gribētos vairāk talkot 
kopā iedzīvotājiem – tas piešķir 
apkārtējai videi vērtību un rada 
īpašu kopienas sajūtu, ko svarīgi 
nemitīgi uzturēt un attīstīt ikvie-
nā ciematā.

Vajadzētu plašāk attīstīt mei-
teņu un sieviešu sporta aktivitā-
tes, tāpat jāsaprot, kur ar C-19 
sekām esam kultūras dzīvē.

Ko gribētu novēlēt iedzīvo-
tājiem un pats sev? 

Veiksmīgu sadarbību un ab-
pusēji enerģisku līdzdarbošanos. 
Katram pašam nedaudz iesais-
toties, kopā iespējams sasniegt-
grandiozus mērķus. No vēlēju-
miem pie darbiem.

Dagnija Gudriķe
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

NOVADĀ

Turpinājums no 3.lpp. >

1. jūlijā darbu uzsācis jaunais deputātu 
sasaukums

Dace Adiņa

Politiskā partija: “Latvijas Zemnieku savienība”
Darba vieta: Jaunpils novada Dome, Jaunpils novada Domes 
deputāte, sociālā darbiniece ar ģimenēm un bērniem
Izglītība: SDSPA “Attīstība”  2010 (Sociālā darbinieka 
specialitāte)
Liepājas Pedagoģijas akadēmija 2003 (Sociālā pedagoga 
specialitāte)
Murjāņu sporta internātskola 1991 (Vidējās izglītības 
programma)
Par sevi: Dzīve ir skaista, ja ir kaut kas, kā dēļ dzīvot, par ko 
rūpēties un kam ticēt.

Gunda Cīrule

Politiskā partija: “Latvijas Reģionu Apvienība”
Darba vieta: Kandavas novada Dome, 
priekšsēdētājas vietniece
Izglītība: Latvijas Universitāte 2006 (Finanšu menedžments)
Latvijas Lauksaimniecības Universitāte 2011 
(Reģionālā attīstība un pārvalde)
Par sevi: Nav ko čīkstēt, vajag darīt!

Ligita Gintere

Politiskā partija: “Latvijas Zemnieku savienība”
Darba vieta: Jaunpils novada Domes priekšsēdētāja;
Rīgas plānošanas reģions, padomes locekle; 
Jaunpils reģionālās attīstības centrs “RATS”, valdes locekle;
Latvijas pašvaldību mācību centrs, valdes locekle; 
Latvijas Pašvaldību savienība, Domes un valdes locekle;
Jaunpils novada Domes Administratīvās komisijas 
priekšsēdētāja;
Jaunpils novada Domes NĪ izsoles komisijas priekšsēdētāja;
Jaunpils novada Domes NĪ vērtēšanas komisijas 
priekšsēdētāja;
Jaunpils novada Domes Administratīvo aktu strīdu komisijas 
locekle;
Jaunpils novada Domes Dzīvokļu komisijas 
priekšsēdētāja; 
Jaunpils novada Domes Civilās aizsardzības komisijas 
locekle;
Izglītība: Liepājas Pedagoģiskais institūts 1978 (Pamatskolas 
skolotāja)
Latvijas Universitāte 1997 (Sabiedrības pārvalde)
Par sevi: Arī jaunveidojamā Tukuma novada kultūras 
stiprums ir katra pagasta kultūras vērtībās un tradīcijās. Un 
tas ir jātur cieņā un jāatbalsta!

Ilze Gotfrīda 

Politiskā partija: “Latvijas Zaļā partija”
Darba vieta: Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra 
“Nagla” vadītāja;
SIA “Kristaps”
Izglītība: Sentdžozefa Universitāte 2017 (Maģistrs, Biznesa 
Inteliģence un Analītika)
Sentdžozefa Universitāte 2014 (Bakalaurs, Biznesa 
Inteliģence un Analītika; Ģimenes Bizness un 
Uzņēmējdarbība)
Rīgas 49. vidusskola 2010 (Vispārējā programma)
Kandavas K. Mīlenbaha vidusskola 2007 (Pamatprogramma)
Par sevi: Smaids rada smaidu, labais rada labo. Esi pret 
citiem tāds, kāds tu vēlies, lai cilvēki būtu pret tevi. 
Novērtējam citu darbu un iniciējam savas idejas, lai kopā 
īstenotu tās.

Kaspars Gribusts

Politiskā partija: “Latvijas Reģionu Apvienība”
Darba vieta: Būvfirma I.S.A.M, valdes loceklis
Izglītība: Rīgas Pedagoģijas un Izglītības Vadības 
Augstskola 2002 (Uzņēmuma vadītājs)
Par sevi:
Ticēt, darīt, sasniegt.
Ticēt saviem izvirzītajiem darbiem.
Darīt to pēc labākās sirdsapziņas, lai mērķis tiktu sasniegts.

Guntars Indriksons

Politiskā partija: “Latvijas Zaļā partija”
Darba vieta: SIA “Linda-1” valdes priekšsēdētājs;
OU “Abas Estonia” valdes priekšsēdētājs; 
 
Kandavas novada Domes deputāts; 
“ABAS kūpinātava” īpašnieks
Izglītība: Kandavas lauksaimniecības tehnikums 1993 
(Automehāniķis)
Par sevi: Spēcīgs novads nav iedomājams bez mūsu 
uzņēmējiem.

Oskars Kambala

Politiskā partija: “Latvijas Reģionu Apvienība”
Darba vieta: SIA “Rideļu dzirnavas” valdes loceklis
Izglītība: Rīgas Lietišķās Mākslas vidusskola 1986 
(Mākslinieks- meistars)
Bulduru Dārzkopības vidusskola 2019 (Kokkopis-arborists)
Par sevi: Enerģisks, zinātkārs un vienmēr gatavs jauniem 
izaicinājumiem.
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Dace Lebeda

Politiskā partija: “Vienotība”
Darba vieta: pašnodarbinātā
Izglītība: Liepājas Universitāte 2009 (Maģistra 
grāds vadības zinībās sabiedrības vadībā), Liepājas 
Pedagoģijas akadēmija 2007 (Kultūras vadība), Kultūras 
darbinieku tehnikums 1990 (Kultūras darbinieks), Rīgas 
41. vidusskola 1988 (Vispārējā izglītība)
Par sevi: Dzīvē nav nejaušību, bet ir likumsakarības. No visa, 
kas ar mums notiek, ir jāmācās. Pats galvenais – nebaidīties 
no pārmaiņām, darīt, nezaudējot godaprātu, sirdsapziņu un 
veselo saprātu.

Modris Liepiņš

Politiskā partija: “Latvijas Reģionu Apvienība”
Darba vieta: PSIA “Tukuma ledus halle” valdes loceklis
Izglītība: Latvijas Sporta Akadēmija 2003 (Izglītības un 
sporta darba speciālists-vieglatlētikas treneris)
Par sevi: Mans dzīves dzejolis mūsdienu olimpiskās kustības 
pamatlicēja Pjēra de Kubertēna vārdiem:
Sports māca uzvarēt.
Sports māca ar godu zaudēt.
Sports māca visu.
Māca dzīvot.

Rimants Liepiņš

Politiskā partija: “Vienotība”
Darba vieta: SIA “Platforma.lv” valdes priekšsēdētājs: 
Biedrība “Engures sportam” valdes loceklis
Izglītība: Latvijas Universitāte 1996 (Uzņēmējdarbības un 
vadības fakultāte, Ražošanas vadība)
Tukuma 2. vidusskola 1991 (Vispārējā izglītība)
Par sevi: Par lieliem sapņiem.

Mārtiņš Limanskis

Politiskā partija: “Tukuma pilsētai un novadam”
Darba vieta: IKU “Eduards” komercdarbības 
speciālists; 
Partija “Tukuma pilsētai un novadam” valdes loceklis; 
Tukuma novada Domes deputāts;
IK “Sakopta vide” individuālais komersants.
Izglītība: Tukuma Raiņa ģimnāzija 2004 (Vidējā izglītība)
Par sevi: Esmu dzimis, audzis un pilnveidojies Tukumā. 
Tukums ir mana pilsēta, un lepojos ar to gan Latvijas, gan 
plašākā mērogā. Turpmāk kopīgiem spēkiem mums ir 
jāturpina Tukuma novadu veidot tādu, lai galvenokārt pašiem 
būtu prieks šeit dzīvot un attīstīties. Šobrīd mana prioritāte ir 
ģimene un bērni, tādēļ arī aizvien aktīvāk iesaistos bērnudārzu, 
bērnu laukumu labiekārtošanas u.c.  jautājumu risināšanā. 
Uzskatu, ka bērni ir mūsu nākotne un šodien ir jādara viss 
iespējamais, lai mūsu nākotne būtu smaidīga un laimīga!

Baiba Pļaviņa

Politiskā partija: “Latvijas Reģionu Apvienība”
Darba vieta: Engures novada Dome, Engures pagasta 
pārvaldes vadītāja
Izglītība: Latvijas Universitāte 2001 (Sociālo zinātņu 
maģistra grāds), Rīgas Tehniskā Universitāte 2020 (Zinātnes 
doktore ekonomikā un uzņēmējdarbībā)
Par sevi: Darīt darbu tā, kā to darītu priekš sevis!

Inga Priede

Politiskā partija: “Latvijas Zaļā partija”
Darba vieta: Kandavas novada Dome, Domes priekšsēdētāja, 
deputāte; Kandavas novada Domes Finanšu plānošanas un 
novada attīstības komitejas priekšsēdētāja;
Komisijas sadarbībai ar ārvalstīm priekšsēdētāja; 
Kandavas novada Domes Pašvaldības īpašumu atsavināšanas 
un dzīvojamo māju privatizācijas komisijas priekšsēdētāja;
Kandavas novada īpašumu pārvaldīšanas komisijas priekš-
sēdētāja; Kandavas novada apbalvojumu izvērtēšanas un 
piešķiršanas komisijas priekšsēdētāja; Tukuma, Kandavas, 
Engures, Jaunpils novadu apvienotās pašvaldības Civilās aiz-
sardzības komisijas priekšsēdētāja vietniece
Izglītība: Biznesa augstskola “Turība” 2008 (Maģistrs vadīb-
zinībās, Sabiedrisko attiecību struktūrvienības vadītājs)
Liepājas Universitāte 2005 (Profesionālā augstākā izglītība, 
Iestāžu un uzņēmumu vadība ar specializāciju pašvaldību 
vadībā), Rīgas kultūras un izglītības tehnikums 1984 (Biblio-
tēku zinātne), Sabiles vidusskola 1980 (Pamatprogramma)
Par sevi: Kopš 2017. gada pašvaldību vēlēšanām tika ievēlēta 
par Kandavas novada Domes priekšsēdētāju un līdz šim va-
dījusi Kandavas novada Domi. Kā Kandavas novada Domes 
deputāte darbojas jau ceturto sasaukumu, tas ir, 12 gadus. 
Dzimusi Talsos, bet bērnību un skolas laiku pavadījusi Sabilē. 
Kandavniece kopš 1984. gada, kad pēc Kultūras un izglītības 
darbinieku tehnikuma beigšanas atgriezusies Kurzemē un 
strādājusi kultūras jomā. Ir sabiedriski aktīva un vienmēr 
interesējusi cilvēku informēšana un izglītošana. Tāpēc pēdē-
jos desmit gadus, pirms Domes priekšsēdētājas amata, radoši 
darbojusies komunikācijas nozarē, vadot Talsu novada paš-
valdības Sabiedrisko attiecību nodaļu.

Normunds Rečs

Politiskā partija: Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
Darba vieta: Tukuma novada Dome, Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs
Biedrība “Latvijas izglītības līderu apvienība” valdes loceklis
Izglītība: Latvijas Universitāte 2020 (Doktora grāds 
ekonomikā un uzņēmējdarbībā)
Latvijas Universitāte 2012 (Maģistra grāds izglītības vadībā)
Latvijas Universitātes Juridiskā fakultāte 2005 (Jurists)
Latvijas Universitātes Pedagoģijas fakultāte 1994 
(Darbmācības un rasēšanas skolotājs)
Par sevi: Vajadzīgs gribasspēks, lai sekotu reiz atrastajai 
zvaigznei arī tad, kad tā nav redzama.

Agnese Ritene

Politiskā partija: “Latvijas Reģionu Apvienība”
Darba vieta: SIA “Alante” valdes locekle; 
Aptieku biedrība valdes priekšsēdētāja; 
Latvijas Farmaceitu biedrības valdes locekle
Izglītība: Medicīnas Akadēmija 2001 (Farmaceits)
Biznesa Augstskola Turība 2005 (Uzņēmuma vadība)
Par sevi: Ikvienam no mums ir iespēja paveikt lielus darbus, 
bet kopā varam paveikt izcilus darbus!

Juris Šulcs

Politiskā partija: “Tukuma pilsētai un novadam”
Darba vieta: pensionārs; 
partijas “Tukuma pilsētai un novadam”” valdes 
priekšsēdētājs;
Partiju apvienības “Jaunā Vienotība” valdes loceklis
Izglītība: Rīgas Politehniskais institūts 1978 (Satiksmes ceļu 
inženieris)
Par sevi: Esmu dzimis Kandavā, taču mūža lielāko daļu esmu 
dzīvojis Tukumā. No 1990. gada mans darbs ir saistīts ar 
Tukuma pilsētas, vēlāk novada pašpārvaldi. Darbs pilsētas 
pašvaldībā sakrita ar lielo pārmaiņu laiku, kad pakāpeniski 
ieguvām savu patstāvību. Tas prasīja daudz pūļu, taču deva 
arī lielu pieredzi. Jaunu izaicinājumu darbā deva 2009. gada 
pašvaldību teritoriālā reforma. Esmu bijis Latvijas Republikas 
12. Saeimas deputāts. Ceru, ka manas zināšanas un dzīves 
pieredze novada ļaudīm noderēs arī turpmāk. Esmu 
precējies, cenšos būt labs vīrs sievai un tēvs meitai, kā arī 
gādīgs vecaistēvs mazdēlam Gustavam un mazmeitai Elīzai. 
Brīvajā laikā patīk ceļot, aktīvi atpūsties.

Imants Valers

Politiskā partija: “Latvijas Reģionu Apvienība”
Darba vieta: Engures novada Dome, izpilddirektors
Izglītība: Latvijas Lauksaimniecības Akadēmija 1984 
(Lauksaimniecības mehanizācijas inženieris)
Latvijas Universitāte 2004 (Jurists)
Par sevi: Mērķtiecīga rīcība sākas ar apziņu, ka tev nav 
vienalga.

Gundars Važa

Politiskā partija: “Latvijas Reģionu Apvienība”
Darba vieta: Engures novada Dome, priekšsēdētājs
Izglītība: Latvijas Lauksaimniecības Universitāte 1992 
(Lauksaimniecības mehanizācijas inženieris)
Par sevi: Ko sēsim – to pļausim!

Edīte Zelča

Politiskā partija: Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
Darba vieta: Tukuma rajona Džūkstes pagasta zemnieku 
saimniecība “Rīveri”, pārvaldniece;
Bikstu pamatskolas skolotāja
Izglītība: Daugavpils Universitāte 2009 (Pamatizglītības 
skolotāja kvalifikācija)
Latvijas Universitāte 1999 (Vidusskolas fizikas skolotāja 
kvalifikācija)
Latvijas Lauksaimniecības Universitāte 1994 (Agronoma 
kvalifikācija)
Par sevi: Sniegs izpalīdzīgu roku tiem, kam ir grūti.
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Jaunā Tukuma novada Dome apstiprina 
pastāvīgās komitejas un to sastāvus

22. jūnija Tukuma novada Domes sēdē lemtais

Jaunā Tukuma novada Dome apstip-
rina pastāvīgās komitejas un to sastāvus

1.  jūlija ārkārtas Domes sēdē tika iz-
veidotas 5 Domes pastāvīgās komitejas un 
ievēlēti deputāti, kuri darbosies šajās ko-
mitejās. 14. jūlijā, pirmajā Tukuma novada 
Domes komiteju dienā, tika apstiprināti 
četru pastāvīgo komiteju priekšsēdētāji un 
vietnieki. 21. jūlijā Finanšu komitejas sēdē 
tika apstiprināts arī Finanšu komitejas 
priekšsēdētājs un viņa vietnieks.

Sociālo un veselības jautājumu komi-
teja – notiek katra mēneša otrajā trešdienā 
8.30.

1. Komitejas priekšsēdētāja – Dace 
Lebeda (Vienotība)

2. Vietniece – Baiba Pļaviņa (LRA) 
3. Dace Adiņa (LZS)
4. Ilze Gotfrīda (LZP)
5. Juris Šulcs (TPN)
6. Modris Liepiņš (LRA)

7. Agnese Ritene (LRA) 
8. Normunds Rečs (NA)
9. Imants Valers (LRA)

Izglītības, kultūras un sporta komite-
ja – notiek katra mēneša otrajā trešdienā 
10.30.

1. Komitejas priekšsēdētāja – Ligita 
Gintere (LZS)

2. Vietniece – Baiba Pļaviņa (LRA)
3. Inga Priede (LZP)
4. Ilze Gotfrīda (LZP)
5. Dace Adiņa (LZS)
6. Rimants Liepiņš (Vienotība)
7. Edīte Zelča (NA)
8. Modris Liepiņš (LRA)
9. Oskars Kambala (LRA)

Tautsaimniecības un teritoriālās at-
tīstības komiteja – notiek katra mēneša 
otrajā trešdienā 13.00.

1. Komitejas priekšsēdētājs – Nor-
munds Rečs (NA)

2. Vietniece – Gunda Cīrule (LRA)
3. Ligita Gintere (LZS)
4. Inga Priede (LZP)
5. Rimants Liepiņš (Vienotība)
6. Mārtiņš Limanskis (TNP)
7. Kaspars Gribusts (LRA)
8. Oskars Kambala (LRA)
9. Agnese Ritene (LRA)

Komunālo jautājumu un vides aiz-
sardzības komiteja – notiek katra mēneša 
otrajā trešdienā 15.00.

1. Komitejas priekšsēdētājs – Mār-
tiņš Limanskis (TPN)

2. Vietniece – Gunda Cīrule (LRA)
3. Guntars Indriksons (LZP)
4. Oskars Kambala (LRA)
5. Imants Valers (LRA)
6. Kaspars Gribusts (LRA)

7. Dace Lebeda (Vienotība) 
8. Edīte Zelča (NA)
9. Dace Adiņa (LZS)

Finanšu komiteja – notiek katra mē-
neša trešajā trešdienā 13.00.

1. Komitejas priekšsēdētājs – Gun-
dars Važa (LRA)

2. Vietnieks – Imants Valers (LRA)
3. Ligita Gintere (LZS)
4. Mārtiņš Limanskis (TPN)
5. Dace Lebeda (Vienotība)
6. Normunds Rečs (NA)
7. Inga Priede (LZP)
8. Agnese Ritene (LRA)
9. Kaspars Gribusts (LRA)
10. Guntars Indriksons (LZP)
11. Gunda Cīrule (LRA)
12. Juris Šulcs (TPN) 

2021. gada 22. jūnijā klātienē 
notika iepriekšējā Domes sasau-
kuma pēdējā  Domes sēde, ku-
ras darba kārtībā pavisam bija 
43 jautājumi.

Domes sēdē deputāti:
• Apstiprināja Tukuma nova-

da pašvaldības 2020. gada pub-
lisko pārskatu un uzdeva Domes 
Attīstības nodaļai nosūtīt to Vi-
des aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai.

• Palielināja pašvaldības 
SIA “Tukuma ledus halle” pamat-
kapitālu saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai ar naudas iegul-
dījumu 24 454 EUR, šos līdzekļus 
piešķirot no Domes 2021.  gada 
pašvaldības budžetā plānotajiem 
līdzekļiem “Pašvaldību līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem”.

• Apstiprināja Tukuma 2.  vi-
dusskolas ēkas pārbūvei nepie-
ciešamo papildu finansējumu 
316 746,69 EUR, uzdodot Domes 
Administratīvajai pārvaldei sa-
gatavot vienošanos pie esošajiem 
līgumiem.

• Piešķīra Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādei “Pa-
saciņa” papildu finansējumu 
8139,97  EUR ventilācijas sistē-
mas remontam un ventilācijas 
sistēmas uzpildei ar etilēngliko-
lu, līdzekļus piešķirot no Domes 
2021.  gada pašvaldības budžetā 
plānotajiem līdzekļiem “Pašval-
dību līdzekļi neparedzētiem ga-
dījumiem”.

• Noraidīja SIA  “Pienava 
wind” iesniegumu par Tukuma 
novada Būvvaldes 2021.  gada 
17. maija lēmuma “Par adminis-
tratīvā akta izdošanas termiņa 
pagarināšanu” atcelšanu.

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus “Par grozījumiem Tu-
kuma novada Domes 2015. gada 
26. marta saistošajos noteikumos 
Nr. 10 “Par Tukuma novada paš-
valdības sociālajiem pakalpoju-
miem un sociālo darbu”.

• Izdarīja grozījumus Tuku-
ma novada Domes 2021.  gada 
3.  februāra lēmumā “Par Tuku-
ma novada pašvaldības iestāžu 

amatu sarakstiem”, grozot amatu 
sarakstus Tukuma E.  Birznie-
ka-Upīša 1.  pamatskolā, Irlavas 
pamatskolā, Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldē, Pūres un Jaun-
sātu pagastu pārvaldē un Sēmes 
un Zentenes pagastu pārvaldē.

• Izdarīja grozījumus Tuku-
ma novada Domes 2020.  gada 
23.  decembra lēmumā “Par Tu-
kuma novada izglītības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāžu 
apstiprināšanu”.

• Apstiprināja Tukuma muze-
ja maksas pakalpojuma cenrādi 
no 2021.  gada 1.  jūlija, nosakot, 
ka spēku zaudē Tukuma novada 
Domes 2020. gada 23. decembra 
lēmums “Par Tukuma muzeja 
maksas pakalpojumu cenrāža ap-
stiprināšanu”.

• Nolēma, ka no 2021.  gada 
1.  septembra Tukuma novada 
pašvaldības padotībā esošās ies-
tādes “Tukuma Raiņa ģimnāzija” 
nosaukums tiek mainīts uz no-
saukumu “Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija”.

• Pieņēma zināšanai Sporta 
un aktīvās atpūtas jomas Tukuma 
novadā novērtējumu un vadlīni-
jas.

• Izslēdza no pašvaldības 
2021.  gada finanšu pārskata 
24  nekustamos īpašumus, 3  ne-
materiālos ieguldījumus un pa-
matlīdzekļus un 8 pamatlīdzekļu 
izveidošanas un nepabeigtās būv-
niecības izmaksas.

• Sākotnēji atzina un iekļāva 
pašvaldības 2021.  gada finanšu 
pārskatā 6 nekustamos īpašumus.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – neapdzīvoja-
mās telpas “Griezes”-602, Dego-
les pagastā, – par nosacīto cenu 
1800,00  EUR, uzdodot Īpašumu 
apsaimniekošanas un privatizā-
cijas komisijai rīkot elektronisko 
izsoli.

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamo īpašumu “Andri”, 
Džūkstes pagastā,  nosakot, ka ne-
kustamā īpašuma nosacītā izsoles 
sākuma cena ir 4100,00 EUR, ap-
stiprinot izsoles noteikumus un 
uzdodot izsoli rīkot Īpašumu ap-

saimniekošanas un privatizācijas 
komisijai.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu “Ķīšu lauks”, 
Irlavas pagastā, nosakot, ka ne-
kustamā īpašuma nosacītā izsoles 
sākuma cena ir 23  500,00  EUR, 
apstiprinot izsoles noteikumus 
un uzdodot izsoli rīkot Īpašumu 
apsaimniekošanas un privatizāci-
jas komisijai.

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamo īpašumu “Klūgas”, 
Slampes pagastā, nosakot, ka ne-
kustamā īpašuma nosacītā izsoles 
sākuma cena ir 5650,00 EUR, ap-
stiprinot izsoles noteikumus un 
uzdodot izsoli rīkot Īpašumu ap-
saimniekošanas un privatizācijas 
komisijai.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu “Putni”, Sēmes 
pagastā, nosakot, ka nekustamā 
īpašuma nosacītā izsoles sākuma 
cena ir 1600,00 EUR, apstiprinot 
izsoles noteikumus un uzdodot 
izsoli rīkot Īpašumu apsaimnie-
košanas un privatizācijas komi-
sijai.

• Atzina pašvaldības kus-
tamās mantas – pasažieru au-
tobusa “Mercedes Benz 0614” 
– no 2021.  gada 14.  maija līdz 
2021. gada 3. jūnijam rīkoto elek-
tronisko izsoli par nesekmīgu un 
uzdeva Īpašumu apsaimnieko-
šanas un privatizācijas komisijai 
rīkot autobusa otro elektronis-
ko izsoli, nosakot sākuma cenu 
2500,00 EUR.

• Atzina pašvaldības kusta-
mās mantas – pasažieru autobu-
sa “Mercedes Benz Sprinter 312” 
– no 2021.  gada 14.  maija līdz 
2021. gada 3. jūnijam rīkoto elek-
tronisko izsoli par nesekmīgu un 
uzdeva Īpašumu apsaimnieko-
šanas un privatizācijas komisijai 
rīkot autobusa otro elektronis-
ko izsoli, nosakot sākuma cenu 
1500,00 EUR.

• Atzina pašvaldības nekus-
tamā īpašuma Abavas ielā  17, 
Pūrē, no 2021. gada 14. maija līdz 
2021. gada 14. jūnijam rīkoto ne-
kustamā īpašuma otro izsoli par 
nenotikušu un uzdeva Īpašumu 

apsaimniekošanas un privati-
zācijas komisijai rīkot nekusta-
mā īpašuma trešo elektronisko 
izsoli, nosakot sākuma cenu 
2500,00 EUR.

• Atzina pašvaldības nekus-
tamā īpašuma Abavas ielā  19, 
Pūrē, no 2021. gada 14. maija līdz 
2021. gada 14. jūnijam rīkoto ne-
kustamā īpašuma otro izsoli par 
nenotikušu un uzdeva Īpašumu 
apsaimniekošanas un privati-
zācijas komisijai rīkot nekusta-
mā īpašuma trešo elektronisko 
izsoli, nosakot sākuma cenu 
2500,00 EUR.

• Apstiprināja pašvaldības 
kustamās mantas – pasažieru 
autobusa “Mercedes Benz 0303” 
– izsoles rezultātus, par izso-
les uzvarētāju ar nosolīto cenu 
2010 EUR atzīstot SIA “LOM.LV 
UZŅĒMUMS”, uzdodot Domes 
Administratīvās pārvaldes juris-
tam 30 dienu laikā sagatavot au-
tobusa pirkuma līgumu un Do-
mes Īpašumu pārvaldei organizēt 
līguma noslēgšanu ar izsoles uz-
varētāju.

• Apstiprināja pašvaldī-
bas kustamās mantas – cirsmas 
1.  kvartālā, 7., 8., 10., 11. un 
18. nogabalā, nekustamajā īpašu-
mā „Šlokenbeka”, Jaunsātu pagas-
tā, – izsoles rezultātus un par iz-
soles uzvarētāju ar nosolīto cenu 
16  700  EUR atzina SIA “MAK-
VERS”, uzdodot Domes Admi-
nistratīvās pārvaldes juristam 
30  dienu laikā sagatavot un or-
ganizēt cirsmas pirkuma līguma 
noslēgšanu ar izsoles uzvarētāju.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma “Koka meista-
ri”, Džūkstē, izsoles rezultātus un 
par izsoles uzvarētāju ar nosolīto 
cenu 13  000  EUR atzina privāt-
personu, uzdodot Domes Ad-
ministratīvās pārvaldes juristam 
30 dienu laikā sagatavot nekusta-
mā īpašuma pirkuma līgumu un 
Domes Īpašumu pārvaldei orga-
nizēt līguma noslēgšanu ar izso-
les uzvarētāju.

• Konceptuāli atbalstīja ne-
kustamā īpašuma “Kaļķene”, Ir-
lavas pagastā, daļas atsavināšanu, 

ar mērķi pašvaldības funkcijas 
īstenošanai izdalīt zemi zem paš-
valdībai piederošās būves un ceļa 
piekļuves nodrošināšanai, garan-
tējot AS  “Latvijas valsts meži” 
solidāru izdevumu apmaksu, kas 
saistīti ar nekustamā īpašuma sa-
dali, meža inventarizācijas datu 
aktualizāciju un īpašumu reģis-
trāciju zemesgrāmatā no Īpašu-
mu pārvaldes budžetā plānota-
jiem līdzekļiem, un uzdodot Do-
mes Administratīvajai pārvaldei 
viena mēneša laikā sagatavot at-
savināšanas ierosinājumu Zem-
kopības ministrijai un garantijas 
vēstuli AS  “Latvijas valsts meži” 
izmaksu solidārai apmaksai.

• Nolēma nomāt zemi zem 
dzīvojamās ēkas “Kalējkrāmi”, 
Slampes pagastā, uz trim gadiem 
no SIA  “Abavas dārzi”, nosakot 
zemes nomas maksu 3 % no ze-
mes kadastrālās vērtības gadā 
(14,75 EUR gadā bez PVN), uz-
dodot Domes Administratīvās 
pārvaldes juristam sagatavot un 
Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvaldes vadītājai Dacei Polei 
līdz 2021.  gada 30.  jūlijam nos-
lēgt ar SIA “Abavas dārzi” zemes 
nomas līgumu.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada Domes 2021. gada 3. feb-
ruāra saistošajos noteikumos 
Nr.  5 “Par Tukuma novada paš-
valdības 2021. gada budžetu”.

• Nolēma slēgt revīzijas pa-
kalpojumu līgumu ar SIA  “Re-
vidents un grāmatvedis” par 
Tukuma novada pašvaldības, 
Kandavas novada pašvaldības, 
Engures novada pašvaldības un 
Jaunpils novada pašvaldības zvē-
rināta revidenta pakalpojumiem 
2021. gada pārskatam.

• Nolēma iesniegt investī-
ciju projektu “Melnezera ielas 
posma pārbūve, 2.  kārta” Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijā līdz 2021.  gada 
1.  jūlijam, atbalsta gadījumā no-
drošinot pašvaldības līdzfinansē-
jumu 179  710,50  EUR, no kura 
53  913,15  EUR tiktu paredzēti 
2021.  gada pašvaldības budžetā 
un 125  797,35  EUR tiktu pare-
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21. jūnija Kandavas novada Domes sēdē lemtais

1. jūlija ārkārtas Domes sēdē apstiprina 
nolikumu, kurā nosaka pienākumus 
Domes vadībai

dzēti 2022. gada pašvaldības bu-
džetā.

Domes sēdes slēgtajā daļā 
deputāti īpašumā bez atlīdzības 
nodeva zemi privatizēto dzīvok-
ļu īpašniekiem Džūkstes pagastā, 
piešķīra pašvaldības nozīmes ceļa 

statusu servitūta ceļa posmam 
Tumes pagastā, pagarināja zemes 
nomas līguma termiņu, izbeidza 
zemes lietošanas tiesības, atzina 
Tukuma novada pašvaldībai īpa-
šumtiesības uz ½ domājamo daļu 
no zemes vienības Tukumā, pie-

krita pašvaldības zemes iznomā-
šanai, piekrita parāda norakstīša-
nai, piešķīra nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu, grozīja 
Domes 2021.  gada 26.  maija lē-
mumu “Par pašvaldības nekus-
tamā īpašuma – zemesgabala 

“Galdnieki”, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā, – atsavinā-
šanu”, atļaujot izmantot pirm-
pirkuma tiesības zemesgabala 
nomniekam, izslēdza vairākus 
speciālistus no palīdzības reģistra 
dzīvojamās telpas izīrēšanai, pa-

garināja vairākiem speciālistiem 
izīrējamās dzīvojamās telpas īres 
līguma termiņu un vienam spe-
ciālistam nolēma izīrēt dzīvoja-
mo telpu.

Jānis Tomels

Izglītības, kultūras un spor-
ta jautājumos

Apstiprināja Kandavas nova-
da Domes 2021. gada 28.  janvā-
rī pieņemtā lēmuma (protokols 
Nr.  1,  12.  §) grozījumus, ar to 
nosakot, ka biedrība “Kandavas 
attīstībai”, reģ.  Nr.  40008259797, 
juridiskā adrese Sēravotu iela  1, 
Kandava, Kandavas novads, LV- 
3120, no janvārī piešķirtā finan-
sējuma 7000  EUR drīkst izlietot 
citam mērķim – 4000 EUR fil-
mas veidošanai par Kandavas 
basketbola vēsturi un tagadni un 
3000  EUR jauno basketbolistu 
nometnes nodrošināšanai.

Finanšu jautājumos
Apstiprināja saistošos notei-

kumus Nr.  14 “Grozījumi Kan-
davas novada Domes 2021. gada 
28.  janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 1 “2020. gada pašvaldī-
bas  budžets” (saistošie noteiku-
mi publicēti tīmekļa vietnē www.
kandava.lv sadaļā – pašvaldība 
– budžets).

Nolēma ņemt aizņēmumu 
no Valsts kases 221  373,31  EUR 
ar atmaksas termiņu 10  gadi, ar 
kredīta devēja noteikto procentu 
likmi, projekta “Transporta in-
frastruktūras objektu attīstība pie 
Mīlenbaha parka, Kandavā” īs-
tenošanai. Aizņēmuma atmaksa 
tiks garantēta no pamatbudžeta 
līdzekļiem.

Nolēma uzdot  Finanšu no-
daļai līdz 2021. gada 30. jūnijam 
veikt piemaksu par vienu  Kanda-
vas novada Kooperatīvās krājaiz-
devu sabiedrības paju 0,77  EUR 
apmērā, kas kopā par 600 pajām 
ir 462,77 EUR.

Pamatojoties uz  Civilproce-
sa likuma 93.pantu, likumu “Par 
grāmatvedību”, likumu “Par bu-
džetu un finanšu vadību un Mi-
nistru kabineta noteikumu Nr. 
87 “ Grāmatvedības uzskaite bu-
džeta iestādēs“ 187.punktu “Pra-
sības, kuru piedziņa saskaņā ar 
tiesību aktiem ir neiespējama, jo 
parādnieks ir likvidēts vai miris 
vai ir iestājies parāda piedziņas 
noilgums, kā arī citos tiesību ak-
tos noteiktajos gadījumos, izslēdz 
no uzskaites un atzīst pārējos iz-
devumus”, tika nolemts atzīt par 
bezcerīgiem debitoriem un no-
rakstīt no bilances parādus  uz 
2021. gada 21.  jūniju par kopējo 
summu 9925,27 EUR.

Sociālās palīdzības un vese-
lības aizsardzības jautājumos

Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr.  15 “Grozījumi Kan-
davas novada Domes 2019. gada 
29.  augusta saistošajos noteiku-
mos Nr. 13 “Par materiālā atbal-
sta piešķiršanu Kandavas nova-
dā”” un Nr.  16 “Grozījumi Kan-
davas novada Domes 2019. gada 
27. jūnija saistošajos noteikumos 

Nr.  9 “Kandavas novada pašval-
dības sniegto sociālo pakalpo-
jumu saņemšanas un samaksas 
kārtība”.

Citos jautājumos
Atbrīvoja Daigu Gēci no 

Kandavas novada bāriņtiesas lo-
cekles amata 2021. gada 30. jūni-
jā un ievēlēja Tatjanu Nolendorfu 
par Kandavas novada bāriņtiesas 
locekli uz pieciem gadiem līdz 
2026. gada 27. jūnijam un Tatja-
nu Zāģeri uz pieciem gadiem līdz 
2026. gada 30. jūnijam.

Atbrīvoja Dzidru Jansoni no 
Matkules pagasta pārvaldes vadī-
tājas amata 2021. gada 30. jūnijā 
un ievēlēja Ivetu Dārznieci par 
Matkules pagasta pārvaldes va-
dītāju no 2021.  gada 2.  augusta. 
Ivetai Dārzniecei ir noteiktas pir-
mā paraksta tiesības.

Ar 2021. gada 28. jūniju Kan-
davas un pagastu apvienības va-
dītāja amatā iecēla Jāni Mazitānu, 
nosakot viņam pirmā paraksta 
tiesības Kandavas un pagastu ap-
vienībā.

Apstiprināja 2011.  gada 
26. maija amatu sarakstā grozīju-
mu: sadaļā “Bāriņtiesa” iekļauta 
1 amata vieta “Bāriņtiesas jurists”. 
Grozījums amatu sarakstā stājas 
spēkā 2021. gada 30. jūnijā.

Apstiprināja grozījumus Kan-
davas novada bāriņtiesas noliku-
mā. Nolikuma grozījumi stājas 

spēkā 2021.  gada 1.  jūlijā (noli-
kums publicēts tīmekļa vietnē 
www.kandava.lv sadaļā – paš-
valdība – nolikumi, noteikumi, 
cenrāži).

Apstiprināja Kandavas no-
vada Domes 2020.  gada publis-
ko pārskatu (publiskais pārskats 
publicēts tīmekļa vietnē www.
kandava.lv sadaļā – pašvaldība – 
publiskie pārskati).

Apstiprināja privatizācijas 
objekta – trīsistabu dzīvokļa 
“Kraujas”-6, Vāne, Vānes pa-
gasts, Kandavas novads (platība 
66,6 m2) – atsavināšanas rezultā-
tu un atzina personu par tiesīgu 
koroborēt savas īpašumtiesības 
uz minēto dzīvokli zemesgrāma-
tā.

Nolēma atļaut atsavināt ne-
kustamos īpašumus: 1)  (starp-
gabalu) “Salmiņi”, Zemītes pa-
gasts, Kandavas novads, kas 
sastāv no neapbūvētas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
9094 001 0168 un kopējo platību 
1,71 ha, un uzdot Kandavas nova-
da Domes pašvaldības īpašumu 
atsavināšanas un dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijai rīkot mi-
nētā nekustamā īpašuma izsoli 
ar augšupejošu soli starp perso-
nām, kuru nekustamie īpašumi 
piegul nekustamam īpašumam 
(starpgabalam) “Salmiņi”, Zemī-
tes pagasts. Nekustamā īpašuma  
“Salmiņi”, Zemītes pagasts, Kan-

davas novads, izsoles sākumcena 
(nosacītā cena) 6700  EUR, izso-
les solis 100,00 EUR un nodroši-
nājums 10 % apmērā no sākuma 
cenas; 2)  Valteru iela  13A, Kan-
dava, Kandavas novads, kadastra 
numurs 9011 001 1061, sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 9011 001 1038, ar kopējo 
platību 2481 m2. Nekustamā īpa-
šuma Valteru iela 13A, Kandava, 
izsoles sākumcena 2  500  EUR, 
izsoles solis 100,00  EUR un no-
drošinājums 10 % apmērā no sā-
kuma cenas.

Nolēma atļaut atsavināt paš-
valdības kustamo mantu – me-
tāllūžņi –, kopējais apjoms ap-
mēram 25  tonnas, negabarīts 
5A  kategorija (apkures katli – 
5  gab., metāla caurules (dažādu 
diametru), metāla kāpnes, pel-
nu uztvērēji – 2  gab., dūmsūkņi 
– 2  gab., elektromotori, karstā 
ūdens cirkulācijas sūknis un 
ūdens uzglabāšanas cisternas – 
2  gab.), kas atrodas katlu mājā 
Kandavas Reģionālajā vidussko-
lā, Talsu ielā 8A, Kandavā, Kan-
davas novadā. Kustamās mantas 
– metāllūžņu – nosacītā pārdoša-
nas cena 100  EUR/t, izsoles no-
drošinājums 250,00 EUR. Izsoles 
pretendentam  jāorganizē metāl-
lūžņu transportēšana.

Anita Dundure

Pirmajā Tukuma novada Domes ār-
kārtas sēdē tika apstiprināts arī pašvaldī-
bas nolikums jeb pamatdokuments, kas 
reglamentē Domes un pašvaldības darbu 
– Saistošie noteikumi Nr. 22.

Nolikumā cita starpā tika noteiktas un 
apstiprinātas arī Domes priekšsēdētāja un 
abu priekšsēdētāja vietnieku pilnvaras un 
darba pienākumi.

Priekšsēdētājs Gundars Važa īstenos 
savas pilnvaras likuma “Par pašvaldībām” 
noteiktajā kārtībā un atbildēs par visu Do-
mes darbu kopumā, jo ir politiski un tie-
siski atbildīgs par pašvaldības darbību un 
funkciju izpildi.

Domes priekšsēdētājs un Domes 
priekšsēdētāja vietnieki pieņems ie-
dzīvotājus reizi nedēļā pirmdienās no 
plkst. 14.00 līdz plkst. 18.00 Domes tel-
pās Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā.

Domes priekšsēdētāja vietniece Inga 
Priede pieņems iedzīvotājus reizi ne-
dēļā piektdienās no plkst.  10.00 līdz 
plkst. 15.00 Kandavas pilsētas un pagas-
tu apvienības telpās, Dārza ielā 6, Kanda-
vā.

Lai notiktu pašvaldības vienmērīga 
attīstība un darbs būtu reglamentēts, arī 
Domes priekšsēdētāja vietniekiem noteica 
amata pienākumus un darbības funkcijas 
pa nozarēm un teritoriālām vienībām. Abi 
vietnieki saskaņā ar rīkojumu pilda Do-
mes priekšsēdētāja pienākumus un īsteno 
tiesības viņa prombūtnes laikā vai viņa uz-
devumā. 

Domes priekšsēdētāja vietniece Inga 
Priede atbildēs par sociālās politikas jau-
tājumiem, kas nozīmē, ka viņa koordinēs 
sociālās palīdzības, izglītības, kultūras, 
sporta, tūrisma, nevalstisko organizāciju 
jautājumus, sadarbību ar ārvalstu partne-
riem, veselības aprūpes pieejamības un 
veselīga dzīvesveida popularizēšanas jau-
tājumus, kā arī koordinēs komunikācijas, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību jau-
tājumus Tukuma novadā. Organizēs un 
vadīs pašvaldības politikas izstrādi un rea-
lizāciju, kā arī investīciju piesaisti minēta-
jās jomās. Savas darbības jomās organizēs 
pašvaldības iesaistīšanos dažādās pašval-
dību, valsts un nevalstiskajās programmās, 
sadarbosies ar nevalstiskajām organizāci-

jām. Tāpat pārraudzīs tūrisma attīstības 
jautājumus un koordinēs sadarbību ar ci-
tām Latvijas pašvaldībām.

Abi vietnieki ir vienojušies pārraudzīt 
arī Tukuma novada teritoriju, sadalot at-
bildību pēc teritoriālā principa. Tātad 
Inga Priede atbildēs par komunikāciju ar 
iedzīvotājiem un pārstāvēs šādas pašvaldī-
bas teritoriālās vienības: Kandavas pilsētu, 
Cēres pagastu, Irlavas pagastu, Lestenes 
pagastu, Jaunpils pagastu, Viesatu pagastu, 
Jaunsātu pagastu, Pūres pagastu, Kandavas 
pagastu, Matkules pagastu, Tumes pagas-
tu, Degoles pagastu, Vānes pagastu, Zantes 
pagastu un Zemītes pagastu.

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Imants Valers atbildēs par attīstības po-
litikas jautājumiem, kas nozīmē, ka viņš 
koordinēs infrastruktūras attīstības, teri-
toriālās attīstības, īpašumu, komunālos, 
vides un uzņēmējdarbības veicināšanas 
jautājumus Tukuma novadā, organizēs un 
vadīs pašvaldības politikas izstrādi un rea-
lizāciju, kā arī investīciju piesaisti minēta-
jās jomās. Savās darbības jomās koordinēs 
Eiropas Savienības fondu un valsts budže-

ta līdzekļu piesaistīšanu pašvaldības attīs-
tības projektiem. Dos saistošus rīkojumus, 
pamatojoties uz Domes lēmumiem, kādi 
ir pieņemti attiecībā uz pašvaldību, paš-
valdības iestādēm un kapitālsabiedrībām, 
atbilstoši savai kompetencei un pārraudzī-
bas jomām. Pārraudzīs pašvaldības funk-
ciju nodrošināšanu, atbildot un pārstāvot 
šādas pašvaldības teritoriālās vienības: Tu-
kuma pilsētu, Zentenes pagastu, Sēmes pa-
gastu, Džūkstes pagastu, Slampes pagastu, 
Engures pagastu, Lapmežciema pagastu, 
Smārdes pagastu.

Abi priekšsēdētāja vietnieki savas 
darbības jomās bez īpaša pilnvarojuma 
pārstāvēs pašvaldību valsts pārvaldes in-
stitūcijās, Latvijas Pašvaldību savienībā 
un citās organizācijās, kā arī veiks citus 
uzdevumus un pildīs pienākumus, kurus 
nosaka atsevišķi Domes lēmumi un Do-
mes priekšsēdētāja rīkojumi.

Domes kārtējās sēdes notiks vienu 
reizi mēnesī katra mēneša ceturtās/pē-
dējās nedēļas trešdienā plkst.  9.00 Tu-
kuma novada Domes ēkā Talsu ielā  4, 
Tukumā. 
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Pagastu pārvalžu atskaites
Slampes un Džūkstes pa-

gastu pārvaldes vadītāja Dace 
Pole informē par paveikto pa-
gastu pārvaldē. Aizritējušas jau-
nā novada vēlēšanas, iedzīvotāju 
aktivitāte abos ciemos zema. No 
Džūkstes ciema par deputāti ie-
vēlēta Edīte Zelča. Pārvaldes va-
dītāja piedalījās plānošanas zoom 
sanāksmēs – darba grupās par 
jaunā novada turpmāko darbī-
bu. Turpinās ielu apgaismojuma 
izbūve Pienavas un Lancenieku 
ciemos. Lancenieku ciemā 15. 
jūnijā jaunajās laternās iedegās 
gaismas.

Teritorijas labiekārtošanā – 
SIA  “Komunālserviss TILDe” 
pagastos veica pašvaldības ob-
jektu  apsaimniekošanu – zāles 
pļaušanu, dažādus darbus kapsē-
tās. Dārzniece un algotie pagaidu 
darbu strādnieki stādīja puķes, 
apkopa puķu dobes un celiņus 
parkos un teritorijā. “Biržu” ka-
pos sakopti koku vainagi. Jūlijā 
zari tiks sašķeldoti.

Mājokļu apsaimniekoša-
nā – pabeigts remonts vienam 
pašvaldības dzīvoklim, diviem 
dzīvokļiem ielikti logi. Risināti 
jautājumi par un ar kaimiņiem, 
kuri lieto alkoholu un ļoti skaļi 
uzvedas arī nakts stundās.

Ceļu uzturēšanā – SIA “Ko-
munālserviss TILDe” pagastos 
veica grants seguma atjauno-
šanu ceļam “Kalnaķivuļi-Vai-
rogu dzelzceļa pārbrauktuve” 
0,00 km–0,35 km. Visos ciemos, 
kur ir grants segums, tika veikta 
ceļu atputekļošana. Pirmo reizi 
pēc iedzīvotāju lūguma veikta 
ceļu pie mājām atputekļošana. 
Atputekļoti 20  647  m2 ielu un 
ceļu.

Kultūrā – 1.  jūnijā, Starptau-
tiskajā bērnu aizsardzības dienā, 
Slampes pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pienenīte” un Džūkstes 
pamatskolas grupiņā “Stropiņš” 
notika vingrošana, rotaļas ziep-
ju burbuļos. Apsveikums tika 
uzfilmēts, un video ievietots 
Slampes kultūras pils Facebook 
lapā. Zemgales vidusskolas un 
Džūkstes pamatskolas absol-
venti sagatavoja apsveikumu un 
nogādāja uz skolām. Pieminot 
deportāciju upurus, 14. jūnijā pa-
sākuma “Aizvestie. Neaizmirstie. 
80  gadi kopš 14.  jūnija deportā-
cijām” tiešraidē tika lasīti no pa-
gastiem aizvesto vārdi.

Slampes Kultūras pils aktivi-
tātes – piemiņas video materiāla 
filmēšana par deportācijas upu-
riem 1941. gada 14. jūnijā, Slam-
pes Vasaras saulgriežu pasākuma 
skaņas celiņa ar tautasdziesmām 
ierakstīšana, piemiņas video ap-
strāde un ievietošana Facebook 
lapā. Darba grupas sanāksme par 
Slampes vasaras darbu gaitu.

Džūkstes Kultūras nams – 
tikšanās ar novada Kultūras, 
sporta un tūrisma pārvaldes va-
dītāju Santu Laurinoviču, infor-
mācija par kultūras darbu nori-
sēm Džūkstes pagastā. 14.  jūnijā 
Komunistiskā genocīdu upuru 
piemiņas dienā ziedu nolikšana 
un svecīšu aizdegšana pie repre-
sēto akmens Džūkstes piemiņas 
parkā.

Bibliotēkās – plauktu izstā-
des: Rakstniecei Dagnijai  Zig-
montei – 90, Dzejniekam Egilam 

Plaudim –  90, Literatūrzinātnie-
cei Līvijai Volkovai –  90, Dzej-
niecei Veltai Kaltiņai – 90. “Jāņu 
diena pienākusi, pašā vasaras vi-
diņā”. “Vasaras saulgriežu svinē-
šanas tradīcijas” ar idejām svētku 
svinēšanai, bibliotēkas nofor-
mējums Līgo svētkiem – dekors 
“Līgo vainags”. Joprojām apskatā-
ma L. Kalniņas rokdarbu izstāde.

Sociālajā darbā – parādīti pie-
dāvātie dzīvokļi Džūkstē, Slam-
pes “Ausekļos”.

Pūres un Jaunsātu pagastu 
pārvaldes vadītājs Edgars  Kei-
rāns informē par svarīgāko Pūrē 
un Jaunsātos.

Pagastu pārvaldē – sācies at-
vaļinājumu laiks, pārvaldi neplā-
no slēgt, bet organizēt darbu tā, 
lai iedzīvotājiem pakalpojumi 
būtu pieejami. Pārvaldes vadītājs 
bija atvaļinājumā no 14.  jūnija 
līdz 4. jūlijam. Noslēgusies izsole 
un veiksmīgi pārdota meža cirs-
ma adresē: “Šlokenbeka”, Jaunsā-
tu pagasts, Tukuma novads. No 
pārdoto īpašumu ieņēmumiem 
pagastu pārvalde novirzījusi 
21  000  EUR Pūres pirmssko-
las izglītības iestādes “Zemenī-
te” nojumes atjaunošanas dar-
biem. Jūnijā notika pašvaldības, 
SIA  “Komunālserviss TILDe” 
un SIA  “Renesco Pārvaldnieks” 
rīkotā māju “Pūre  23” un Aba-
vas iela  2 iedzīvotāju sapulce 
saistībā ar visaptverošiem ēku 
atjaunošanas darbiem, lai paaug-
stinātu ēku energoefektivitāti. 
10.  jūnijā noslēdzās 2021.  gada 
30.  aprīlī izsludinātais būvdarbu 
iepirkums energoefektivitātes 
paaugstināšanas būvdarbiem ša-
jās daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās. Iepirkumā par uzvarētāju 
atzīts SIA  “Amatnieks”, paredza-
mā būvdarbu līguma cena mājai 
Abavas ielā 2 ir 786 529,97 EUR 
(ar PVN), daudzdzīvokļu dzī-
vojamai mājai “Pūre 23” pare-
dzamā būvdarbu līguma cena ir 
527 560,00 EUR (ar PVN). Tiek 
veikta cenu aptauja plānota-
jiem darbiem – Jaunsātu pagasta 
Abavnieku ciema siltumtrases 
avārijas remontdarbi un pagasta 
ēkas jumta remonts, Pūres ciema 
vecā ūdenstorņa demontāža.

Teritorijas labiekārtošana – 
Pūres un Jaunsātu pagastos no-
tiek zāles pļaušana. Tā kā pļauja-
mās teritorijas ir ļoti lielas, darbi 
notiek visu laiku. Tiek strādāts 
arī pie puķu dobju un stādījumu 
uzturēšanas un papildināšanas.

Ceļu uzturēšana – jūnijā tika 
veikti pašvaldības ceļu atputekļo-
šanas darbi ceļu posmos ar lielā-
ku transporta intensitāti un tur, 
kur dzīvojamās mājas atrodas 
tuvu ceļam. Kopumā atputekļoti 
aptuveni 29  000  m2 ceļu posmi. 
Uzsākta ceļmalu pļaušana. Tuvā-
kajā laikā plānots veikt arī ceļu 
planēšanu un bedrīšu remontu.

Bibliotēkas – Pūres bibliotēkā 
no 1. jūnija, realizējot pasākumu 
“Nodarbinātības pasākumi va-
saras brīvlaikā personām, kuras 
iegūst izglītību vispārējās, spe-
ciālās vai profesionālās izglītības 
iestādēs”, darbu sāka skolēns. 
Tiek veikta preses izdevumu kār-
tošana, jaunu uzlīmju izgatavoša-
na un veco notīrīšana, laikrakstu 
sasiešana. Tiek digitalizētas fo-

togrāfijas, pārrakstītas novadnie-
ku atmiņas un sabrošēti kopētie 
raksti no preses izdevumiem 
par Pūres pagastu. Sagatavots un 
nosūtīts pieteikums bibliotekāra 
dalībai kompetences program-
mā “Sekmīgas mācīšanās pamati 
kompetenču pieejā balstītā mācī-
bu saturā”. Notiek novadpētniecī-
bas materiālu digitalizācija, lai lo-
kāli vēsturiskā informācija būtu 
pieejama arī attālinātiem lieto-
tājiem. Izveidota pirmā virtuālā 
izstāde par Lamiņiem ciklā “La-
miņu skolai –100”. Izveidota vir-
tuālā izstāde “Baigais gads” – par 
1940. un 1941. gada notikumiem 
Pūres pagastā un piemiņas vie-
tas veidošanu pie Pūres kultūras 
nama, ievietota bibliotēkas Fa-
cebook lapā. Izvietota literatūras 
izstāde par 1941. gada 14. jūniju, 
kas papildināta ar novadpētniecī-
bas materiāliem.

Kultūras nami – darbinie-
ki attālināti piedalījās seminārā 
“Pašvaldību reformu ietekme uz 
kultūrvides attīstību”. Pūres Kul-
tūras nama darbinieki piedalījās 
Tukuma pilsētas Kultūras nama 
rīkotajā pasākumā “Aizvestie. 
Neaizmirstie. 80 gadi kopš 14. jū-
nija deportācijām”. Pasākums no-
tika pie piemiņas akmens “Zelta 
josta” Tukuma novada Slampes 
pagastā, izsūtīto Pūres un Jaun-
sātu pagastu iedzīvotāju vārdus 
nolasīja Pūres Kultūras nama va-
dītāja Inese Vīnšteine.

Sociālajā darbā – Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldē algo-
tajos pagaidu sabiedriskajos dar-
bos nodarbinātais turpina palīg-
darbu veikšanu Pūres pirmssko-
las izglītības iestādē “Zemenīte”. 
Darbu uzsākusi Valsts probācijas 
dienesta piespiedu darbos nozī-
mēta persona, kas nodarbināta 
Jaunsātu pagastā labiekārtošanas 
darbu veikšanā. Pirmie darbi ir 
zāles pļaušana kapu teritorijās.

Noslēgtie līgumi virs 
1000 EUR: SIA “Delta kompāni-
ja” par divu pašvaldībai piedero-
šo zemes vienību kadastrālo uz-
mērīšanu. Kopējā līguma summa 
ar PVN ir 1197,90 EUR.

Sēmes un Zentenes pagastu 
pārvaldes vadītāja Silvija  Rab-
kēviča informē, ka pagastu pār-
valdē – darba procesā ir manā-
mas pārmaiņas. Vecajā darba re-
žīmā atsākušas strādāt abu pagas-
tu bibliotēkas ar ierobežojumiem 
apmeklētāju skaitam, ievērojot 
epidemioloģiskās drošības pasā-
kumus Covid-19 infekcijas izpla-
tības ierobežošanai. Turpinās ie-
dzīvotāju potēšana pret Covid-19 
Sēmes Feldšeru vecmāšu punktā, 
Ezera ielā  10-1. Atbilstoši situā-
cijai darbojas amatiermākslas 
kolektīvi. Izanalizējot pašvaldību 
vēlēšanu rezultātus, lielāko atbal-
stu Sēmes iecirknī ieguvusi poli-
tiskā partija “Tukuma pilsētai un 
novadam” (2 deputāti), Zentenes 
iecirknī “Latvijas Reģionu Apvie-
nība” (8 deputāti). Jaunais sasau-
kums uzsācis darbu 1. jūlijā.

Teritorijas labiekārtošana – 
darbus veica SIA  “Komunālser-
viss TILDe” un SIA  “Strabag”. 
Greiderēti ceļi, daļēji notikusi 
ceļu atputekļošana, tiek pļautas 
abu pagastu labiekārtotās teri-
torijas, līdz mēneša beigām tiks 

appļautas ceļmalas un kapu te-
ritorijas. Lai nodrošinātu pieeju 
ūdeņiem un atbalstītu iedzīvotā-
ju atpūtu, pēc 20. jūnija sākusies 
niedru izpļaušana Sēmes centra 
dīķī un Sēmes ezerā. Pēc darbu 
pabeigšanas Sēmes ezeram pie-
gulošajā pašvaldības zemes vienī-
bā “Sēme-4” ūdenī tiks ievietota 
pontonu laipa.

Mājokļu apsaimniekošana – 
jūnijā tika uzstādīts jauns granu-
lu apkures katls Zentenes pakal-
pojumu centrā, to nepieciešams 
pievienot elektrībai un interne-
tam, lai nodrošinātu katla viedo 
uzraudzīšanu. Noslēgts līgums 
par siltummezglu uzstādīšanu 
Sēmes pakalpojumu centra un 
administratīvajā ēkā. Darbus uz-
sāks jūlijā. Īrnieku pasūtītie logi 
un durvis pašvaldībā tiks nomai-
nīti līdz 31.  augustam. Darbus 
veiks SIA “Logu maiņa”.

Kultūras un sporta joma – 
joprojām darbojas atbilstoši no-
teiktajiem ierobežojumiem. Zen-
tenes Kultūras namā bija ierīkots 
vēlēšanu iecirknis, un abas kultū-
ras darbinieces iesaistījās vēlēša-
nu procesa nodrošināšanā. Jūnijā 
sagatavots, uzfilmēts un izveidots 
video materiāls – apsveikums pa-
gasta ļaudīm Vasaras saulgriežos 
ar amatiermākslas kolektīvu – 
VPDK “Ozolīve”, ansambļa “Do-
mino” un bērnu deju kolektīva 
“Ozolēni” – piedalīšanos, kas ie-
vietots Zentenes Kultūras un Sē-
mes Tautas nama lapā Facebook. 
Darbinieki piedalījās 14.  jūnija 
pasākumā Slampē “Aizvestie. Ne-
aizmirstie”.

Sadarbībā ar Tukuma novada 
sociālo dienestu un Finanšu pār-
valdi turpinās sociālo pabalstu 
izmaksa pagastu kasēs.

Aktuāli:
• izskatīts Finanšu komitejā 

un virzīts uz Domes sēdi apstip-
rināšanai jautājums par mantas 
atsavināšanu pašvaldības nekus-
tamo īpašumu “Putni”, Sēmes 
pagastā, ar nosacīto sākumcenu 
1600 EUR. Izsole notiks e-vidē;

• jūlijā pārvaldes darbinieki 
izmantos kārtējos atvaļinājumus.

Tumes un Degoles pagastu 
pārvaldes vadītāja Lidija  Legz-
diņa stāsta par aktuālo pagastu 
pārvaldē – darbs noris attāli-
nāti, apmeklētājus pieņem pēc 
pieraksta darba laikā, abi pakal-
pojumu centri strādā klātienē. 
Turpinās darbs pie dokumentu 
kārtošanas, iesniegšanas pašval-
dības zemju mērīšanai, ierak-
stīšanai zemesgrāmatā un arī 
nekustamo īpašumu nodošanu 
atklātā izsolē. No arhīva saņemts 
saskaņojums par īslaicīgi glabāja-
mo 2015.–2016. gada dokumen-
tu iznīcināšanu (pamatojoties uz 
Arhīva likumu). 1.  jūnijā Tumes 
un Degoles pagastu bērnu rotaļu 
laukumiem tika veikta sertifikā-
cija. Santas Zaļmežas ārsta praksē 
pēc iepriekšēja pieraksta notiek 
potēšana pret Covid-19. No 1. jū-
nija līdz 15.  augustam uzraudzī-
bas grupas “Bitīte” darbinieki ir 
atvaļinājumā. Pārvaldes vadītāja 
piedalījās zoom platformā orga-
nizētajos semināros, apmācībās 
un darba grupās – ar Izglītības 
pārvaldes vadītāju, speciālistiem, 
Tumes pamatskolas direktori, 

Administratīvās pārvaldes vadī-
tāja vietnieci juridiskajos jautā-
jumos par Tumes pamatskolas 
skolēnu ēdināšanas pakalpojuma 
nodrošināšanu.

Teritorijas labiekārtošanā – 
SIA “Komunālserviss TILDe” pa-
gastos veica pašvaldības objektu 
apsaimniekošanas darbus, tas ir, 
zāles pļaušanu pašvaldības ob-
jektos.

Ceļu uzturēšanā – SIA  “Ko-
munālserviss TILDe” Tumes un 
Degoles pagastos veica ielu grants 
seguma atputekļošanu ar kalciju 
hlorīdu. Appļautas ceļmalas.

Kultūrā – joprojām darbojas 
atbilstoši noteiktajiem ierobežo-
jumiem. Pieminot deportāciju 
upurus, 14. jūnijā tika nolikti zie-
di un aizdegtas sveces piemiņas 
vietās – pie Lazdu bibliotēkas, 
Tumes parkā un pie “Garaušu” 
mājām. Pasākumā “Aizvestie. Ne-
aizmirstie. 80 gadi kopš 14. jūni-
ja deportācijām”, kas norisinājās 
Slampes pagastā pie Piemiņas 
akmens “Zelta josta”, tika nolasīti 
arī Tumes un Degoles deportēto 
cilvēku vārdi. 19.  jūnijā, ievēro-
jot distancēšanās noteikumus, 
Tumes Kultūras nama sieviešu 
ansamblis “Kansoneta” Saulgrie-
žos ar koncertu sveica Tumes 
un Degoles pagastu iedzīvotājus. 
20.  jūnijā Tumes pagasta parkā 
notika mālošanas nodarbība, ko 
vadīja kandavniece Linda Pried-
niece. Līdz 30.  jūnijam Tumes 
Kultūras namā bija apskatāma 
Tukuma, Engures un Jaunpils 
novadu izglītības iestāžu vizuā-
lās un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu darbu izstāde “Pasaule 
ap Tevi”. Tumes bibliotēkā apska-
tāmas literatūras izstādes “Sanāk 
pulkiem Jāņa bērni Jāņu zāles la-
sīdami”.

Sociālajā darbā – sadarbībā ar 
Tukuma novada sociālo dienestu 
un Finanšu pārvaldi pagastu ka-
sieri nodrošina sociālo pabalstu 
izmaksu. Tumes un Degoles pa-
gastu pārvaldē algotajos pagaidu 
sabiedriskajos darbos strādā pie 
teritorijas labiekārtošanas (ap-
griež dzīvžogu, ravē un laista stā-
dījumus).

Engures pagasta pārvaldes 
vadītāja Baiba Pļaviņa stāsta par 
Engurē notiekošo: 

Pagasta pārvaldē – darbi 
noritēja svētku gaisotnē, aktīvi 
gatavojoties Jūras svētkiem, lai 
būtu svētku sajūta gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan iepriecinātu 
daudzos Engures piekrastes ap-
meklētājus.

Teritorijas labiekārtošanā – 
apmeklētājus uzņem rekonstruē-
tais “Piejūras tirdziņš” (projekta 
ietvaros ar ELFLA fonda atbal-
stu). Tirdziņā izveidots bruģēts 
laukums, apgaismojums, pretvē-
ja siena, novietoti koka galdi un 
pašā viducī neiztrūkstošs tirgus 
simbols – umurkumura stabs. 
Īpaši lepojamies, ka tagad tirdzi-
ņā pieejama arī vietējā zivju pār-
strādes uzņēmuma SIA  “Unda” 
produkcija, ko uzņēmums piedā-
vā savā mobilajā kioskā.

Vasaras sezonā meklējam 
iespējas, lai AAS  “Piejūra” var 
pārvietot atkritumu šķirošanas 
konteinerus iedzīvotājiem ērtā-
kās vietās, vienlaikus novēršot to 
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atrašanos ciema centrālajā daļā. 
Tas saistīts ar atkritumu kaudžu 
veidošanos blakus konteineriem, 
tādēļ aicinām iedzīvotājus ievie-
tot atkritumus tikai konteineros!

Norit pludmaļu uzturēšanas 
un sakopšanas darbi intensīvajā 
atpūtas sezonā.

Ceļu uzturēšanā – veikta du-
bultās virsmas apstrāde Saules 
ielai. Undas ielā veikts kanali-
zācijas tīkla remonts, kas ir sva-
rīgs priekšdarbs plānotajai ielas 
rekonstrukcijai uz uzņēmumu 
SIA “Unda”.

Kultūrā – darbi noritēja, ga-
tavojoties lielākajam vasaras no-
tikumam  piekrastē, proti, Jūras 
svētkiem!

Engures Saieta namā līdz 
31.  augustam ir apskatāma stu-
dijas “Krāsmute” izstāde “Bohē-
mistes”. Tāpat interesenti aicinā-
ti apskatīt pastāvīgo vēsturisko 
ekspozīciju par Engures jūrskolu 
un pagasta vēsturi. Šeit pat sa-
vus pakalpojumus apmeklētā-
jiem sniedz tūrisma informācijas 
punkts. Interesenti var aplūkot 
arī zvejniecības ekspozīciju Zve-
jas un jūras kultūras mantojuma 
centrā Apšuciema skolā (atvērta 
otrdienās, trešdienās).

Bibliotēkā – Engures bibliotē-
kā visu jūniju apskatāma izstāde 
“Vasara grāmatās brīvam brīdim’’, 
kā arī plauktu tematiskās izstā-
des: dzejniecei  un rakstniecei 
V.  Belševicai –  90, dzejniekam 
A. Bārdam – 130. Tiek vākti, ap-
kopoti un kārtoti materiāli pir-
majai virtuālajai izstādei.

Lapmežciema pagasta pār-
valdes vadītājs Sergejs Kirilovs 
informē, ka pagastu pārvaldē – 
darbs noris attālināti, apmeklē-
tājus pieņem pēc pieraksta darba 
laikā, visi darbinieki strādā klātie-
nē. Lietvedība un grāmatvedība 
darbojas ar “Lietvara” program-
mām. Vecajā darba režīmā atsā-
kušas strādāt pagastu bibliotēkas, 
dienas centrs un muzejs ar iero-
bežojumiem apmeklētāju skai-
tam, ievērojot epidemioloģiskās 
drošības pasākumus Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežoša-
nai. Pārvaldes vadītājs piedalījās 
zoom platformā organizētajās sa-
pulcēs – Tukuma novada pašval-
dībā par ikdienas jautājumiem, 
saistītiem ar apvienošanos. 

Teritorijas labiekārtošanā – 
ikdienā tiek veikti pašvaldības 
objektu apsaimniekošanas darbi: 
pludmales atkritumu savākša-
na un tualetes uzkopšana, zālāja 
pļaušana un krūmu griešana paš-
valdības objektos. Lapmežcie-
ma parka teritorijas pļaušana un 
puķu dobju laistīšana.

Ceļu uzturēšanā un remontā 
– pagastos veikta ielu grants se-
guma greiderēšana un atputekļo-
šana ar kalcija hlorīdu. Apļautas 
ceļmalas. Noslēdzies iepirkums 
projekta END 2021/14 “Egļu ie-

las posma, Gatera ielas posma, 
Amolu ielas un Lediņu ielas se-
guma pārbūve Lapmežciemā, 
Engures novadā” īstenošanai. 
Tāpat arī noslēdzies iepirkums 
projekta END 2021/15 “Ielu se-
guma atjaunošana un pārbūve 
Lapmežciemā, Engures novadā” 
īstenošanai. Projekta ietvaros se-
guma pārbūve tiks veikta 1. šķēr-
sielā - savienojumā no Stadiona 
līdz Upes ielai, Tīrajā ielā -  sa-
vienojumā no Stadiona līdz Upes 
ielai, Stadiona ielā – savienojumā 
no Ķestera ielas krustojuma līdz 
Talsu šosejas 8 km, Pļavu ielā un 
Enkuru ielā. Asfaltēšanai darbi 
sāksies jūlija otrajā pusē.

Kultūrā – joprojām darbojas 
atbilstoši noteiktajiem ierobežo-
jumiem. 10.  jūlijā Lapmežciemā 
Neptūna, Jūras mātes un mūzi-
ķu sveiciens Zvejnieksvētku no-
skaņās. Muzikālais brauciens no 
mājām “Skujenieki” pie jūras. 
Turpinājumā: kafejnīca “Dižprie-
de”, Slocenes iela, Putnu iela, Tal-
su šoseja (pie upes), Pīlādžu iela, 
Stadiona iela, Ezera iela, Jaunā 
iela, Ragaciema zivju tirdziņš, 
zivju restorāns “Bermudas”. At-
pakaļceļā Jūrmalas pārtikas vei-
kals “RB” un noslēgums estrādē. 
“Dzelmes deju studijas” dalībnie-
ki reizēm tiekas Lapmežciemā 
uzdejot un patrenēties. Vasarā ir 
bijusi viena intensīvā deju nedēļa, 
kurā dalībnieki iemācījās jaunas 
deju kombinācijas.

 Sportā – Lapmežciema stadi-
ons ikdienā tiek noslogots ar trim 
sporta nometnēm.

Irlavas un Lestenes pagastu 
pārvaldes vadītājs Vilnis  Jan-
ševskis stāsta par aktuālo Irlavā 
un Lestenē:

Pagastu pārvaldē – jūnijā pār-
valdē darbi notika saskaņā ar plā-
noto budžetā.

Teritorijas labiekārtošanā - 
turpinās fasādes remontdarbi 
Irlavas “Mezrozītes”, kā arī Sātu 
gājēja celiņa izbūve. SIA “Komu-
nālserviss TILDe” veica ceļa at-
putekļošanu abos pagastos, kā arī 
teritorijas sakopšanu un kapu ap-
pļaušanu līdz Līgo svētkiem. Les-
tenes Pūču kapos uzstādīts kapu 
zvans, kas pārvietots no Lestenes 
baznīcas (vecais zvans), kā arī at-
jaunoti Otrā pasaules kara kara-
vīru kapu vārti. Irlavā pie sporta 
nama atpūtas zonā atjaunoti soli 
un labiekārtots upes krasts. Les-
tenes Brāļu kapos notika leģionā-
ra A. Zicmaņa pārapbedīšana.

Kultūrā –  kultūras darbinieki 
atbilstoši noteikumiem gatavoja 
Līgo svētku norisi abos pagastos. 

Sportā – Irlavas vīriešu flor-
bola komanda beidza sacensības 
augstākajā līgā, iegūstot 8. vietu

Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldes vadītāja Baiba Rasa 
informē par aktuālāko.

Pagastu pārvaldē – norit 

darbs pie sistēmu apguves, darbi-
nieki piedalījās zoom sanāksmēs 
Attīstības programmas izstrādes 
ietvaros. Veikta inventarizācija. 
Tiek gatavoti nepieciešamie do-
kumenti reorganizācijas proce-
sa kvalitatīvai nodrošināšanai. 
Jaunpils Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā nodrošināti visi pakalpo-
jumi, pieprasīts Covid-19 serti-
fikātu iegūšanas pakalpojums. 
Lietveži un darbinieki pārvaldē 
un skolā apgūst jauno program-
mu “Lietvaris”.

Gatavojam dokumentus Jaun-
pils bibliotēkas pārcelšanai uz ap-
meklētajiem pieejamām telpām, 
uzsākta dokumentu gatavošana 
mēbeļu iepirkuma veikšanai. 
Uzsākta dokumentu gatavošana 
projektēšanas darbiem gājēju ce-
liņa uz “Medulājiem” izbūvei.

Teritorijas labiekārtošanā – 
labiekārtošanas dienests pagas-
tos veic pašvaldības objektu zāles 
pļaušanu, dažādus darbus kapsē-
tās. Skolēni vasaras nodarbinā-
tībā kopā ar strādniekiem stāda 
puķes, kopj dobes un celiņus. 
Veikta soliņu atjaunošana parka 
estrādē.

Ceļu uzturēšanā – noslēdzies 
iepirkums par dubultās virsmas 
apstrādi ar šķembām un bitumena 
emulsiju, izmantojot nepilno teh-
noloģiju. Tiek gatavots līgums 
ar izvēlēto pretendentu “Latvijas 
autoceļu uzturētājs”. Summa ar 
PVN ir 48  120,25  EUR. Greide-
rējam pašvaldības ceļus.

Kultūrā – Jaunpils muzejā 
notika valstī vienotais 14.  jūnija 
deportāciju 80  gadu atceres pa-
sākums Jaunpils baznīcā, kurā 
izveidota piemiņas vieta 1941. 
un 1949.  gada represēto piemi-
ņai. Jaunpils muzeja darbinieces 
bija sagatavojušas izstādi, skatā-
mas arī ziedu izstādes. 21.  jūnijā 
izdota grāmata “Jaunpils pieno-
tavas vēsture gadsimta garumā”. 
Grāmatas 200 lappusēs apkopots 
vēsturisks stāsts par Jaunpils 
piensaimnieku un lauksaimnieku 
sadarbību vairāk nekā 100  gadu 
garumā. 

Jaunpils Amatu māja ir atvēr-
ta apmeklētājiem, notika adīša-
nas diena, vadītāja organizē Sau-
les dienas apmācību nometni.

Jaunpils Kultūras namā no-
tiek darbs pie koncertprogram-
mu izveidošanas, gatavošanās vi-
duslaiku pēcpusdienai un citiem 
pasākumiem.

Viesatu Kultūras nams jūnijā 
sagatavoja video sveicienu Līgo 
svētkiem. Mēģinājumos  aktīvi 
darbojas amatierkolektīvi. Ga-
tavo scenāriju Viesatu pagasta 
svētkiem.

Bibliotēkās – Jaunpils pagasta 
bibliotēkā izstāde “Jaunpils bib-
liotēkai –  130!” Noticis vasaras 
grāmatu minēšanas konkurss 
bibliotēkas Facebook lapā. Iz-
veidots apkopojums 2021.  gada 

pusgada lasītāko grāmatu tops. 
Saņemts dāvinājums no LNB 
Bērnu literatūras centra ar mēr-
ķprogrammas “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija  2021” kolekci-
jas grāmatām. Notika Nacionālās 
sacensības “Skaļā lasīšana” vietē-
jais konkurss, 20.  jūlijā “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas 2021” 
5+  ekspertu tikšanās. No 13.  jū-
lija bibliotēkas Facebook lapā iz-
sludināts fotokonkurss “Pieķerts 
lasot”. Pabeigta virtuālās izstādes 
1. daļa “Jaunpils bibliotēkai 130!”, 
kas tiks iesniegta Tukuma biblio-
tēkas izsludinātajā novadpētnie-
cības konkursā. Pasūtītas jaunā-
kās grāmatas. Jūlijā apskatāma 
literārā izstāde “Vasaras krāšņu-
mā”.

Viesatu pagasta bibliotēkā 
apmeklētāji piedalījās lasīšanas 
veicināšanas programmā “Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija”, 
Tukuma bibliotēkas organizē-
tajā bibliotēku novadpētniecī-
bas konkursā par tēmu “Mana 
pagasta akmens stāsts”, veidojot 
virtuālo izstādi “Viesatu pagasta 
novadniekam kartogrāfam Ma-
tīsam Siliņam –  160”. Bibliotēka 
turpina iedzīvotāju iesaistīšanu 
fotoizstādes veidošanā un stāstu 
rakstīšanā no cikla “Fotogrāfija 
stiprina ģimeni un aktivizē sa-
biedrību” – šī gada tēma “Viesatu 
pagasta “Viekaļas””. Līdz 1.  au-
gustam bibliotēkā izstāde “Māla 
vāzes un krūzes Līgo svētku rotā”, 
“Rakstniecei Monikai Zīlei – 80”.

Novadpētniecības istabā 
Jaunpils-Viesatu mazpulka da-
lībnieku tautasdziesmu izstāde 
“Manas 100 tautasdziesmas”.

Sabiedrības veselības veici-
nāšanā un sportā – Ārstnieciskā 
vingrošana zoom platformā un 
Fitnesa nodarbības skolas sporta 
laukumā divas reizes nedēļā; So-
ļošanas, nūjošanas un skriešanas 
seriāla “Kartavkalna apļi 2021” 
organizēšana un norise vienu rei-
zi nedēļā.

Sociālajā dienestā nodrošina 
rehabilitāciju esošajiem dienesta 
klientiem. Jaunpils sporta nams 
strādā, ievērojot valstī noteiktos 
ierobežojumus. Nomazgāti spor-
ta nama logi, apkoptas, pārstā-
dītas dekoratīvās puķes. Veikts 
noliktavas telpas kosmētiskais 
remonts, inventāra  apkope. At-
sākušās basketbola treniņu no-
darbības.

Jauniešu centrā – iespējams 
individuāli pieteikties jauniešu 
centra apmeklējumam. Notiek 
darbs pie iniciatīvu projekta 
“Klātbūtne” programmas “Pum-
purs” ietvaros, notiek āra aktivi-
tātes. Jūnijā – 3 pilnas aktivitāšu 
dienas. Jūlijā – 4 pilnas aktivitāšu 
dienas. Jūnijā notika starptau-
tisks tiešsaistes seminārs jaunie-
šiem, skolotājiem un līderiem 
“Erasmus+” projekta “Fairy Ta-
les Life” ietvaros. Norit darbs arī 
“Erasmus+” projekta skolu sekto-

rā “Escape Exclusion”, kur notiek 
aktīva komunikācija, starptautis-
ku apmācību plāna organizēšana, 
kas notiks augustā Jaunpilī. Šī 
projekta ietvaros 7.  jūlijā notika 
orientēšanās spēle jauniešiem, 
kurā piedalījās 9  komandas, arī 
5  jaunieši no Tukuma. Risinās 
darbs pie 5 apstiprinātajiem jau-
niešu iniciatīvu projektiem.

Nekustamo īpašumu jomā – 
noteikta tirgus cena pašvaldības 
dzīvoklim “Vējiņi”-14. Pabeigta 
mērniecība un izgatavoti zemes 
robežu plāni 5 pašvaldības zemes 
īpašumiem un vienai pašvaldī-
bas īpašuma daļai (nomas plāns). 
Noslēgti divi nomas līgumi ar ap-
būves tiesībām.

Sociālajā darbā – grupu dzī-
vokļu “Lodes” projekts tuvojas 
noslēgumam, darbi pabeigti, tur-
pinās mēbeļu iegāde, plānojam 
teritorijas labiekārtošanas dar-
bus, pieslēgts internets un video-
novērošana. Sociālie darbinieki 
nodrošina sociālos pakalpoju-
mus.

Pašvaldības policija uzrauga 
teritoriju, apseko latvāņu augša-
nas vietas, kontrolē kārtību pār-
valdes teritorijā, sadarbojas ar 
sociālo dienestu un bāriņtiesu, 
nodrošina kārtību pasākumos.

Izglītībā – pieaugušo izglī-
tībā sagatavota informācija par 
apmācībām, aktualitātēm, kas in-
teresentiem tiek nodota ar www.
facebook.com/JaunpilsRats, 
whatsapp grupas afišu un vietējā 
laikraksta starpniecību.

Norisinājās EPALE (Elektro-
niskā platforma pieaugušo izglī-
tībā) Nacionālā atbalsta dienesta 
organizētais tiešsaistes seminārs 
“Pieaugušo mācīšana un mācī-
šanās: problēmas un risinājumi”. 
Aktualizēta pieteikšanās digitā-
lo prasmju tiešsaistes mācībām 
“Nodarbināto personu profesio-
nālās kompetences pilnveide” 
projekta ietvaros.

Caurskatīta informācija, 
sniegti komentāri attīstības plāna 
izstrādei un Kurzemes plānoša-
nas reģionam saistībā ar pieaugu-
šo izglītību.

Saziņa ar Norvēģijas un So-
mijas partneriem “Norplus” pro-
jekta “Sargāt nemateriālo manto-
jumu mācoties”. Tiek plānota nā-
kamā mācību sezona, kas sāksies 
septembra beigās.

Pirmsskolā pabeigts remonts 
telpā mūzikas nodarbībām. No 
19. līdz 30.  jūlijam pirmsskola 
nestrādās.

Skolas kompleksa teritorijā 
notiek pļaušana, stadiona laistī-
šana u.c. Darbinieki strādā pie 
dokumentu apstrādes, gatavo-
jas mācību semestra sākumam. 
Skaisti aizvadīti 9.  un 12.  klases 
izlaidumi.

Dzimtsarakstu nodaļā inten-
sīvs kāzu laiks – Pils pagalmā no-
tiek laulību ceremonijas.

Dzimtsarakstu ziņas jūnijā

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:
32 jaundzimušie (14 puikas un 18 meitenes);
45 mirušie;
noslēgtas 4 laulības.

Kandavas pilsētas un pagastu apvienības Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:
7 jaundzimušie (5 puikas un 2 meitenes);
13 mirušie;
noslēgtas 5 laulības.

Engures Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:
6 jaundzimušie (2 puikas un 4 meitenes);
3 mirušie;
noslēgtas 7 laulības.

Jaunpils Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:
nav reģistrēts neviens jaundzimušais;
2 mirušie;
noslēgtas 11 laulības.
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Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par Tukuma novada pašval-
dības sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:
1. papildināt noteikumu tiesisko pamatojumu ar tekstu šādā redakcijā:
“Invaliditātes likuma 12. panta sesto divi prim daļu.”
2. papildināt noteikumus ar  II1. nodaļu šādā redakcijā:

“II1. Aprūpes pakalpojums 
16.3.1 Aprūpes pakalpojums nodrošina bērna, kuram ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi, aprūpi, 
uzraudzību, pašaprūpes spēju attīstību un saturīgu brīvā laika pavadīšanu bērna dzīvesvietā laikā, kad likumis-
kais pārstāvis vai audžuģimene nodarbinātības vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt bērna aprūpi un 
uzraudzību nepieciešamajā apjomā un pašvaldības sociālais dienests ir konstatējis šādas aprūpes nepiecieša-
mību.
16.3.2 Saskaņā ar Invaliditātes likuma 12. panta pirmās daļas 42. apakšpunktu, aprūpes pakalpojumu no Tu-
kuma novada pašvaldības budžeta līdzekļiem ir tiesības saņemt bērnam ar invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 ga-
diem, kuram ir izsniegts Valsts komisijas atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību un kurš savu dzīvesvietu 
ir deklarējis Tukuma novada teritorijā. 
16.3.3 Primāri bērnam tiek nodrošināts aprūpes pakalpojums Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu 
ietvaros, bet, ja tas nav iespējams vai projekta ietvaros piešķirtais aprūpes pakalpojuma apjoms nav pietiekams, 
bērnam piešķir pašvaldības finansētu aprūpes pakalpojumu šajos saistošajos noteikumos noteiktā kārtībā un 
apjomā.
16.3.4 Aprūpes pakalpojumu piešķir Tukuma novada sociālais dienests  ar lēmumu, uz laiku līdz vienam gadam, 
pamatojoties uz sociālā darbinieka veiktu novērtējumu par pakalpojuma nepieciešamību un bērna likumiskā 
pārstāvja vai audžuģimenes iesniegumu. Bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis iesniegumā 
norāda:
16.3.4.1. bērna vārds, uzvārds, personas kods un dzīvesvietas adrese, kur nepieciešams sniegt pakalpojumu;
16.3.4.2. bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes kontaktinformācija;
16.3.4.3. vēlamais aprūpes pakalpojuma saņemšanas apjoms, norādot kopējo stundu skaitu nedēļā un konkrē-
tu nedēļas dienu vai dienas, kad sociālās aprūpes pakalpojums būs nepieciešams (ja tas ir zināms);
16.3.4.4. vēlamā aprūpes pakalpojuma sniedzēja (jebkura fiziska vai juridiska persona), tās vārds un uzvārds vai 
nosaukums un reģistrācijas numurs (ja tas ir zināms).
16.3.5 Iesniegumam pievieno dokumentu, kurš apliecina, ka attiecīgi bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģi-
mene nespēj nodrošināt bērna aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā (darba devēja, izglītības iestādes, 
Nodarbinātības valsts aģentūras apliecinājumu vai pakalpojuma sniedzēja apliecinājumu, ja likumiskais pārstā-
vis vai audžuģimene saņem sociālo pakalpojumu). Ja aprūpes pakalpojums nepieciešams vienreizēju pasāku-
mu apmeklēšanai un saturīga brīvā laika pavadīšanai, iesniegumā sniedz informāciju par konkrēto pasākumu.
16.3.6 Tukuma novada sociālais dienests izdod lēmumu par atteikumu piešķirt aprūpes pakalpojumu vai aprū-
pes pakalpojuma sniegšanas pārtraukšanu, ja konstatē, ka bērns atrodas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, 
stacionārā ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma vietā, vai arī nav ievēroti citi šajā saistošo noteikumu nodaļā vai 
citā ārējā normatīvā aktā noteiktie nosacījumi.
16.3.7 Aprūpes pakalpojuma maksimālais apjoms kopumā ir 80 stundas mēnesī, vienreizēju pasākumu apmek-
lēšanai un saturīga brīvā laika pavadīšanai ne vairāk kā 10 stundas kalendāra nedēļā.
16.3.8 Atlīdzība par aprūpes pakalpojumu ir 4,50 euro stundā, iekļaujot visus nodokļus, kas saistīti ar pakalpo-
juma sniegšanu. Atlīdzības samaksas attaisnojuma dokumenti tiek norādīti saistošo noteikumu 16.3.10 punktā 
noteiktajā līgumā.
16.3.9 Ja likumiskais pārstāvis vai audžuģimene iesniegumā nav norādījusi vēlamo pakalpojuma sniedzēju, 
Tukuma novada sociālais dienests aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai var piesaistīt juridisku personu, kura 
reģistrējusies Sociālo pakalpojumu reģistrā kā aprūpes pakalpojuma sniedzējs, vai uz darba līguma vai pakalpo-
juma (uzņēmuma) līguma pamata fizisku personu (izņemot bērna 1. pakāpes radiniekus un vienas mājsaimnie-
cības locekļus), kurai ir darba vai personīgā pieredze saskarsmē ar personu ar invaliditāti. Aprūpes pakalpojuma 
sniedzējs, ja tā ir fiziska persona, var sniegt pakalpojumu vienlaikus ne vairāk kā četriem bērniem.
16.3.10 Aprūpes pakalpojums tiek nodrošināts, pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta, pakalpojuma 
sniedzēja un bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes pārstāvja savstarpēji noslēgto līgumu par aprūpes 
pakalpojuma sniegšanas apjomu, laiku un samaksas kārtību.
16.3.11 Bērna likumiskajam pārstāvim vai audžuģimenes pārstāvim ir pienākums informēt Tukuma novada 
sociālo dienestu par apstākļiem, kuri ir par pamatu piešķirtā aprūpes pakalpojuma izbeigšanai (saistošo notei-
kumu 16.3.5 punkts). Ja pakalpojuma sniedzējs, bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis sav-
laicīgi nav informējis par apstākļiem, kuri ir par pamatu aprūpes pakalpojuma izbeigšanai, un Tukuma novada 
sociālais dienests ir veicis atlīdzības izmaksu pakalpojuma sniedzējam, pakalpojuma sniedzējam ir pienākums 
atlīdzināt saņemto atlīdzību par periodu, no dienas, kad radušies minētie apstākļi.”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

paskaiDrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

2020. gada 11. decembra grozījumi Invaliditātes likuma 12. pantā paredz no 2021. gada 
1. jūlija personām ar invaliditāti, kuras sasniegušas piecu līdz 18 gadu vecumu un ku-
rām ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi, saņemt no pašvaldības budžeta 
apmaksātu aprūpes pakalpojumu, kā arī noteic, ka pašvaldība saistošajos noteikumos 
nosaka aprūpes pakalpojuma piešķiršanas, atteikšanas, izbeigšanas un pārtraukšanas 
nosacījumus un kārtību, kritērijus aprūpes pakalpojuma nepieciešamības novērtēšanai 
un prasības aprūpes pakalpojuma sniedzējam.

2. Īss projekta 
satura izklāsts Noteikt jaunu pakalpojuma veidu – aprūpes pakalpojums –, tā piešķiršanas, nodrošinā-

šanas un samaksas kārtību.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

2021. gada budžetā aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai finanšu līdzekļi nav plānoti. 
Plānotie nepieciešamie finanšu līdzekļi:
Bērni, kas atbilst noteiktai mērķgrupai, – 34 bērni.
Gadā: (bērnu skaits x stundas x 4,50) = 12 240 euro mēnesī, gadā 146 880 euro.

Pusgadā (2021. gads): 73 440 euro.

Pamatojoties uz faktisko pieprasījumu DI projektā, pakalpojumu būtu nepieciešams 
plānot pieciem bērniem.
2021. gadā 40 stundas ir iespējams saņemt ar DI projekta atbalstu.
5 x 40 x 4,50 x 6 = 5400 euro.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

saistošie noteikumi  nr. 20
2021. gada 22. jūnijā (prot. nr. 10, 6. §)

par grozījumiem tukuma novaDa Domes
2015. gaDa 26. marta saistošajos noteikumos nr. 10

“par tukuma novaDa pašvalDības sociālajiem 
pakalpojumiem un sociālo Darbu” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām 14. panta trešo daļu, 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 
43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu, Invaliditātes 

likuma 12. panta sesto divi prim daļu

Nekustamo īpašumu elektroniskās izsoles
1. Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko otro izsoli nekustamajam īpašumam Abavas ielā 17, Pūrē, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 008 0380, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 9074 008 0372, 0,1812 ha platībā.
Sākumcena – 2500 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 250 EUR.

2. Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko trešo izsoli nekustamajam īpašumam Abavas ielā 19, Pūrē, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9074 008 0381, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 9074 008 0373, 0,1764 ha platībā.
Sākumcena – 2500 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 250 EUR.

3. Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam “Andri”, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā, kadastra Nr. 9048 001 0505, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9048 001 0505, 0,9874 ha platībā.
Sākumcena – 4100 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 410 EUR.
4. Tukuma novada pašvaldība rīko neapdzīvojamo telpu “Griezes”-602, Degoles pagastā, Tukuma 
novadā, telpu grupas kadastra apzīmējums Nr. 9046 002 0112 001 005, ar kopējo platību 44,4 m2 platībā, 
elektronisko izsoli ar augšupejošu soli.
Sākumcena – 1800 EUR, solis – 25 EUR, nodrošinājuma maksa – 180 EUR.

5. Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam “Ķīšu lauks”, Irlavas 
pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9054 001 0200, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 9054 001 0200, 5,36 ha platībā.
Sākumcena – 23 500 EUR, solis – 100 EUR, nodrošinājuma maksa – 2350 EUR.

6. Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam “Klūgas”, Slampes 
pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9080 006 0117, kas sastāv no apbūvētas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9080 006 0117, 0,22 ha platībā.
Sākumcena – 5650 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 565 EUR.

7. Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam “Putni”, Sēmes pagastā, 
Tukuma novadā, kadastra Nr. 9078 008 0278, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9078 008 0195, 0,8 ha platībā.
Sākumcena – 1600 EUR, solis – 100 EUR, nodrošinājuma maksa – 160 EUR.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 09.07.2021. plkst. 13.00 līdz 29.07.2021. plkst. 23.59 https://
izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas 09.07.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 09.08.2021. plkst. 13.00.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 29.07.2021. jāiemaksā nodrošinājuma maksa  Tukuma novada 
pašvaldības norēķinu kontā Nr. LV17HABA0001402040731, AS “Swedbank”, un dalības maksa Tiesu 
administrācijas kontā 20,00 EUR apmērā un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta izsoles rīkotājam 
lūgums par autorizāciju izsolei.
Samaksa par pirkumu – pēc pašvaldības paziņojuma saņemšanas līdz 09.09.2021.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Kustamās mantas – pasažieru autobusu – elektroniskās izsoles

1. Tukuma novada pašvaldība rīko kustamās mantas – pasažieru autobusa Mercedes Benz 
0614, reģistrācijas Nr. GG 1502, izlaiduma gads 1995, – otro elektronisko izsoli.

Sākumcena – 2500 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 250 EUR.

2. Tukuma novada pašvaldība rīko kustamās mantas – pasažieru autobusa Mercedes Benz 
Sprinter 312, reģistrācijas Nr. FD 8032, izlaiduma gads 1998, – otro elektronisko izsoli.

Sākumcena – 1500 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 150 EUR.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 09.07.2021. plkst. 13.00 līdz 19.07.2021. plkst. 23.59 https://
izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas 09.07.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 29.07.2021. plkst. 13.00.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 19.07.2021. jāiemaksā nodrošinājuma maksa Tukuma novada 
pašvaldības norēķinu kontā Nr. LV17HABA0001402040731, AS “Swedbank”, un dalības maksa Tiesu 
administrācijas kontā 5,00 EUR apmērā un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta izsoles rīkotājam 
lūgums par autorizāciju izsolei.
Samaksa par pirkumu – pēc pašvaldības paziņojuma saņemšanas līdz 29.08.2021.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Kandavas pilsētas un pagastu apvienības izsoles

1. Tukuma novada pašvaldība rīko nekustamā īpašuma Valteru iela 13A, Kandava, Kandavas novads, 
kadastra numurs 9011 001 1061, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9011 001 1038, ar kopējo 
platību 2481 m2, izsoli ar augšupejošu soli.
Nekustamā īpašuma izsoles sākumcena (nosacītā cena) ir 2500,00 (divi tūkstoši pieci simti) EUR, izsoles solis 
100,00 (viens simts) EUR un nodrošinājums 10 % apmērā no sākuma cenas. Izsoles datums – 2021. gada 
2. augustā plkst. 11.20. Reģistrēšanās izsolei līdz 2021. gada 30. jūlija plkst. 15.00.
Izsoles vieta – Kandavas un pagastu apvienība, Dārza iela 6, 1. stāva sēžu zāle, Kandava. Izsoles noteikumi 
pieejami tīmekļa vietnē www.kandava.lv, sadaļā “Pašvaldība/Izsoles”. Norēķini par Izsoles objektu veicami divu 
nedēļu laikā no izsoles dienas. Tālr. uzziņām 63107370.

2. Tukuma novada pašvaldība rīko nekustamā īpašuma (starpgabala) “Salmiņi”, Zemītes pagasts, 
Kandavas novads, ar kadastra numuru 9094 001 0168, sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9094 001 0168 un kopējo platību 1,71 ha, izsoli ar augšupejošu soli, starp zemes starpgabalam 
piegulošo īpašumu īpašniekiem.
Nekustamā īpašuma izsoles sākumcena (nosacītā cena) ir  6700,00 (seši tūkstoši septiņi simti) EUR, izsoles solis 
100,00 (viens simts) EUR un nodrošinājums 10 % apmērā no sākuma cenas. Izsoles datums – 2021. gada 
2. augusts plkst. 11.00. Reģistrēšanās izsolei līdz 2021. gada 30. jūlija plkst. 15.00.
Nekustamā īpašuma izsoli rīko ar augšupejošu soli starp personām, kuru nekustamie īpašumi piegul 
nekustamam īpašumam (starpgabalam) “Salmiņi”, Zemītes pagasts, Kandavas novads, ar kadastra numuru 
9094 001 0168.
Personas, kuru īpašumi piegul minētajam nekustamajam īpašumam, pieteikums dalībai izsolē jāpiesaka 
rakstveidā izsludinātajā reģistrācijas termiņā.
Izsoles vieta – Kandavas un pagastu apvienība, Dārza iela 6, 1. stāva sēžu zāle, Kandava. Izsoles noteikumi 
pieejami tīmekļa vietnē www.kandava.lv, sadaļā “Pašvaldība/Izsoles”. Norēķini par zemes starpgabala pirkumu 
veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas. Tālr. uzziņām 63107370.
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noli-
kums) nosaka Tukuma novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) pārvaldes orga-
nizāciju, lēmumu pieņemšanas kārtību, 
iedzīvotāju tiesības vietējā pārvaldē, kā 
arī citus Pašvaldības darba organizācijas 
jautājumus.

2. Pašvaldība savas kompetences ietvaros 
realizē vietējo pārvaldi Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā.

3. Tukuma novada teritorijai ir šādas terito-
riālas vienības:
3.1. Tukuma pilsēta – novada administra-
tīvais centrs;
3.2. Degoles pagasts;
3.3. Džūkstes pagasts;
3.4. Irlavas pagasts; 
3.5. Jaunsātu pagasts;
3.6. Lestenes pagasts;
3.7. Pūres pagasts;
3.8. Sēmes pagasts;
3.9. Slampes pagasts;
3.10. Tumes pagasts;
3.11. Zentenes pagasts;
3.12. Engures pagasts;
3.13. Lapmežciema pagasts;
3.14. Smārdes pagasts;
3.15. Jaunpils pagasts;
3.16. Viesatu pagasts; 
3.17. Kandavas pilsēta;
3.18. Kandavas pagasts;
3.19. Cēres pagasts;
3.20. Matkules pagasts;
3.21. Vānes pagasts;
3.22. Zantes pagasts;
3.23. Zemītes pagasts.

4.  Pašvaldības administratīvais centrs at-
rodas Tukuma pilsētā ar juridisko adresi: 
Talsu iela  4, Tukums, Tukuma novads, LV-
3101.

II. Pašvaldības pārvaldes struktūra
5. Tukuma novada pašvaldības lēmējinsti-
tūcija ir novada dome (turpmāk – Dome), 
kas pieņem lēmumus, nosaka Pašvaldības 
institucionālo struktūru, lemj par autono-
mo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īste-
nošanu un par kārtību, kādā Pašvaldība 
nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes 
funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 
izstrādā un izpilda Pašvaldības budžetu. 
Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga 
par Pašvaldības institūciju tiesisku darbī-
bu un finanšu līdzekļu atbilstošu izlieto-
jumu.
 
6. Dome sastāv no 19 deputātiem. Depu-
tāti ir politiskas amatpersonas, kuras ievē-
lē saskaņā ar Pašvaldības domes vēlēšanu 
likumu.

7. Dome no deputātu vidus ievēlē Domes 
priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietniekus 
un pastāvīgo komiteju locekļus.

8. Lai nodrošinātu savu darbību un sagata-
votu jautājumus izskatīšanai Domes sēdē, 
Dome izveido šādas pastāvīgās komitejas:
8.1. Finanšu komiteju divpadsmit locekļu 
sastāvā;
8.2. Sociālo un veselības jautājumu komi-
teju deviņu locekļu sastāvā;
8.3. Izglītības, kultūras un sporta komiteju 
deviņu locekļu sastāvā;
8.4. Vides un komunālo jautājumu komi-
teju deviņu locekļu sastāvā;
8.5. Tautsaimniecības un teritoriālās attīs-
tības komiteju deviņu locekļu sastāvā.

9. Lai pildītu savas funkcijas, Dome norma-
tīvajos aktos un šajā nolikumā noteiktajā 
kārtībā veido pašvaldības iestādes, kapi-
tālsabiedrības.

10. Pašvaldības centrālās administrācijas 
funkciju izpildi nodrošina Tukuma novada 
pašvaldības iestāde “Pašvaldības adminis-
trācija” (turpmāk – Pašvaldības administrā-
cija). Pašvaldības administrācija ir patstā-
vīga pašvaldības iestāde, kuras struktūru 
nosaka Domes apstiprināts nolikums. Paš-
valdības administrācija nodrošina Domes 
sēdēs izskatāmo lēmumu projektu sagata-
vošanu, Domes pieņemto lēmumu izpildi, 
Domes darba organizatorisko un tehnisko 
apkalpošanu, Pašvaldības pakalpojumu 
sniegšanu iedzīvotājiem un citus iestādes 
nolikumā noteiktos uzdevumus.

11. Pašvaldības administrācijā ir šādas 
struktūrvienības:
11.1. Administratīvā pārvalde;
11.2. Attīstības nodaļa;
11.3. Finanšu pārvalde;
11.4. Īpašumu pārvalde;
11.5. Kultūras, sporta un tūrisma pārval-
de; 
11.6. Tukuma novada būvvalde;
11.7. Tukuma novada Dzimtsarakstu no-
daļa;
11.8. Tukuma novada pašvaldības policija;
11.9. Audita un kontroles nodaļa.

12. Pašvaldības administrācijas vadītāja 
kompetenci īsteno Pašvaldības izpilddi-
rektors. Pašvaldības administrācijas struk-

tūrvienības darbojas saskaņā ar struktūr-
vienību nolikumiem, kurus apstiprina 
Pašvaldības izpilddirektors.

13. Pašvaldības sniegto pakalpojumu 
pieejamību Tukuma novada pagastos no-
drošina šādas iestādes (turpmāk – pagastu 
pārvaldes):
13.1. Irlavas un Lestenes pagastu pārval-
de;
13.2. Pūres un Jaunsātu pagastu pārval-
de;
13.3. Sēmes un Zentenes pagastu pārval-
de;
13.4. Slampes un Džūkstes pagastu pār-
valde;
13.5. Tumes un Degoles pagastu pārvalde;
13.6. Smārdes pagasta pārvalde; 
13.7. Engures pagasta pārvalde;                                      
13.8. Lapmežciema pagasta pārvalde;   
13.9. Jaunpils un Viesatu pagastu pārval-
de.

14. Pašvaldības sniegto pakalpojumu pie-
ejamību Tukuma novada Kandavas pilsētā, 
Cēres, Kandavas, Matkules, Vānes, Zantes 
un Zemītes pagastos nodrošina Kandavas 
un pagastu apvienība. 

15. Pagastu pārvaldes un Kandavas un 
pagastu apvienības darbību koordinē Tu-
kuma novada Pašvaldības izpilddirektors.

16.  Domē ir izveidotas šādas Pašvaldības 
iestādes:
16.1. Pašvaldības administrācija;
16.2. Tukuma novada Izglītības pārvalde;
16.3. Tukuma novada Sociālais dienests;
16.4. Bērnu un jauniešu centrs “Sapņi”;
16.5. Zantes ģimenes krīzes centrs;
16.6. Tukuma novada bāriņtiesa;
16.7. Tukuma Raiņa ģimnāzija;
16.8. Tukuma 2. vidusskola;
16.9. Zemgales vidusskola;
16.10. Kandavas Kārļa Mīlenbaha vidus-
skola;
16.11. Jaunpils vidusskola;
16.12. Engures vidusskola;
16.13. Tukuma E.  Birznieka-Upīša 1.  pa-
matskola;
16.14. Tukuma 2. pamatskola;
16.15. Tukuma 3. pamatskola;
16.16. Džūkstes pamatskola;
16.17. Irlavas pamatskola;
16.18. Pūres pamatskola;
16.19. Tumes pamatskola;
16.20. Kandavas Reģionālā pamatskola;
16.21. Zantes pamatskola;
16.22. Cēres pamatskola;
16.23. Vānes pamatskola;
16.24. Zemītes pamatskola;
16.25. Lapmežciema pamatskola;
16.26. Smārdes pamatskola;
16.27. Sēmes sākumskola;
16.28. Milzkalnes sākumskola;
16.29. Tukuma novada speciālās izglītības 
iestāde;
16.30. Tukuma pirmsskolas izglītības ies-
tāde “Karlsons”;
16.31. Tukuma pirmsskolas izglītības ies-
tāde “Lotte”;
16.32. Tukuma pirmsskolas izglītības ies-
tāde “Pasaciņa”;
16.33. Tukuma pirmsskolas izglītības ies-
tāde “Pepija”;
16.34. Tukuma pirmsskolas izglītības ies-
tāde “Taurenītis”;
16.35. Tukuma pirmsskolas izglītības ies-
tāde “Vālodzīte”;
16.36. Pūres pirmsskolas izglītības iestāde 
“Zemenīte”;
16.37. Slampes pirmsskolas izglītības ies-
tāde “Pienenīte”;
16.38. Kandavas pirmsskolas izglītības 
iestāde “Zīļuks”;
16.39. Engures pirmsskolas izglītības ies-
tāde “Spārīte”;
16.40. Tukuma Mākslas skola;
16.41. Tukuma Mūzikas skola;
16.42. Tukuma Sporta skola;
16.43. Kandavas Mākslas un mūzikas sko-
la;
16.44. Kandavas Bērnu un jaunatnes spor-
ta skola;
16.45. Kandavas Deju skola;
16.46. Engures Mūzikas un mākslas skola;
16.47. Tukuma bibliotēka;
16.48. Tukuma pilsētas kultūras nams;
16.49. Tukuma muzejs;
16.50. Tukuma novada pašvaldības soci-
ālās aprūpes centrs “Rauda”;
16.51. Engures ostas pārvalde;
16.52. Tukuma novada vēlēšanu komisija;
16.53. Irlavas un Lestenes pagastu pārval-
de;
16.54. Pūres un Jaunsātu pagastu pārval-
de;
16.55. Sēmes un Zentenes pagastu pār-
valde;
16.56. Slampes un Džūkstes pagastu pār-
valde;
16.57. Tumes un Degoles pagastu pārval-
de;
16.58. Jaunpils un Viesatu pagastu pār-
valde;
16.59. Smārdes pagasta pārvalde;
16.60. Engures pagasta pārvalde;
16.61. Lapmežciema pagasta pārvalde;
16.62. Kandavas un pagastu apvienība;
16.63. Kandavas Sociālais dienests;

16.64. Kandavas Kultūras un sporta centrs;
16.65. Kandavas Izglītības pārvalde;
16.66. Kandavas Bāriņtiesa;
16.67. Engures Sociālais dienests;
16.68. Jaunpils Sociālais dienests;
16.69. Kandavas Pieaugušo izglītības un 
uzņēmējdarbības atbalsta centrs;
16.70. Jaunpils Bāriņtiesa;
16.71. Engures Bāriņtiesa;
16.72. Tukuma pilsētas pārvalde.

17. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās 
kapitālsabiedrībās jeb sabiedrībās ar iero-
bežotu atbildību (turpmāk – SIA):
17.1. SIA “Tukuma ūdens”;
17.2. SIA “Tukuma siltums”;
17.3. Pašvaldības SIA “Tukuma ledus hal-
le”;
17.4. SIA “Tukuma slimnīca”;
17.5. SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnī-
ca”;
17.6. SIA “Komunālserviss TILDe”;
17.7. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība “Piejūra””;
17.8. SIA “Kandavas komunālie pakalpo-
jumi”;
17.9. Pašvaldības SIA “Jaunpils KS”;
17.10. SIA “Jaunpils pils”;
17.11. Pašvaldības SIA “Krants”;
17.12. Pašvaldības SIA “Šlokenbekas pils”.

18. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās 
privātās kapitālsabiedrībās:
18.1. Pūres kooperatīvā krājaizdevu sa-
biedrībā;
18.2. Kandavas kooperatīvā krājaizdevu 
sabiedrībā;
18.3. SIA “Sky port”.

19. Pašvaldības iestāžu tiesības un pie-
nākumi tiek noteikti nolikumos, kurus 
apstiprina Dome. Pašvaldības kapitālsa-
biedrību pienākumi un tiesības noteikti 
kapitālsabiedrību statūtos.

20. Tukuma novada pašvaldības struktūras 
shēma attēlota Nolikuma pielikumā.

21.  Atsevišķu pašvaldības funkciju pildī-
šanai Dome izveido šādas komisijas (turp-
māk – komisijas): 
21.1. Administratīvā komisija;
21.2. Administratīvo aktu strīdu komisija;
21.3. Bērnu tiesību aizsardzības komisija;
21.4. Darījumu ar lauksaimniecības zemi 
izvērtēšanas komisija;
21.5. Dzīvokļu komisija;
21.6. Vēsturisko ēku atjaunošanas izvērtē-
šanas komisija;
21.7. Iepirkumu komisija;
21.8. Izglītības komisija;
21.9. Īpašumu apsaimniekošanas un pri-
vatizācijas komisija;
21.10. Jaunatnes lietu komisija;
21.11. Komisija darbam ar sabiedriskajām 
organizācijām;
21.12. Kultūras komisija;
21.13. Licencēšanas komisija;
21.14. Medību koordinācijas komisija;
21.15. Sabiedrības labklājības veicināša-
nas komisija;
21.16. Satiksmes organizācijas un kustī-
bas drošības komisija;
21.17. Sporta komisija;
21.18. Tukuma novada Civilās aizsardzības 
komisija;
21.19. Tukuma pilsētas zemes komisija;
21.20. Vides komisija;
21.21. Zemes īpašumu pārvaldīšanas ko-
misija;
21.22. Zvejniecības komisija;
21.23. Apbalvojumu izvērtēšanas un pie-
šķiršanas komisija;
21.24. Ētikas komisija;
21.25. Ārvalstu sadarbības komisija;
21.26. Mantas nomas maksas atviegloju-
mu komisija.

22. Lai veicinātu Tukuma novada pašvaldī-
bas teritoriālo vienību iedzīvotāju iesaisti 
pašvaldības teritorijas pārvaldībā, Dome 
izveido šādas konsultatīvās padomes 
(turpmāk arī – konsultatīvās padomes):
22.1. Degoles pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.2. Džūkstes pagasta konsultatīvā pa-
dome;
22.3. Irlavas pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.4. Engures pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.5. Lapmežciema pagasta konsultatīvā 
padome;
22.6. Smārdes pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.7. Jaunsātu pagasta konsultatīvā pa-
dome;
22.8. Lestenes pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.9. Pūres pagasta konsultatīvā padome;
22.10. Sēmes pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.11. Slampes pagasta konsultatīvā pa-
dome;
22.12. Tumes pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.13. Zentenes pagasta konsultatīvā pa-
dome;
22.14. Tukuma pilsētas iedzīvotāju konsul-
tatīvā padome;

22.15. Cēres pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.16. Matkules pagasta konsultatīvā pa-
dome;
22.17. Vānes pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.18. Zantes pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.19. Zemītes pagasta konsultatīvā pa-
dome;
22.20. Kandavas pagasta konsultatīvā pa-
dome;
22.21. Kandavas pilsētas konsultatīvā pa-
dome;
22.22. Viesatu pagasta konsultatīvā pado-
me;
22.23. Jaunpils pagasta konsultatīvā pa-
dome;
22.24. Uzņēmēju konsultatīvā padome.

23.  Konsultatīvo padomju darbības koor-
dinēšanai var veidot Konsultatīvās pado-
mes apvienību. Komisiju un konsultatīvo 
padomju darbību reglamentē Domes 
apstiprināti nolikumi, iekšējie, ārējie nor-
matīvie akti. Ja komisijas vai konsultatīvās 
padomes darbību reglamentē Domes ap-
stiprināts nolikums, tad nolikumā norāda:
23.1. komisijas vai konsultatīvās padomes 
izveidošanas kārtību;
23.2. komisijas vai konsultatīvās padomes 
priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka 
pienākumus;
23.3. komisijas vai konsultatīvās padomes 
kompetenci;
23.4. komisijas vai konsultatīvās padomes 
organizatoriskās un tehniskās apkalpoša-
nas kārtību;
23.5. Domes pastāvīgo komiteju, amat-
personu vai citu institūciju, kuras padotībā 
atrodas attiecīgā komisija vai konsultatīvā 
padome;
23.6. citus jautājumus, kurus Dome uzska-
ta par svarīgiem.

24. Atsevišķu pašvaldības uzdevumu veik-
šanai Dome var lemt par komisiju un dar-
ba grupu izveidošanu uz noteiktu laiku. 
Šāda komisija vai darba grupa darbojas 
uz Domes apstiprināta nolikuma pamata, 
atbilstoši Nolikuma 23.  punktam, vai tās 
kompetence var tikt noteikta Domes lēmu-
mā, ar kuru tā izveidota.

25. Pašvaldība ir dalībnieks šādās iestādēs 
un nevalstiskās organizācijās (biedrībās, 
nodibinājumos, fondos):
25.1. Latvijas Pašvaldību savienība;
25.2. Latvijas Pilsētu savienība;
25.3.  Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru 
asociācija;
25.4. Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asoci-
ācija;
25.5. Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu 
vadītāju apvienība;
25.6.  Reģionālo attīstības centru apvienī-
ba;
25.7. Kurzemes tūrisma asociācija;
25.8. Latvijas tūrisma informācijas organi-
zāciju asociācija “LATTŪRINFO”;
25.9. Kandavas Partnerība;
25.10. Partnerība Laukiem un Jūrai; 
25.11. Engures ezera dabas parka fonds;
25.12. Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku 
asociācija “DZINDA“;
25.13. Abavas ielejas attīstības centrs;
25.14. Zantes ģimenes atbalsta centrs;
25.15. Lauku partnerība “Upe 8”;
25.16. Latvijas Pašvaldību mācību centrs;
25.17. Eiropas Savienības Mazo pašvaldī-
bu harta;
25.18. Pasaules Ņūkāslas alianse;
25.19. Kurzemes plānošanas reģions;
25.20. Ķemeru Nacionālā parka konsulta-
tīvā padome.

26. Tukuma novadam un novadā ietilpsto-
šajām teritoriālajām vienībām ir sadrau-
dzības pašvaldības, ar kurām ir noslēgti 
līgumi par sadarbību un sadraudzību:
26.1. Tukuma novadam:
26.1.1. Šenevjēra (Francija);
26.1.2. Khoni (Gruzija);
26.2. Tukuma pilsētai:
26.2.1. Andrihova (Polija);
26.2.2. Bnei-Aiša (Izraēla);
26.2.3. Izjuma (Ukraina);
26.2.4. Koreliči (Baltkrievija);
26.2.5. Krasnogorska (Krievija);
26.2.6. Šēsele (Vācija);
26.2.7. Tidaholma (Zviedrija);
26.3. Tukuma pilsētai un Jaunpils pagas-
tam: Pluņģe (Lietuva);
26.4. Pūres pagastam:
26.4.1. Luhe (Vācija);
26.4.2. Babtai (Lietuva);
26.5. Jaunpils pagastam:
26.5.1. Dušeti (Gruzija);
26.5.2. Gotlande (Zviedrija);
26.5.3. Perano (Itālija);
25.5.4. Festelita, Radeni, Andrusul de Jos 
(Moldova);
26.5.5. Pasaules Ņūkāslu alianses dalīb-
valstis;
26.6. Kandavas pilsētai:
26.6.1. Geleuza, Strešenu rajons (Moldo-
va); 
26.6.2. Lejre (Dānija);
26.6.3. Saku (Igaunija);
26.6.4. Strengnēsa (Zviedrija);

26.6.5. Šilale (Lietuva);
26.6.6. Eiropas Savienības Mazo pašvaldī-
bu hartas 27 dalībvalstis;
26.7. Engures, Smārdes, Lapmežciema 
pagastiem:
26.7.1. Kaušeni (Moldova);
26.7.2. Kvareli (Gruzija).

27. Domes darbību nodrošina Domes 
priekšsēdētājs, Domes priekšsēdētāja 
vietnieki, Pašvaldības izpilddirektors, Paš-
valdības izpilddirektora vietnieki un Paš-
valdības administrācijas darbinieki.

28. Par piedalīšanos komisiju un darba 
grupu sēdēs, kā arī par komisiju uzdoto 
pienākumu pildīšanu komisiju locekļi, iz-
ņemot Pašvaldības iestāžu amatpersonas, 
kuru tiešajos darba pienākumos ir noteikts 
veikt konkrētos darba pienākumus, var sa-
ņemt atlīdzību Domes noteiktajā kārtībā. 

29. Pašvaldības institūciju darbības tiesis-
kuma un lietderības kontroli veic auditors, 
ar kuru darba līgumu slēdz Domes priekš-
sēdētājs.

30. Finanšu pārskata revīziju veikšanai 
Dome slēdz revīzijas pakalpojumu līgu-
mu ar zvērinātu revidentu vai zvērinātu 
revidentu komercsabiedrību, kuru darbu 
apmaksā no Pašvaldības budžetā paredzē-
tajiem līdzekļiem. Par revīzijas pakalpoju-
ma līguma noslēgšanu lēmumu pieņem 
Dome.

31. Dome ar lēmumu ieceļ amatā un atbrī-
vo no amata Pašvaldības iestāžu vadītājus.

32. Saziņai ar iedzīvotājiem Pašvaldība 
par Pašvaldības budžeta līdzekļiem izdod 
Tukuma novada pašvaldības bezmaksas 
informatīvo izdevumu “Tukuma Laiks”, 
kurš ir pieejams iedzīvotājiem bez mak-
sas, un uztur Tukuma novada pašvaldības 
mājaslapu tīmekļa vietnē www.tukums.lv, 
kā arī citu Pašvaldības teritoriālo vienību 
tīmekļa vietnes un informatīvos materiā-
lus. Domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja 
vietnieku  un Pašvaldības izpilddirektora 
tikšanās ar preses un citu plašsaziņas lī-
dzekļu pārstāvjiem tiek organizētas pēc 
nepieciešamības.

III. Domes priekšsēdētāja, priekšsē-
dētāja vietnieku, Pašvaldības izpild-
direktora un Pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieku pilnvaras
33. Domes priekšsēdētājs ir politiski un 
likumā noteiktajā kārtībā tiesiski atbildīgs 
par Domes darbu. Priekšsēdētājs īsteno 
savas pilnvaras likuma “Par pašvaldībām” 
VI. nodaļā noteikto tiesību ietvaros, kā arī:
33.1. vada Domes sēdes un Domes darbu, 
koordinē jautājumu izskatīšanu komitejās;
33.2. ierosina jautājumu izskatīšanu 
Domē, komitejās, komisijās un konsultatī-
vajās padomēs;
33.3. ir tiesīgs dot norādījumus un uzde-
vumus Domes deputātiem;
33.4. vada Finanšu komitejas darbu, dar-
bojas komitejās, komisijās, darba grupās, 
valdēs un padomēs, kurās viņu ievēlē 
Dome;
33.5. koordinē Pašvaldības budžeta izs-
trādi un organizē tā izpildes lietderības 
kontroli;
33.6. dod saistošus rīkojumus Pašvaldības 
administrācijai, pagastu pārvaldēm un 
iestādēm par finanšu un grāmatvedības 
organizāciju;
33.7. dod saistošus rīkojumus Domes 
priekšsēdētāja vietniekiem, Pašvaldības 
izpilddirektoram, Pašvaldības izpilddirek-
tora vietniekiem, Pašvaldības administrā-
cijas darbiniekiem un Pašvaldības institū-
ciju vadītājiem;
33.8. kontrolē Pašvaldības administrācijas 
darbības tiesiskumu, lietderību un atbilstī-
bu labas pārvaldības principiem;
33.9. vada Tukuma novada Civilās aizsar-
dzības komisiju;
33.10. īsteno pārraudzību pār iekšējo 
auditoru, tajā skaitā izdod tam saistošus 
rīkojumus un lēmumus, kā arī kontrolē to 
izpildi;
33.11. pārstāv Domi vai pilnvaro personas, 
kas veic Domes pārstāvību un Pašvaldības 
interešu pārstāvniecību Ministru kabinetā 
un citās valsts pārvaldes institūcijās;
33.12. pārstāv Pašvaldību attiecībās ar 
valsti, citām pašvaldībām un jebkuru citu 
personu;
33.13. veic biedra funkcijas biedrībās, 
kurās Pašvaldība ir biedrs, vai pilnvaro 
šīs funkcijas veikt Domes priekšsēdētāja 
vietniekiem vai citai Pašvaldības amatper-
sonai, ja vien Domes lēmumā nav noteikta 
cita kārtība;
33.14. Domes vārdā izdod pilnvaras, slēdz 
līgumus un paraksta citus juridiskus doku-
mentus;
33.15. Domes vārdā izdod rīkojumus par 
Domes priekšsēdētāja vietnieku koman-
dējumiem un atvaļinājumiem;
33.16. Domes vārdā atver un slēdz kontus 
kredītiestādēs un Valsts kasē;
33.17. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv 
Domi tiesā;
33.18. koordinē jautājumus, kas attiecas 
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uz sabiedrisko kārtību un drošību, kā arī 
civilo aizsardzību Tukuma novada admi-
nistratīvajā teritorijā;
33.19. pārrauga informācijas sniegšanu 
iedzīvotājiem un Pašvaldības sadarbības 
partneriem;
33.20. ir tiesīgs ārkārtas gadījumos izdot 
rīkojumus par jautājumiem, kas ir Domes 
kompetencē, pēc tam rīkojumi apstiprinā-
mi kārtējā Domes sēdē;
33.21. ir tiesīgs ar rīkojumu normatīvajos 
aktos noteiktajā apmērā piešķirt līdzekļus 
neparedzētiem gadījumiem no pašval-
dības budžeta līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem, nepārsniedzot rezervēto lī-
dzekļu apjomu;
33.22. pārrauga sadarbību ar sadraudzī-
bas pašvaldībām un citiem ārvalstu part-
neriem, ar rīkojumu nosakot delegāciju 
sastāvu;
33.23. veic citus pienākumus, kas pare-
dzēti likumos, Ministru kabineta noteiku-
mos, Domes lēmumos un šajā nolikumā.

34. Domes priekšsēdētājam var būt āršta-
ta padomnieki, kuru amats var būt algots, 
daļēji algots vai sabiedriskā kārtā. Līgumu 
ar ārštata padomniekiem slēdz Domes 
priekšsēdētājs.

35. Domes priekšsēdētājam ir divi vietnie-
ki, kuri ir politiskas amatpersonas un kuru 
amats ir algots:
35.1. Domes priekšsēdētāja vietnieks at-
tīstības politikas jautājumos;
35.2. Domes priekšsēdētāja vietnieks soci-
ālās politikas jautājumos.

36. Domes priekšsēdētāja vietnieks attīstī-
bas politikas jautājumos:
36.1. saskaņā ar rīkojumu pilda Domes 
priekšsēdētāja pienākumus un īsteno 
tiesības viņa prombūtnes laikā vai viņa 
uzdevumā, kā arī pilda Domes priekšsēdē-
tāja vietnieka sociālās politikas jautājumos 
pienākumus un īsteno tiesības viņa prom-
būtnes laikā;
36.2. koordinē infrastruktūras attīstības, 
teritoriālās attīstības, īpašumu, komunā-
los, vides un uzņēmējdarbības veicināša-
nas jautājumus Tukuma novadā, organizē 
un vada pašvaldības politikas izstrādi un 
realizāciju, kā arī investīciju piesaisti minē-
tajās jomās;
36.3. savās darbības jomās koordinē Eiro-
pas Savienības fondu un valsts budžeta lī-
dzekļu piesaistīšanu Pašvaldības attīstības 
projektiem;
36.4. veicina Pašvaldības sadarbību ar 
ministrijām un Tukuma novada attīstības 
projektu virzību izskatīšanai ministrijās un 
Ministru kabinetā;
36.5. pārrauga Vides un komunālo jautā-
jumu komiteju, kā arī Tautsaimniecības un 
teritoriālās attīstības komiteju;
36.6. atbilstoši kompetencei un pārraudzī-
bas jomām ierosina jautājumu izskatīšanu 
Domē, komitejās, komisijās, konsultatīva-
jās padomēs un darba grupās;
36.7. dod saistošus rīkojumus, pamatojo-
ties uz Domes lēmumiem, kādi ir pieņemti 
attiecībā uz Pašvaldību, Pašvaldības iestā-
dēm un kapitālsabiedrībām, atbilstoši sa-
vai kompetencei un pārraudzības jomām;
36.8. atbild par normatīvo aktu, Domes 
lēmumu un rīkojumu izpildi savās pārrau-
dzības jomās;
36.9. savas darbības jomās koordinē un 
pārrauga Pašvaldības administrācijas, Paš-
valdības institūcijas pakalpojumu sniegša-
nai Tukuma pilsētā, Kandavas pilsētā un 
pagastu pārvaldēs, ir tiesīgs pilnībā vai 
daļēji pārņemt attiecīgu Pašvaldības ad-
ministrācijas lietvedībā esošu lietu;
36.10. iesniedz Domes priekšsēdētājam 
priekšlikumus izveidot darba grupas un 
komisijas savu pienākumu un tiesību 
realizācijai, iesaistot tajās Pašvaldības ad-
ministrācijas, valsts un Pašvaldības institū-
ciju darbiniekus, pieaicinot speciālistus un 
Pašvaldības teritorijas iedzīvotājus;
36.11. savas darbības jomās organizē 
Pašvaldības iesaistīšanos dažādās pašval-
dību, valsts un nevalstiskajās program-
mās, sadarbojas ar nevalstiskajām organi-
zācijām;
36.12. savās darbības jomās bez īpaša 
pilnvarojuma pārstāv Pašvaldību valsts 
pārvaldes institūcijās, Latvijas Pašvaldību 
savienībā un citās organizācijās;
36.13. pārrauga Pašvaldības funkciju no-
drošināšanu, atbild par komunikāciju ar ie-
dzīvotājiem un pārstāv šādas Pašvaldības 
teritoriālās vienības: Tukuma pilsēta, Zen-
tenes pagasts, Sēmes pagasts, Džūkstes 
pagasts, Slampes pagasts, Engures pa-
gasts, Lapmežciema pagasts, Smārdes 
pagasts;
36.14. veic citus uzdevumus un pil-
da pienākumus, kurus nosaka atsevišķi 
Domes lēmumi un Domes priekšsēdētāja 
rīkojumi.

37. Domes priekšsēdētāja vietnieks soci-
ālās politikas jautājumos:
37.1. saskaņā ar rīkojumu pilda Domes 
priekšsēdētāja pienākumus un īsteno tie-
sības viņa prombūtnes laikā vai viņa uzde-
vumā, kā arī pilda Domes priekšsēdētāja 
vietnieka attīstības politikas jautājumos 
pienākumus un īsteno tiesības viņa prom-
būtnes laikā;
37.2. koordinē sociālās palīdzības, izglītī-
bas, kultūras, sporta, tūrisma, nevalstisko 
organizāciju jautājumus, sadarbību ar 

ārvalstu partneriem, veselības aprūpes 
pieejamības un veselīga dzīvesveida po-
pularizēšanas jautājumus, kā arī koordinē 
komunikācijas, mārketinga un sabiedrisko 
attiecību jautājumus Tukuma novadā.
37.3. organizē un vada pašvaldības politi-
kas izstrādi un realizāciju, kā arī investīciju 
piesaisti minētajās jomās;
37.4. savās darbības jomās koordinē Eiro-
pas Savienības fondu un valsts budžeta lī-
dzekļu piesaistīšanu Pašvaldības attīstības 
projektiem;
37.5. veicina Pašvaldības sadarbību ar mi-
nistrijām savas darbības jomās;
37.6. pārrauga Sociālo un veselības jautā-
jumu komiteju un Izglītības, kultūras un 
sporta komiteju;
37.7. atbilstoši kompetencei un pārraudzī-
bas jomām ierosina jautājumu izskatīšanu 
Domē, komitejās, komisijās, konsultatīva-
jās padomēs un darba grupās;
37.8. dod saistošus rīkojumus, pamatojo-
ties uz Domes lēmumiem, kādi ir pieņemti 
attiecībā uz Pašvaldību, Pašvaldības iestā-
dēm un kapitālsabiedrībām, atbilstoši sa-
vai kompetencei un pārraudzības jomām;
37.9. atbild par normatīvo aktu, Domes 
lēmumu un rīkojumu izpildi savās pārrau-
dzības jomās;
37.10. savas darbības jomās koordinē un 
pārrauga Pašvaldības administrācijas, Paš-
valdības institūcijas pakalpojumu sniegša-
nai Tukuma pilsētā, Kandavas pilsētā un 
pagastu pārvaldēs, ir tiesīgs pilnībā vai 
daļēji pārņemt attiecīgu Pašvaldības ad-
ministrācijas lietvedībā esošu lietu;
37.11. iesniedz Domes priekšsēdētājam 
priekšlikumus izveidot darba grupas un 
komisijas savu pienākumu un tiesību 
realizācijai, iesaistot tajās Pašvaldības ad-
ministrācijas, valsts un Pašvaldības institū-
ciju darbiniekus, pieaicinot speciālistus un 
Pašvaldības teritorijas iedzīvotājus;
37.12. savas darbības jomās organizē 
Pašvaldības iesaistīšanos dažādās pašval-
dību, valsts un nevalstiskajās program-
mās, sadarbojas ar nevalstiskajām organi-
zācijām;
37.13. savas darbības jomās bez īpaša 
pilnvarojuma pārstāv Pašvaldību valsts 
pārvaldes institūcijās, Latvijas Pašvaldību 
savienībā un citās organizācijās;
37.14. pārrauga tūrisma attīstības jautāju-
mus Pašvaldībā un koordinē Pašvaldības 
sadarbību ar Pašvaldības sadraudzības 
pilsētām;
37.15. pārrauga Pašvaldības funkciju no-
drošināšanu, atbild par komunikāciju ar 
iedzīvotājiem un pārstāv šādas Pašvaldī-
bas teritoriālās vienības: Kandavas pilsēta, 
Cēres pagasts, Irlavas pagasts, Lestenes 
pagasts, Jaunpils pagasts, Viesatu pagasts, 
Jaunsātu pagasts, Pūres pagasts, Kan-
davas pagasts, Matkules pagasts, Tumes 
pagasts, Degoles pagasts, Vānes pagasts, 
Zantes pagasts, Zemītes pagasts;
37.16. veic citus uzdevumus un pilda pie-
nākumus, kurus nosaka atsevišķi Domes 
lēmumi un Domes priekšsēdētāja rīkoju-
mi.

38. Rīkojumus attiecībā uz Domes priekš-
sēdētāja vietniekiem izdod un paraksta 
Domes priekšsēdētājs. Komandējumu 
Domes priekšsēdētāja vietniekiem un 
deputātiem piešķir ar Domes priekšsē-
dētāja rīkojumu. Atvaļinājumu Domes 
priekšsēdētāja vietniekiem piešķir ar Do-
mes priekšsēdētāja rīkojumu. Par Domes 
priekšsēdētāja atvaļinājumu vai komandē-
jumu lemj Dome.

39. Pēc Domes priekšsēdētāja priekšliku-
ma Dome ievēlē Pašvaldības izpilddirekto-
ru atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai 
kārtībai, ņemot vērā Pašvaldībā noteikto 
balsošanas kārtību.

40. Pašvaldības izpilddirektors ir Pašval-
dības administrācijas vadītājs, kurš īsteno 
savas pilnvaras likuma “Par pašvaldībām” 
VII. nodaļā noteikto tiesību ietvaros, kā arī 
pilda Domes lēmumos, Domes priekšsē-
dētāja rīkojumos un šajā Nolikumā noteik-
tos uzdevumus:
40.1. vada Pašvaldības administrāciju. 
Īstenojot Pašvaldības administrācijas vadī-
tāja kompetenci, pieņem darbā un atbrīvo 
no darba pašvaldības administrācijas dar-
biniekus;
40.2. normatīvajos aktos un Domes lēmu-
mos noteiktajā kārtībā veic kapitāla daļu 
turētāja pārstāvja funkcijas kapitālsabied-
rībās, kurās Pašvaldībai ir  kapitāla daļas;
40.3. ir atbildīgs par Pašvaldības iestāžu 
un Pašvaldības kapitālsabiedrību darbu;
40.4. saskaņojot ar Domes priekšsēdē-
tāju, paraksta koplīgumu ar Pašvaldības 
administrācijas darbiniekiem un saskaņo 
Domes dibināto pašvaldības iestāžu kop-
līgumus;
40.5. pārrauga Pašvaldības īpašumu ap-
saimniekošanu;
40.6. nodrošina Pašvaldības iestāžu un 
Pašvaldības kapitālsabiedrību darba ne-
pārtrauktību Domes nomaiņas gadījumā;
40.7. organizē Domes izdoto saistošo no-
teikumu un citu normatīvo aktu izpildi;
40.8. dod rīkojumus Pašvaldības iestāžu 
vadītājiem;
40.9. sagatavo priekšlikumus Domei par 
Pašvaldības iestāžu prettiesisku un neliet-
derīgu lēmumu atcelšanu;
40.10. Domes sēdēs ziņo Domei par 
Pašvaldības administrācijas darbu, par 
kapitālsabiedrībām, kā arī pēc Domes 
vai Domes priekšsēdētāja pieprasījuma 

sniedz ziņojumus un pārskatus par piepra-
sītajiem jautājumiem;
40.11. piedalās Domes un pastāvīgo ko-
miteju sēdēs;
40.12. ir tiesīgs piedalīties komisiju, kon-
sultatīvo padomju un darba grupu sēdēs 
un iesaistīties tajās izskatāmo jautājumu 
apspriešanā;
40.13. ierosina Domei iecelt amatā vai 
atbrīvot no amata Pašvaldības iestāžu va-
dītājus;
40.14. iesniedz Domei priekšlikumus par 
Pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību 
izveidošanu, reorganizēšanu un likvidē-
šanu, kā arī rīcību ar Pašvaldības kapitāla 
daļām;
40.15. Domes noteiktajā kārtībā un ietva-
ros rīkojas ar Pašvaldības mantu un finan-
šu resursiem, slēdz saimnieciskus darīju-
mus, paraksta līgumus ar juridiskajām un 
fiziskajām personām;
40.16. organizē Pašvaldības attīstības 
programmas projekta, teritorijas plānoju-
ma projekta un budžeta projekta izstrādā-
šanu, kā arī saimnieciskā un gada publiskā 
pārskata sagatavošanu;
40.17. dod atļauju pašvaldības kustamās 
mantas, kuras vērtība nepārsniedz norma-
tīvajos aktos noteikto apmēru, norakstīša-
nai;
40.18. nodrošina nodoto pārvaldes uzde-
vumu izpildes kontroles un uzraudzības 
kārtību;
40.19. savas kompetences ietvaros bez 
īpaša pilnvarojuma pārstāv Pašvaldības 
administrāciju attiecībās ar citām institūci-
jām un izdod pilnvaras;
40.20. pēc kārtējām Domes vēlēšanām 
un Domes priekšsēdētāja amata zaudē-
šanas gadījumā organizē dokumentācijas 
un materiālo vērtību nodošanu jaunajam 
Domes priekšsēdētājam vai vietniekiem;
40.21. veic citus pienākumus, kas pare-
dzēti citos normatīvajos aktos, šajā noliku-
mā, Pašvaldības administrācijas nolikumā, 
Domes lēmumos un Domes priekšsēdētā-
ja vai viņa vietnieku uzdevumā.
41. Darba līgumu ar Pašvaldības izpilddi-
rektoru uz nenoteiktu laiku slēdz Domes 
priekšsēdētājs. Lēmumu par izpilddirekto-
ra atbrīvošanu no amata pieņem Dome ar 
klātesošo deputātu balsu vairākumu. 

42. Pašvaldības izpilddirektoram var būt 
viens vai vairāki vietnieki, kurus ievēl 
Nolikuma 39.  punktā noteiktajā kārtībā. 
Pašvaldības izpilddirektora aizvietošanas 
kārtība tiek noteikta Pašvaldības adminis-
trācijas nolikumā.

43. Domes priekšsēdētāja, viņa vietnie-
ku, deputātu, Pašvaldības izpilddirektora, 
Pašvaldības izpilddirektora vietnieku, 
Pašvaldības administrācijas darbinieku, 
Pašvaldības iestāžu un citu pašvaldības 
amatpersonu atlīdzība tiek noteikta at-
bilstoši Valsts un pašvaldības institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
likumam.

IV. Domes pastāvīgo komiteju kom-
petence, to darba organizācija un 
nodrošinājums
44. Komiteju darba organizatorisko un 
tehnisko apkalpošanu nodrošina Pašvaldī-
bas administrācijas atbildīgā struktūrvie-
nība tās nolikumā noteiktajā kārtībā.

45. Katras politiskās organizācijas pārstāv-
ju skaitu Domes pastāvīgajās komitejās 
(turpmāk – komiteja) nosaka iespēju ro-
bežās proporcionāli no katras politiskās 
organizācijas ievēlēto deputātu skaitam. 
Katram deputātam jābūt vismaz vienas 
Domes pastāvīgās komitejas loceklim.

46. Deputātam ir pienākums piedalīties 
komiteju sēdēs, kuru sastāvā viņš ievēlēts.

47. Komitejas priekšsēdētāju, izņemot 
Finanšu komitejas priekšsēdētāju, un ko-
mitejas priekšsēdētāja vietnieku no savu 
locekļu vidus ievēlē, kā arī atbrīvo no pie-
nākumu pildīšanas attiecīgā komiteja. 

48. Lēmumu projektus, kas saistīti ar finan-
siālajiem jautājumiem, nodod izskatīšanai 
Finanšu komitejai. Finanšu komiteja:
48.1. nodrošina Pašvaldības budžeta pro-
jekta izstrādāšanu, izskata citu komiteju 
sagatavotos budžeta projekta priekšliku-
mus un iesniedz tos izskatīšanai Domes 
sēdē;
48.2. sniedz atzinumu par Pašvaldības 
budžeta projektu un izdarāmajiem grozī-
jumiem gadskārtējā Pašvaldības budžetā;
48.3. sniedz atzinumu par prioritātēm lī-
dzekļu sadalījumā no Pašvaldības budžeta 
līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem, kā 
arī gadījumos, ja netiek izpildīta budžeta 
ieņēmumu daļa;
48.4. sniedz atzinumu par projektiem, kas 
saistīti ar finanšu resursu izlietošanu,   kā 
arī par Domes lēmumu projektiem, ja šo 
lēmumu realizācija saistīta ar budžetā ne-
paredzētiem izdevumiem vai grozījumiem 
budžeta ieņēmumu daļā;
48.5. sniedz atzinumus par investīciju pro-
jektu sagatavošanu un īstenošanu un da-
žādu finanšu avotu līdzekļu piesaistīšanu 
Pašvaldības attīstības mērķu īstenošanai;
48.6. sniedz atzinumus par Pašvaldības 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādi, 
aktualizāciju, izpildes kontroli;
48.7. sniedz priekšlikumus par Pašvaldī-
bas īpašumu apsaimniekošanu;

48.8. sniedz priekšlikumus par dzīvojamā 
un nedzīvojamā fonda uzturēšanu un ne-
dzīvojamo telpu nomu; 
48.9. sniedz priekšlikumus par nedzīvoja-
mo telpu izmantošanu;
48.10. sniedz priekšlikumus par denacio-
nalizāciju un dzīvojamo māju privatizāciju;
48.11. sniedz atzinumus par Pašvaldības 
nekustamo īpašumu  atsavināšanu un ie-
gūšanu īpašumā;
48.12. sniedz atzinumus par Pašvaldības 
kustamās mantas, kuras vērtība pārsniedz 
normatīvajos aktos noteikto apmēru, atsa-
vināšanu vai norakstīšanu;
48.13. savas kompetences ietvaros izskata 
amatpersonu, iestāžu, kapitālsabiedrību, 
to valžu, komisiju, darba grupu budžeta 
līdzekļu pieprasījumus un projektus;
48.14. normatīvajos aktos un Domes lē-
mumos noteiktā kārtībā pārrauga Pašval-
dības budžeta izpildi un sniedz atskaiti 
Domei;
48.15. izskata iesniegumus un dod atzi-
numu par nekustamā īpašuma nodokļu 
atlaižu piemērošanu;
48.16. apstiprina Pašvaldības finanšu pār-
skata projektu un Pašvaldības gada publis-
kā pārskata projektu;
48.17. izskata jautājumus par kapitālsa-
biedrību, kurās Pašvaldība ir kapitāldaļu 
turētāja, darbību;
48.18. veic citus ar Domes lēmumiem no-
teiktos pienākumus.

49. Sociālo un veselības jautājumu komi-
teja:
49.1. sagatavo izskatīšanai Domes sēdēs 
jautājumus par:
49.1.1. sociālo palīdzību un sociālajiem 
pakalpojumiem;
49.1.2. bērnu tiesību aizsardzības jautāju-
miem;
49.1.3. palīdzību dzīvokļu jautājumu risi-
nāšanā;
49.1.4. dzīvojamo telpu izmantošanu;
49.1.5. veselības aprūpi un aizsardzību;
49.1.6. ārvalstnieku un bezvalstnieku jau-
tājumiem;
49.1.7. investīciju projektu sagatavošanu 
un realizāciju sociālo jautājumu jomā;
49.1.8. sociālās palīdzības iestāžu, veselī-
bas aprūpes iestāžu, Bāriņtiesu darbības 
izvērtēšanu;
49.1.9. amatpersonu, iestāžu, uzņēmumu, 
komisiju un darba grupu budžeta līdzekļu 
pieprasījumiem atbilstoši kompetencei un 
iesniedz tos izskatīšanai Finanšu komitejā;
49.2. sniedz atzinumus par lēmumprojek-
tiem Nolikuma 49.1.  apakšpunktā minē-
tajos jautājumos, sagatavo priekšlikumus 
sociālās un veselības jautājumu jomas 
attīstībai, organizē un vada Pašvaldības 
politikas izstrādi un īstenošanu minētajā 
jomā;
49.3. izskata jautājumus par Tukuma no-
vada sociālo dienestu, Bērnu un jauniešu 
centra “Sapņi”, Tukuma novada sociālās 
aprūpes centra “Rauda”, bāriņtiesas, Zan-
tes ģimenes krīzes centra, Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļas darbību;
49.4. iepazīstas ar Pašvaldības kapitāl-
sabiedrību darbību (ceturkšņa atskaites, 
gada pārskats), izskata un virza lēmumu 
projektus izskatīšanai Domes sēdē par 
Pašvaldības līdzdalības Pašvaldību kapitāl-
sabiedrībās izvērtēšanu;
49.5. savas kompetences ietvaros izskata 
amatpersonu, iestāžu, komisiju un darba 
grupu budžeta līdzekļu pieprasījumus un 
iesniedz tos Finanšu komitejai;
49.6. veic citus ar Domes lēmumiem no-
teiktos pienākumus.

50. Izglītības, kultūras un sporta komiteja:
50.1. sagatavo izskatīšanai Domes sēdēs 
jautājumus par:
50.1.1. izglītības, kultūras, sporta, brīvā 
laika nodarbību un tūrisma jautājumiem;
50.1.2. jaunatnes lietām;
50.1.3. starptautisko sadarbību;
50.1.4. sadarbību ar biedrībām, nodibi-
nājumiem, reliģiskajām konfesijām un 
draudzēm;
50.2. sniedz atzinumu par lēmumprojek-
tiem Nolikuma 50.1. apakšpunktā minēta-
jos jautājumos, sagatavo priekšlikumus iz-
glītības, kultūras, sporta un tūrisma jomu 
attīstībai, organizē un vada Pašvaldības 
politikas izstrādi un īstenošanu minētajās 
jomās;
50.3. izskata jautājumus par Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldes, Pašvaldības izglītī-
bas, kultūras, sporta un tūrisma iestāžu, 
struktūrvienību un aģentūru darbību;
50.4. savas kompetences ietvaros izskata 
amatpersonu, iestāžu, komisiju un darba 
grupu budžeta līdzekļu pieprasījumus un 
iesniedz tos Finanšu komitejai;
50.5. izstrādā ieteikumus un sniedz atzi-
numus jautājumos par Pašvaldības kultū-
ras pieminekļu uzturēšanu;
50.6. izstrādā ieteikumus un sniedz atzi-
numus sabiedrisko attiecību, komunikāci-
jas un mārketinga jautājumos;
50.7. izstrādā ieteikumus un sniedz atzi-
numus jautājumos par Pašvaldības simbo-
likas (ģerboņa, karoga, pilsētu un pagastu 
zīmolu utt.) izveidi un izmantošanu;
50.8. veic citus ar Domes lēmumiem no-
teiktos pienākumus.

51. Tautsaimniecības un teritoriālās attīstī-
bas komiteja:
51.1. sagatavo izskatīšanai Domes sēdēs 
jautājumus par:
51.1.1. atsevišķu Tukuma novada teritoriā-
lo vienību pārvaldi;

51.1.2. Tukuma pilsētas, Kandavas un 
pagastu apvienības un pagastu pārvalžu 
jautājumiem, to skaitā finanšu un perso-
nāla politikas, kā arī materiāltehniskajiem 
jautājumiem;
51.1.3. Tukuma novada teritoriālajās vie-
nībās sniegto pašvaldības pakalpojumu 
pilnveidi;
51.1.4. jaunu Pašvaldības struktūrvienību 
vai amata vietu izveidošanu pagastu pār-
valdēs un Kandavas un pagastu apvienībā;
51.1.5. teritorijas attīstības plānu un ap-
būves kārtību, īpašumu un teritorijas iz-
mantošanu;
51.1.6. investīcijas projektu sagatavošanu 
un īstenošanu;
51.1.7. būvniecības procesu un teritorijas 
labiekārtošanu;
51.1.8. uzņēmējdarbības atbalsta jautāju-
miem;
51.1.9. Pašvaldības autoceļu tīkla uzturē-
šanu un attīstību;
51.1.10. Pašvaldības mežu un publisko 
ūdeņu apsaimniekošanu;
51.1.11. Engures ostas pārvaldes darbību;
51.2. sniedz atzinumus par lēmumpro-
jektiem Nolikuma 51.1.  apakšpunktā 
minētajos jautājumos, sagatavo priekšli-
kumus Pašvaldības teritorijas attīstības un 
uzņēmējdarbības atbalsta jomās, organizē 
un vada politikas izstrādi un īstenošanu 
minētajās jomās;
51.3. izskata drošības, kārtības, ugunsdro-
šības un civilās aizsardzības jautājumus;
51.4. savas kompetences ietvaros izskata 
amatpersonu, iestāžu, komisiju un darba 
grupu budžeta līdzekļu pieprasījumus un 
iesniedz tos Finanšu komitejai;
51.5. iepazīstas ar kapitālsabiedrību 
darbību (ceturkšņa atskaites, gada pār-
skats), izskata un virza lēmumu projektus 
izskatīšanai Domes sēdē par Pašvaldības 
līdzdalības Pašvaldību kapitālsabiedrībās 
izvērtēšanu;
51.6. veic citus ar Domes lēmumiem no-
teiktos pienākumus.

52. Vides un komunālo jautājumu komi-
teja:
52.1. sagatavo izskatīšanai Domes sēdē 
jautājumus par šādiem vides, vides aizsar-
dzības un komunālajiem jautājumiem:
52.1.1.  par budžeta izmantošanu novada 
attīstības mērķiem; 
52.1.2. par komunālo pakalpojumu orga-
nizēšanas un darbības jautājumiem;
52.1.3.  par dzīvojamā un nedzīvojamā 
fonda uzturēšanu, telpu izmantošanu;
52.1.4. par dzīvojamo māju privatizāciju;
52.1.5. par zemes lietām, teritorijas apstā-
dījumu plānošanu, labiekārtošanu;
52.1.6. vides attīstības politiku;
52.1.7. par Ķemeru Nacionālā parka un 
Abavas senlejas apsaimniekošanu un da-
bas aizsardzību;
52.1.8. par pašvaldības īpašumu uzturēša-
nu un apsaimniekošanu;
52.1.9. par satiksmes organizāciju;
52.2. veicina dabas un vēstures pieminek-
ļu apzināšanu, uzskaiti un saglabāšanu;
52.3. apzina degradētās teritorijas, veic 
to klasifikāciju un veicina teritoriju sakār-
tošanu;
52.4. iepazīstas ar kapitālsabiedrību 
darbību (ceturkšņa atskaites, gada pār-
skats), izskata un virza lēmumu projektus 
izskatīšanai Domes sēdē par Pašvaldības 
līdzdalības Pašvaldību kapitālsabiedrībās 
izvērtēšanu;
52.5. izskata savā kompetencē esošo 
amatpersonu, iestāžu, uzņēmumu, komi-
siju un darba grupu budžeta līdzekļu pie-
prasījumus pirms to iesniegšanas Finanšu 
komitejā.

53.  Domes pastāvīgajām komitejām un 
deputātiem pienākumu izpildei ir tiesības:
53.1.  iepazīties ar Pašvaldības, iestāžu, 
kapitālsabiedrību dokumentāciju, saņemt 
dokumentu norakstus, kas nepieciešami 
jautājumu izlemšanai komiteju sēdēs;
53.2.  saņemt no Pašvaldības administrā-
cijas darbiniekiem, iestādēm un kapitāl-
sabiedrībām nepieciešamos dokumentus 
un skaidrojumus.

54.  Komiteju sēdes notiek ne retāk kā 
vienu reizi mēnesī. Komiteju norises laika 
grafiku un izmaiņas tajā apstiprina Domes 
priekšsēdētājs. Komiteju sēdes ir atklā-
tas, izņemot gadījumus, kad jautājumus 
nepieciešams izskatīt slēgtā komitejas 
sēdē vai tās daļā, lai aizsargātu Nolikuma 
80.  punktā minēto informāciju. Komiteju 
sēdēs var piedalīties ikviens Domes depu-
tāts. Komitejām un tās priekšsēdētājam ir 
tiesības uz sēdi uzaicināt speciālistus, ku-
riem ir padomdevēja un ziņotāja tiesības.

55. Komitejas var noturēt kopīgas sēdes, ja 
tām ir jāizskata jautājumi, kas skar vairāku 
komiteju kompetenci. Komiteju priekšsē-
dētāji vienojas, kurš no viņiem vadīs kopī-
go sēdi. Kopīgā vairāku komiteju sēde var 
notikt, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no 
katras komitejas locekļiem. Lēmumu pie-
ņem ar klātesošo komiteju locekļu balsu 
vairākumu.

56. Komitejas sēžu norises laiku un vietu 
nosaka komitejas priekšsēdētājs, saskaņo-
jot ar Domes priekšsēdētāju un paziņojot 
Pašvaldības administrācijas atbildīgajam 
darbiniekam, kurš nodrošina komiteju 
sēžu protokolēšanu. Komiteju sēdes ne-
drīkst būt vienā un tajā pašā laikā, kad ir 
Domes sēde. Komitejas priekšsēdētājs 
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sagatavo, sasauc un vada komitejas sēdes, 
sastāda sēdes darba kārtību, raugās, lai ko-
mitejas lēmumi būtu ierakstīti protokolā, 
kā arī kontrolē komitejas lēmumu izpildi.

57.  Par komitejas sēžu vietu, laiku un 
darba kārtību Pašvaldības administrācijas 
atbildīgais darbinieks informē deputātus 
ne vēlāk kā trīs darbdienas pirms kārtē-
jās komitejas sēdes un ne vēlāk kā trīs 
stundas pirms ārkārtas komitejas sēdes, 
informāciju nosūtot uz deputāta oficiālo 
e-pasta adresi. Papildus pirms ārkārtas ko-
mitejas sēdes paziņojums tiek nosūtīts arī 
ar tālruņa īsziņu.

58. Komitejas darba kārtību sagatavo Paš-
valdības administrācijas atbildīgais dar-
binieks un elektroniski nosūta komitejas 
priekšsēdētājam saskaņošanai. Komitejas 
priekšsēdētājs, saskaņojot sēdes darba 
kārtību, nosaka, kādas personas ir papil-
dus uzaicināmas piedalīties komitejas 
sēdē.

59. Komitejas darba kārtību, komitejas 
lēmumu projektus, atzinumus par tiem, 
izziņas materiālus, deputātu iesniegumus, 
priekšlikumus un jautājumus atbilstoši 
Nolikumam Pašvaldības administrācijas 
darbinieks ne vēlāk kā vienu dienu pirms 
komitejas kārtējās sēdes un ne vēlāk kā trīs 
stundas pirms komitejas ārkārtas sēdes 
publicē Domē lietotajā dokumentu vadī-
bas sistēmā, nosūtot Domes deputātiem 
uz viņu oficiālajām e-pasta adresēm pazi-
ņojumu no dokumentu vadības sistēmas.

60. Ja komitejas loceklis nevar ierasties uz 
komitejas sēdi, viņam līdz komitejas sēdes 
sākumam par to jāpaziņo komitejas, kuras 
sastāvā viņš ievēlēts, priekšsēdētājam.

61. Komiteja var izskatīt jautājumus, ja tās 
sēdē piedalās vairāk nekā puse no komite-
jas sastāva. Komiteja pieņem lēmumus ar 
klātesošo locekļu balsu vairākumu.

62. Ja Domes deputāts valstī noteiktās 
ārkārtējās situācijas dēļ nevar ierasties 
komitejas sēdes norises vietā, komitejas 
priekšsēdētājs var noteikt, ka komitejas sē-
des norisē tiek izmantota videokonference 
(attēla un skaņas pārraide reālajā laikā).

63. Komitejas priekšsēdētājs var noteikt, 
ka komitejas sēdes norisē tiek izmantota 
videokonference (attēla un skaņas pārrai-
de reālajā laikā), ja:
63.1. komitejas loceklis komitejas sēdes 
laikā atrodas citā vietā un veselības stā-
vokļa vai komandējuma dēļ nevar ierasties 
komitejas sēdes norises vietā;
63.2. Tukuma novadā vai valstī izsludināta 
ārkārtējā situācija vai valsts noteikusi pul-
cēšanās ierobežojumus.

64. Domes deputāts uzskatāms par klāt-
esošu komitejas sēdē un ir tiesīgs piedalī-
ties balsošanā, neatrodoties sēdes norises 
vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska 
iespēja piedalīties sēdē ar videokonferen-
ces palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā 
balsošana tiešsaistē un deputāts sēdei ir 
reģistrējies, izmantojot Domē lietoto do-
kumentu vadības sistēmu.

65. Komitejas sēdes protokolu sagatavo, 
un komitejas locekļi to paraksta piecu 
darba dienu laikā. Ja komitejas loceklis 
nepiekrīt pieņemtajam lēmumam, viņš 
var iesniegt sava viedokļa izklāstu, ko pie-
vieno protokolam.

66. Ja uz komitejas sēdi neierodas komi-
tejas locekļu vairākums, tad komitejas 
priekšsēdētājs sasauc atkārtotu komitejas 
sēdi ne ātrāk kā pēc trim un ne vēlāk kā 
pēc septiņām dienām. Ja uz atkārtotu ko-
mitejas sēdi neierodas komitejas locekļu 
vairākums, tad komitejas priekšsēdētājam 
par to jāpaziņo Domei.

V. Lēmumprojektu sagatavošanas 
kārtība
67. Lēmumprojektus var iesniegt: 
67.1. Domes priekšsēdētājs; 
67.2. Domes komitejas; 
67.3. Domes deputāti; 
67.4. ārkārtas komitejas vai Domes sēdes 
ierosinātājs;
67.5. pagastu pārvaldes vadītājs;
67.6. Kandavas un pagastu apvienības 
vadītājs;
67.7. Pēc Pašvaldības izpilddirektora ini-
ciatīvas sagatavotos lēmumprojektus ie-
sniedz Domes priekšsēdētājs.

68.  Lēmumprojektu formai jāatbilst nor-
matīvo aktu prasībām, tie noformējami 
rakstveidā datordrukā, valsts valodā un 
tajos jābūt norādītam:
68.1.  dokumenta veida nosaukumam – 
“Lēmuma projekts”;
68.2.  lēmuma projekta pieņemšanas vie-
tas nosaukumam – “Tukumā”;
68.3.  lēmuma projekta nosaukumam, 
kam pēc būtības ir jāatbilst lēmuma satu-
ram;
68.4. lēmuma projekta pamatojuma daļai, 
kurā norāda:
68.4.1.  tiesisko pamatojumu un lietderī-
guma pamatojumu;
68.4.2. atsauces uz Domes komitejām, ko-
misijām vai institūcijām, kurās šis lēmuma 
projekts ir skatīts;

68.4.3.  citi argumenti un apsvērumi, 
kurus lēmuma projekta gatavotājs vai 
iesniedzējs uzskata par būtiskiem, kā arī 
sagatavotāja priekšlikums; 
68.5. lemjošajā daļā norāda:
68.5.1.  no kādiem līdzekļiem tiek pare-
dzēts lēmuma izpildes nodrošinājums, ja 
jautājumu izpilde saistīta ar pašvaldības 
budžeta līdzekļu izlietošanu;
68.5.2.  norāde par izpildes un informāci-
jas sniegšanas termiņiem, ja tādi nepie-
ciešami;
68.5.3.  norāde uz konkrētiem izpildītā-
jiem, kuriem uzdota lēmuma izpildes kon-
trole, ja tāda ir nepieciešama;
68.5.4. norāde, ja lēmuma projektā ir iero-
bežotas pieejamības informācija;
68.6. lēmuma projekta paraksta zonā 
norāda, kas un kad šo lēmuma projektu 
ir gatavojis, kā arī to, kādi speciālisti to ir 
caurskatījuši un saskaņojuši;
68.7. kam lēmums ir nosūtāms pēc lēmu-
ma pieņemšanas.

69. Lēmuma projekta sagatavotājs ir at-
bildīgs par lēmuma projekta kvalitāti un 
saturu, kā arī visas nepieciešamās doku-
mentācijas pievienošanu, saskaņojumu 
un vīzējumu saņemšanu.

70. Lēmumu projektiem un tiem pievie-
notajiem dokumentiem jābūt iesniegtiem 
valsts valodā. Ja tiek iesniegti dokumenti 
citā valodā, tiem pievienojams tulkojums 
valsts valodā. Liela apjoma dokumentiem, 
kuri Pašvaldībā ir saņemti svešvalodā, 
pievienojams dokumentu kopsavilkums 
valsts valodā.

71. Lēmumu projekti un materiāli jāie-
sniedz atbilstoši Nolikumam Pašvaldības 
administrācijas darbiniekam, kas tos iere-
ģistrē un nodod Domes priekšsēdētājam. 
Domes priekšsēdētājs izskata iesniegto 
lēmuma projektu vai materiālu (iesniegu-
mu), nosaka komiteju (ja projekts netiek 
virzīts no komitejas vai ja tas attiecas uz 
vairākām komitejām) un Pašvaldības in-
stitūciju vai tās darbinieku, kuram tas jā-
izskata, jāsagatavo lēmumprojekts un/vai 
papildus jāsniedz rakstisks atzinums par 
sagatavoto lēmuma projektu.

72. Komitejas sēdē ar ziņojumu par lēmu-
ma projektu uzstājas tā sagatavotājs. Ja 
komiteja pieņem lēmumu par lēmuma 
projekta grozīšanu vai papildināšanu, tad 
par korekciju veikšanu lēmumprojektā ir 
atbildīgs lēmumprojekta sagatavotājs, ja 
vien komiteja nav noteikusi citu atbildīgo 
personu.

73. Ja komiteja izskata administratīvā akta 
projektu, kas personai liedz vai ierobežo 
personas tiesības vai uzliek tai pienāku-
mus, tad lēmuma projekta sagatavotājs 
Paziņošanas likumā noteiktajā kārtībā or-
ganizē personas uzaicināšanu viedokļa un 
argumentu noskaidrošanai par izskatāmo 
jautājumu, ja personas viedoklis saska-
ņā ar Administratīvā procesa likumu nav 
noskaidrots. Persona var netikt uzaicināta 
paskaidrojumu sniegšanai, ja gadījums 
ir objektīvi mazsvarīgs vai ir citi Adminis-
tratīvā procesa likumā noteiktie iemesli, 
kad personas viedokļa noskaidrošana nav 
nepieciešama.
 
74. Ja komiteja balsojusi “pret” lēmum-
projektu, tādējādi to noraidot, tad tas 
netiek virzīts izskatīšanai Domes sēdē. 
Ja normatīvie akti nosaka, ka lēmums ir 
jāpieņem Domei, tad neatkarīgi no tā, vai 
komitejā lēmumprojekts ir vai nav atbals-
tīts, tas virzāms izskatīšanai Domes sēdē.

75. Visus komiteju un Domes lēmumu 
projektus un komisiju galīgo lēmumu 
projektus pirms to iekļaušanas komitejas 
vai Domes sēdes darba kārtībā pašvaldībā 
izmantotajā dokumentu vadības sistēmā 
lēmuma projekta sagatavotājs nodod iz-
skatīšanai pašvaldības institūcijām vai tās 
darbiniekiem atbilstoši kompetencei. Lē-
muma projekta saskaņošanas procedūra 
notiek, dokumentu secīgi nododot saska-
ņošanai:
75.1. pārvaldes vai nodaļas vadītājam;
75.2. juristam;
75.3. Finanšu pārvaldes vadītājam (ja jau-
tājums skar finanšu līdzekļus);
75.4. Pašvaldības izpilddirektoram (pēc 
nepieciešamības);
75.5. ziņotājam/gatavotājam (lai būtu ie-
spējams redzēt, kas saskaņošanas procesā 
norādīts par nepieciešamību precizēt vai 
labot).

76. Pašvaldības administrācijas jurists veic 
lēmuma projekta saskaņošanu, izvērtējot 
tā atbilstību normatīvajiem aktiem. Jurists 
rakstisku atsauksmi noformē gadījumā, 
ja lēmuma projekts neatbilst normatīvo 
aktu prasībām vai ir konstatēti citi būtiski 
trūkumi tiesiska lēmuma pieņemšanai 
(pārkāptas normatīvajos aktos noteiktās 
procedūras, nav ievērotas juridiskās teh-
nikas prasības u.tml.). Ja lēmuma projekts 
atzīts par atbilstošu normatīvajiem aktiem 
un juridiskās tehnikas prasībām, tad ju-
rists to saskaņo bez rakstveida atsauksmes 
noformēšanas. Ja, pārbaudot lēmuma 
projektu, ir konstatēts, ka tas ir prettiesisks, 
par ko jurists noformējis rakstisku atsauk-
smi, bet lēmums ir pieņemts, neievērojot 
jurista norādītos iebildumus, Pašvaldības 

administrācijas jurists nav atbildīgs par 
pieņemtā lēmuma prettiesiskumu un se-
kām, ko šāda lēmuma pieņemšana rada.

77. Domes priekšsēdētājs izskata iesnieg-
tos lēmumu projektus, kas izskatāmi Do-
mes sēdē, un lemj par to iekļaušanu Do-
mes kārtējās sēdes darba kārtībā. Ja lēmu-
ma projektu nepieciešams izskatīt kādā no 
komitejām, Domes priekšsēdētājs nosaka, 
kurai komitejai lēmuma projekts jāizskata.

78. Ja lēmuma projekts nav saskaņots 
Nolikumā noteiktā kārtībā un termiņā, 
komitejas vai Domes priekšsēdētājs var 
neiekļaut to sēdes darba kārtībā.

79.  Par finanšu līdzekļu piešķiršanu lemj 
Dome. Pasākumi, kas saistīti ar gada bu-
džeta pieņemšanu, nevar tikt uzsākti, ka-
mēr Dome nav piešķīrusi nepieciešamos 
finanšu līdzekļus. Ja šādi pasākumi ir 
paredzēti ar likumu vai citu ārēju norma-
tīvu aktu vai pasākums saistīts ar ārkārtas 
gadījuma iestāšanos, tad tie var tikt uzsākti 
bez Domes iepriekšēja pilnvarojuma, taču 
pasākuma īstenotājam steidzami Domes 
atļauja jāsaņem.

VI. Domes darba reglaments
80. Dome lēmumus pieņem sēdēs. Do-
mes sēde notiek, ja tajā piedalās vairāk 
nekā puse no Domes deputātiem. Domes 
sēdes ir atklātas, izņemot gadījumus, kad 
jautājumu nepieciešams izskatīt slēgtā 
Domes sēdē vai tās daļā, lai aizsargātu 
valsts noslēpumu, adopcijas noslēpumu, 
komercnoslēpumu, personu privāto dzīvi, 
bērnu intereses vai citu informāciju, kuras 
izpaušana saskaņā ar likumu ir aizliegta.

81. Domes sēdes notiek valsts valodā.

82. Domes sēdes ir kārtējās un ārkārtas.

83.  Domes kārtējās sēdes notiek vienu 
reizi mēnesī katra mēneša ceturtās/pēdē-
jās nedēļas trešdienā plkst.  9.00 Tukuma 
novada Domes ēkā Talsu ielā  4, Tukumā, 
Tukuma novadā, vai citā, iepriekš saskaņo-
tā un normatīvajos aktos noteiktā kārtībā 
izziņotā laikā un vietā.

84.  Domes kārtējās sēdes sasauc Domes 
priekšsēdētājs, nosakot sēdes norises 
laiku, vietu un darba kārtību. Deputāti 
par sēdes laiku un vietu tiek informēti 
telefoniski vai e-pastā, vai, vienojoties ar 
deputātu, jebkurā citā viņam pieņemamā 
veidā. Par Domes ārkārtas sēdi Pašvaldības 
administrācija paziņo, papildus nosūtot 
deputātiem īsziņu telefonā.

85. Ja Domes deputāts valstī noteiktās 
ārkārtējās situācijas dēļ nevar ierasties Do-
mes sēdes norises vietā, Domes priekšsē-
dētājs var noteikt, ka Domes sēdes norisē 
tiek izmantota videokonference (attēla un 
skaņas pārraide reālajā laikā). 

86. Domes priekšsēdētājs var noteikt, ka 
Domes sēdes norisē tiek izmantota vi-
deokonference (attēla un skaņas pārraide 
reālajā laikā), ja:
86.1. Domes deputāts Domes sēdes laikā 
atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai 
komandējuma dēļ nevar ierasties Domes 
sēdes norises vietā;
86.2. Tukuma novadā izsludināta ārkārtējā 
situācija vai valsts noteikusi pulcēšanās 
ierobežojumus.

87. Domes deputāts uzskatāms par klāt-
esošu Domes sēdē un ir tiesīgs piedalīties 
balsošanā, neatrodoties sēdes norises 
vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska 
iespēja piedalīties sēdē ar videokonferen-
ces palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā 
balsošana tiešsaistē un deputāts sēdei ir 
reģistrējies, izmantojot Domē lietoto do-
kumentu vadības sistēmu. Neatrodoties 
sēdes norises vietā, deputāts nevar pieda-
līties likuma “Par pašvaldībām” 40. panta 
otrajā daļā paredzētajos balsojumos.

88.  Domes sēdes darba kārtību, lēmu-
mu projektus, atzinumus par tiem, izzi-
ņas materiālus, deputātu iesniegumus, 
priekšlikumus un jautājumus Pašvaldības 
administrācijas darbinieks ne vēlāk kā trīs 
darbdienas pirms Domes kārtējās sēdes 
vai ne vēlāk kā trīs stundas pirms Domes 
ārkārtas sēdes publicē Domē lietotajā do-
kumentu vadības sistēmā, nosūtot Domes 
deputātiem uz viņu oficiālajām e-pasta ad-
resēm paziņojumu no dokumentu vadības 
sistēmas. Domes un komitejas sēdes nori-
sei izmanto datortehniku un Domē lietoto 
dokumentu vadības sistēmu, kas nodroši-
na elektronisku piekļuvi sēžu materiāliem 
un atklātu un vārdisku balsošanu. Piekļuvi 
Domē lietotajai dokumentu vadības sis-
tēmai nodrošina deputātam izsniegts 
unikāls “Lietotāja vārds” un “Parole”, ko 
aizliegts nodot citām personām.

89. Kārtējās Domes sēdes darba kārtībā ie-
kļauj jautājumus, kas iepriekš izskatīti vis-
maz vienā komitejā. Domes priekšsēdētājs 
ir tiesīgs iekļaut darba kārtībā steidzamus 
jautājumus, arī tad, ja jautājumi iepriekš 
nav izskatīti komitejā.

90. Paziņojums par Domes kārtējās sēdes 
norises laiku, vietu un darba kārtību ne 
vēlāk kā trīs dienas pirms kārtējās sēdes 

izliekams redzamā vietā Domes ēkā vai 
pie tās un publicējams pašvaldības tīmek-
ļa vietnēs. Domes sēžu lēmumu projekti, 
izņemot ārkārtas Domes sēdē iekļautie, 
publicējami Pašvaldības mājaslapā www.
tukums.lv trīs dienas pirms Domes sēdes 
norises.

91. Lai nodrošinātu atklātības principu un 
sabiedrības nepastarpinātu informēšanu, 
Domes sēdes norisi fiksē audio formā-
tā, kā arī nodrošina sēdes atklātās daļas 
video tiešraides translāciju. Domes sēžu 
audio formāta un videoieraksta veikšanas 
mērķis ir fiksēt sēdes gaitu, tajā notieko-
šās debates, nodrošināt, ka ir atpazīstama 
katra konkrētā persona, kas sēdes gaitā ir 
izteikusies, šīs personas sacītais un depu-
tātu balsojumi. Audio formātu un videoie-
rakstu izmanto attiecīgās sēdes protokola 
precizēšanai un iebildumu pamatotības 
izvērtēšanai, kā arī lēmumu pieņemšanas 
procesā izmantoto argumentu noskaidro-
šanai.

92. Pašvaldības administrācijas atbildīgā 
persona audioierakstu un videoierakstu 
par Domes sēdes atklāto daļu un slēgto 
daļu veic atsevišķi, saglabā informācijas 
nesējos un nodrošina to glabāšanu atbil-
stoši normatīvajos aktos noteiktām prasī-
bām. 

93. Pašvaldības administrācijas atbildīgā 
persona audioierakstu un videoierakstu 
par Domes sēdes atklāto daļu ievieto Paš-
valdības tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
triju darba dienu laikā pēc Domes sēdes. 

94. Ikvienai personai ir tiesības iepazīties 
ar pašvaldības pieņemtajiem lēmumiem, 
izņemot, ja tie satur informāciju, kura nav 
izpaužama saskaņā ar normatīvajiem ak-
tiem. Pašvaldība nav tiesīga atteikt sniegt 
informāciju par pašvaldības budžeta izlie-
tojumu un par noslēgtajiem līgumiem, 
izņemot informāciju, kurai atbilstoši spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem ir no-
teikts ierobežotas pieejamības statuss. At-
teikums informācijas pieejamībai jāpama-
to. Personai, veicot informācijas pieprasī-
jumu, jāievēro Informācijas atklātības liku-
ma normas. Lai iepazītos ar Domes sēdes 
slēgtās daļas audioierakstu un/vai videoie-
rakstu, kas satur ierobežotas pieejamības 
informāciju, persona viena mēneša laikā 
pēc Domes sēdes protokola publicēšanas 
Pašvaldības mājaslapā Pašvaldības admi-
nistrācijai iesniedz rakstisku pieteikumu, 
ievērojot Informācijas atklātības likumā 
noteikto kārtību attiecībā uz informācijas 
pieprasīšanu. Minētais termiņš neattiecas 
uz pirmstiesas izmeklēšanas iestādi, ope-
ratīvās darbības subjektu, valsts drošības 
iestādi, Konkurences padomi, prokuratūru 
un tiesu. Pēc Pašvaldības administrācijas 
apstiprinājuma saņemšanas attiecīgā jau-
tājuma audioierakstu var noklausīties vai 
videoierakstu var noskatīties Pašvaldības 
administrācijas telpās vai arī attiecīgā jau-
tājuma videoieraksts tiek nosūtīts informā-
cijas pieprasītājam, ievērojot normatīvajos 
aktos noteikto ierobežotas pieejamības 
informācijas aprites kārtību.

95. Personas, kas piedalās Domes sēdē, 
video un audio ierakstus sēžu zālē Domes 
sēdes atklātajā daļā var veikt tikai ar Do-
mes priekšsēdētāja saskaņojumu. Domes 
priekšsēdētāja saskaņojums nav nepie-
ciešams personām, kuras video un audio 
ierakstus Domes sēdes atklātajā daļā veic 
žurnālistiskām vajadzībām saskaņā ar liku-
mu “Par presi un citiem masu informācijas 
līdzekļiem”.

96. Pašvaldības administrācijas atbildīgais 
darbinieks, kurš protokolē Domes sēdes, 
reģistrē deputātu piedalīšanos sēdēs. Par 
Domes sēdē klātesošiem deputātiem ir uz-
skatāmi tie deputāti, kuri ir ierakstīti sēdes 
protokolā. Ja deputāts atstāj Domes sēdi, 
viņam par to jāinformē sēdes vadītājs. 
Protokolā norāda sēdes atstāšanas laiku 
un iemeslu.

97. Domes sēdēs jāpiedalās Pašvaldības 
izpilddirektoram, pašvaldības izpilddirek-
tora vietniekiem, Kandavas un pagastu 
apvienības vadītājam, Pašvaldības admi-
nistrācijas struktūrvienību vadītājiem un 
vadītāja norīkotam pārstāvim, juristam, 
kurš saskaņojis vai sniedzis rakstisku at-
sauksmi par lēmuma projektu, kā arī atse-
višķos gadījumos tiem speciālistiem, kuri 
ir veikuši tāda lēmumprojekta sagatavo-
šanu, kas nav izskatīts nevienā komitejas 
sēdē. Citi Pašvaldības darbinieki, tostarp 
pagastu pārvalžu vadītāji, un iestāžu va-
dītāji jautājuma izskatīšanā piedalās pēc 
nepieciešamības.

98.  Personām, kuras uzaicinātas piedalī-
ties Domes sēdē, un plašsaziņas līdzekļu 
pārstāvjiem, kuri vēlas klausīties Domes 
sēdi, pirms Domes sēdes jāpiesakās pie 
Pašvaldības administrācijas darbinieka, 
kurš protokolē Domes sēdi. 

99. Domes priekšsēdētājs:
99.1. atklāj, pārtrauc un slēdz sēdi;
99.2. pārliecinās par kvoruma esamību;
99.3. dod vārdu ziņotājam;
99.4. nodrošina iespēju deputātiem uzdot 
jautājumus ziņotājam un citiem klātesoša-
jiem;

99.5. atklāj, vada un slēdz debates;
99.6. ierosina balsojumu par jautājumu;
99.7. izsludina pārtraukumus sēdē un pie-
dāvā sēdes datumu, laiku un vietu, ja sēde 
jāturpina citā dienā;
99.8. ja Domes sēdi vada Domes priekšsē-
dētājs, viņš nodod sēdes vadīšanu vienam 
no Domes priekšsēdētāja vietniekiem par 
jautājumiem, kas attiecas uz viņu perso-
nīgi.

100.  Domes sēdes jautājumu apsprieša-
nai ir šāda secība:
100.1. ziņojums;
100.2. deputātu jautājumi;
100.3. debates;
100.4.  ziņotāja galavārds, ja viņš to pie-
prasa;
100.5.  priekšsēdētāja viedoklis, ja nepie-
ciešams;
100.6. balsošana;
100.7. balsošanas rezultāta paziņošana.

101. Domes priekšsēdētājs, Domes priekš-
sēdētāja vietnieki un Pašvaldības izpild-
direktors Domes sēdes beigās sniedz īsu 
pārskatu par veikto darbu un nozīmīgā-
kajām norisēm Pašvaldībā laika periodā 
kopš iepriekšējās kārtējās Domes sēdes. 
Pašvaldības izpilddirektors atskaitās arī 
par Pašvaldības izpilddirektora vietnieku 
darbu. Pēc pārskata deputātiem ir tiesības 
uzdot jautājumus un saņemt atbildes. 

102.  Par komitejās izskatītajiem lēmum-
projektiem Domes sēdē ziņo attiecīgās 
komitejas priekšsēdētājs vai kāds no ko-
mitejas locekļiem, kurš informē Domi par 
lēmumprojekta izskatīšanas secību un 
saņemtajiem atzinumiem. Ja nepiecie-
šams, ziņotājs var uzaicināt Pašvaldības 
speciālistus sniegt papildu vai precizējošu 
informāciju.

103. Par katru Domes sēdē izskatāmo 
jautājumu pēc ziņojuma deputātiem ir 
tiesības uzdot ziņotājam jautājumus. Ja 
par kādu konkrētu jautājumu uz Domes 
sēdi ir uzaicinātas ieinteresētās personas, 
tad pēc sēdes vadītāja vai ziņotāja priekš-
likuma tām dod vārdu, un tikai pēc tam 
notiek debates. Uzaicinātās personas var 
lietot svešvalodu, ja Dome var nodrošināt 
tulkošanu valsts valodā. 

104. Ja komitejas sēdē, skatot lēmuma 
projektu, lēmuma pieņemšanas procesā 
ir radušās domstarpības, proti, ja lēmums 
nav pieņemts vienbalsīgi, attiecīgās komi-
tejas priekšsēdētājs vai viņa pilnvarotais 
komitejas pārstāvis var informēt Domes 
sēdē par visiem atšķirīgajiem viedokļiem.

105. Uzstājoties debatēs, katram deputā-
tam tiek dotas ne vairāk kā trīs minūtes. 
Debatēs par attiecīgo lēmuma projektu 
var uzstāties ne vairāk kā trīs reizes.

106. Ja deputāts neievēro Domes sē-
des kārtību, runājot debatēs, tad Domes 
priekšsēdētājs pārtrauc viņa uzstāšanos 
debatēs, un turpmāk, apspriežot konkrēto 
lēmuma projektu, deputātam vairs netiek 
dots vārds.

107. Domes sēdē drīkst runāt tikai tad, kad 
vārdu ir devis sēdes vadītājs. Priekšroka 
uzstāties debatēs ir tam deputātam, kurš 
rakstiski ir iesniedzis Domes priekšsēdētā-
jam priekšlikumu piedalīties debatēs par 
apspriežamo jautājumu.

108. Pašvaldības iedzīvotājiem un citām 
personām, kuras ir klāt Domes sēdē, nav 
tiesības piedalīties debatēs, ja Domes 
priekšsēdētājs nedod vārdu, vai jebkādā 
veidā traucēt sēdes gaitu.

109. Debatēs jāievēro šādi pamatprincipi: 
109.1. nevienu priekšlikumu nevar norai-
dīt bez argumentācijas; 
109.2. kritikas objektam ir jābūt idejai, 
koncepcijai, bet ne personai, kuras viedok-
li vai nostāju kritizē vai pret kuras viedokli 
iebilst;
109.3. izsakot iebildumus pret dokumen-
ta projektu vai tā daļu, jāsniedz konkrēts 
priekšlikums grozījumiem vai laboju-
miem. 

110. Par debašu beigām paziņo Domes 
priekšsēdētājs. Debates var pārtraukt, ja 
par to nobalso ne mazāk kā 2/3 klātesošo 
deputātu.

111. Ja debates netiek atklātas, deputāti 
uzreiz pēc ziņojuma un deputātu jautāju-
miem balso par lēmuma projektu. 

112. Visi priekšlikumi labojumiem vai 
grozījumiem Domes lēmuma projektā ir 
jāiesniedz rakstveidā līdz balsošanas sāku-
mam, un, ja iespējams, tiem ir jābūt pavai-
rotiem līdz tam, kad ir pabeigtas debates 
par konkrēto jautājumu. Iesniegtie Domes 
lēmuma projekta labojumi iesniedzējam 
ir jāparaksta.

113. Ja tas nepieciešams lietas virzībai, 
Domes priekšsēdētājs var izlemt par to, 
ka tiek izskatīti mutiski priekšlikumi labo-
jumiem un grozījumiem Domes lēmuma 
projektā un ka par tiem tiek balsots.
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114. Ja līdz balsošanai tiek izteikti priekš-
likumi labojumiem vai grozījumiem 
Domes lēmuma projektā, tad vispirms 
balso par labojumu pieņemšanu, nevis 
par pamatdokumentu. Ja ir iesniegti 
vairāki labojumi, tad vispirms balso par 
to labojumu, kurš visvairāk atšķiras no iz-
skatāmā lēmumprojekta. Šaubu gadījumā 
Domes priekšsēdētājs konsultējas ar tās 
komitejas, kura gatavojusi atzinumu par 
lēmumprojektu, priekšsēdētāju. Ja notiek 
balsošana par vairākiem lēmumprojekta 
variantiem, tad lēmums ir pieņemts, ja par 
to nobalso vairāk nekā puse no klāteso-
šiem deputātiem. Ja neviens no lēmum-
projekta variantiem nesaņem pietiekamu 
balsu skaitu, rīko atkārtotu balsošanu par 
tiem diviem lēmumprojekta variantiem, 
kuri pirmā balsošanā ir saņēmuši visvairāk 
balsu. Ja nav saņemts nepieciešamais bal-
su skaits, lēmumprojekts ir noraidīts.

115. Domes priekšsēdētājam ir pienā-
kums nodrošināt kārtību Domes sēdēs. 
Ja Domes sēdes kārtību atkārtoti neievēro 
deputāts, tas tiek fiksēts protokolā. Ja Do-
mes sēdes kārtību atkārtoti neievēro citas 
personas, Domes priekšsēdētājam ir tiesī-
bas izraidīt šīs personas no Domes sēdes 
norises telpas. 

116. Ja Domes sēdes darba kārtībā iekļau-
tie jautājumi netiek izskatīti vienā sēdes 
dienā, sēde tiek turpināta nākamajā dienā 
vai dienā, par kuru vienojas deputāti.

117. Ja Domes sēdes darba kārtībā ie-
kļautos jautājumus nav iespējams izskatīt 
deputātu kvoruma trūkuma dēļ, tad Do-
mes priekšsēdētājs sēdi slēdz un nosaka 
atkārtotās sēdes norises vietu un laiku. 
Atkārtotā Domes sēde tiek sasaukta ne 
agrāk kā pēc septiņām un ne vēlāk kā pēc 
četrpadsmit dienām.

118. Domes lēmumus pieņem ar klāteso-
šo deputātu balsu vairākumu. Izņēmumi 
pieļaujami vienīgi gadījumos, ja normatī-
vajos aktos noteikts cits lēmumu pieņem-
šanai nepieciešamais balsu skaits. Balsojot 
par procedūras jautājumiem, lēmums tiek 
pieņemts ar klātesošo deputātu balsu vai-
rākumu.

119. Domes sēdēs lēmumus pieņem, 
balsojot atklāti un vārdiski. Ja, atklāti bal-
sojot, deputāts ir kļūdījies, viņam par to 
ir jāpaziņo Domes priekšsēdētājam pirms 
balsošanas rezultātu paziņošanas, pretē-
jā gadījumā balsojuma izmaiņas netiek 
ņemtas vērā. 

120. Deputāts var nepiedalīties balsošanā 
tikai likumā “Par interešu konflikta ierobe-
žošanu valsts amatpersonu darbībā” pa-
redzētajos gadījumos, pirms balsošanas 
informējot sēdes vadītāju par nepiedalī-
šanās motīviem, par ko tiek veikts ieraksts 
sēdes protokolā. 

121. Ja balsošana notiek ar vēlēšanu zī-
mēm, tad no Domes sēdē klāt esošiem 
Domes deputātiem vai pašvaldības dar-
biniekiem tiek ievēlēta balsu skaitīšanas 
komisija trīs cilvēku sastāvā. Šajā gadīju-
mā balsu skaitīšanas komisija balsu skaitī-
šanas rezultātus iesniedz sēdes vadītājam, 
kurš paziņo balsošanas rezultātus.

122. Balsošanas rezultātus paziņo Domes 
priekšsēdētājs.

123. Deputāts, kurš ir piedalījies lēmuma 
pieņemšanā un ir izteicis pretēju priekšli-
kumu vai balsojis pret priekšlikumu, tūlīt 
pēc lēmuma pieņemšanas ir tiesīgs lūgt 
fiksēt tā atšķirīgo viedokli sēdes protokolā. 
Rakstveida viedokļi, kuri ir saņemti pirms 
protokola parakstīšanas, ir pievienojami 
protokolam. Personas, kuras ir balsojušas 
pret priekšlikumu, nav atbildīgas par pie-
ņemto lēmumu.

124. Domes lēmumi, kas nav administra-
tīvie akti, stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
Domes sēdes protokola parakstīšanas, ja 
vien Domes lēmumā nav noteikts cits lē-
muma spēkā stāšanās laiks. Domes izdotie 
administratīvie akti un saistošie noteikumi 
stājas spēkā saskaņā ar Administratīvā pro-
cesa likuma un likuma “Par pašvaldībām” 
nosacījumiem. 

125. Atsevišķus jautājumus, kas satur iero-
bežotas pieejamības informāciju un kuru 
izskatīšana atklātā sēdē nav iespējama, var 
skatīt atklātas Domes sēdes slēgtajā daļā. 
Domes sēdes slēgtajā daļā nedrīkst veikt 
audio un video ierakstus, kas nav saistīti ar 
sēdes protokolēšanu. Atklāto Domes sēžu 
slēgtajās daļās pieņemtajiem lēmumiem 
var piešķirt ierobežotas pieejamības infor-
mācijas statusu. Personas, kuras piedalās 
atklātās Domes sēdes slēgtajā daļā, ir per-
sonīgi atbildīgas par saņemtās informāci-
jas un pieņemto lēmumu neizpaušanu. 
Šādi nosacījumi piemērojami arī attiecībā 
uz komiteju sēdēm, ja tajās tiek izskatīti 
jautājumi, kas satur ierobežotas pieejamī-
bas informāciju un kuru izskatīšana atklātā 
sēdē nav iespējama.

VII. Kārtība, kādā deputāti un pri-
vātpersonas var iepazīties ar paš-
valdības pieņemtajiem lēmumiem, 
noslēgtajiem līgumiem un Domes 
sēžu protokoliem
126. Domes sēžu protokoli un Domes 
sēdēs pieņemtie lēmumi (izņemot, ja 
tie satur informāciju, kas nav izpaužama 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem) ir brīvi 
pieejami Pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv un Pašvaldības administrācijā. 
Pašvaldības administrācijas atbildīgais 
darbinieks ne vēlāk kā trešajā darbdienā 
pēc Domes sēdes protokola parakstīšanas 
ievieto protokolu un pilnus lēmumu teks-
tus Pašvaldības oficiālajā mājaslapā www.
tukums.lv, ievērojot ierobežotas pieejamī-
bas informācijas un personas datu aizsar-
dzības prasības.

127. Deputātiem ir tiesības iepazīties ar 
Domes sēdes protokolu. Ja kāds no Domes 
deputātiem nepiekrīt ierakstam protokolā, 
viņam nākamajā Domes sēdē līdz sēdes 
darba kārtības apstiprināšanai ir tiesības 
rakstiski pieprasīt ieraksta precizēšanu. 
Pretenziju par Domes sēdes protokolu 
izskata Domes sēdē, un Dome balso par 
iesniegto prasību ieraksta precizēšanai vai 
noraidīšanu. Ja līdz kārtējai Domes sēdei 
pretenzijas netiek iesniegtas, tad deputāts 
nevar prasīt veikt protokola labojumus.

128.  Deputātam ir tiesības iesniegt pie-
prasījumus un iesniegumus. Tos iesniedz 
Pašvaldības administrācijas atbildīgajā 
struktūrvienībā. Deputātu pieprasījumi 
tiek izskatīti tuvākajā kārtējā Domes sēdē, 
un tiek pieņemts lēmums par to izpildes 
organizēšanas kārtību. Atbilde uz depu-
tāta iesniegumu jāsniedz normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

129. Deputātam, realizējot savas pilnva-
ras, ir tiesības iepazīties ar savu pilnvaru 
realizēšanai nepieciešamajiem un Do-
mes rīcībā esošajiem dokumentiem. Šajā 
gadījumā deputāts rakstiski vai mutiski 
informē Pašvaldības izpilddirektoru par 
nepieciešamību iepazīties ar savu pilnvaru 
realizēšanai nepieciešamajiem dokumen-
tiem, norādot, kādi tieši dokumenti un cik 
ilgā laikā ir nepieciešami. Pašvaldības iz-
pilddirektors pēc iespējas īsākā laikā, taču 
ne ilgāk kā trīs darba dienu laikā, informē 
deputātu par vietu un laiku, kad deputāts 
var iepazīties ar pieprasītajiem dokumen-
tiem. Pieprasītie dokumenti deputātam 
tiek izsniegti un saņemti no deputāta 
pret parakstu. Iepazīties ar pieprasītajiem 
dokumentiem deputāts var Pašvaldības 
administrācijas darba laikā. Deputāts, 
iepazīstoties ar pieprasītajiem doku-
mentiem, drīkst tos pavairot. Ierobežotas 
pieejamības informācija deputātiem tiek 
izsniegta normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā, saņemot rakstisku apliecinājumu, 
ka informācija netiks izpausta un tiks izlie-
tota iesniegumā norādītajiem mērķiem.

130. Domes deputātam ir tiesības piepra-
sīt no Pašvaldības izpilddirektora, iestāžu 
vadītājiem un Pašvaldības administrāci-
jas darbiniekiem rakstiskus pārskatus par 
veikto darbu ne biežāk kā reizi mēnesī.

131. Katrs deputāts personīgi atbild par 
viņa rīcībā esošo dokumentu kopiju, sa-
ņemto dokumentu elektronisko versiju, 
audioierakstu vai videoierakstu izmanto-
šanu vienīgi deputāta funkciju veikšanai, 
atbilstoši Fizisko personu datu apstrādes 
likuma, Informācijas atklātības likuma un 
citu normatīvo aktu prasībām informācijas 
izmantošanas un izplatīšanas jomā, kā arī 
to iznīcināšanu nelasāmā veidā un neno-
kļūšanu trešo personu rokās.

132. Pašvaldības saistošie noteikumi 
stājas spēkā likumā “Par pašvaldībām” 
noteiktajā kārtībā. Pieņemtos saistošos 
noteikumus un to paskaidrojuma rakstu 
publicē Pašvaldības informatīvajā izde-
vumā, izvieto redzamā vietā pašvaldības 
Domes ēkā, pagastu pārvalžu ēkās un 
publicē Pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv. 

133. Ja Dome ir pieņēmusi administratīvo 
aktu, kas var skart trešo personu likumīgās 
tiesības un intereses, tad šo personu in-
formēšanai par pieņemto administratīvo 
aktu Domes priekšsēdētājs vai administra-
tīvā akta projekta izstrādātājs var ierosināt 
informāciju par tā pieņemšanu publicēt 
Pašvaldības informatīvajā izdevumā.

134. Fiziskās un juridiskās personas, par 
kurām ir pieņemts lēmums, kā arī Paš-
valdības administrācijas amatpersonas/
darbinieki, kurām ir uzdota tā izpilde vai 
kontrole, lēmumu var saņemt izraksta vei-
dā no Domes sēdes protokola bez maksas.

135. Trešās personas uz tām neattieci-
nāmos Pašvaldības izstrādātos oficiālos 
dokumentus un apliecinātas kopijas var 
saņemt normatīvajos aktos noteiktajā kār-
tībā, iesniedzot iesniegumu un samaksā-
jot pašvaldības nodevu.

136. Domes sēdes protokola atvasināju-
mu (kopija, noraksts, izraksts, dublikāts) 
izsniedz ar Domes priekšsēdētāja saskaņo-
jumu, pamatojoties uz personas rakstisku 
pieprasījumu.

137. Ja Pašvaldībā saņemts personas 
iesniegums par Pašvaldības izdotā doku-
menta izsniegšanu, to sagatavo iestāde, 
kuras lietvedībā ir dokumenta oriģināls, 
un izsniedz iesniegumā norādītajā veidā.

138. Ar dokumentiem, kas satur ierobežo-
tas pieejamības informāciju, var iepazīties 
Informācijas atklātības likumā noteiktajā 
kārtībā.

VIII. Līgumu noslēgšanas procedūra
139. Ja līgumslēdzēja puse ir Dome, tad 
līguma projekts iesniedzams saskaņoša-
nai Pašvaldības administrācijas juristam. 
Līguma projekta virzītājs, pirms līguma 
projekta saskaņošanas, nodrošina saska-
ņošanu ar Pašvaldības administrācijas va-
dību vai struktūrvienību vadītājiem, kā arī 
Pašvaldības iestāžu vai kapitālsabiedrību 
vadītājiem, kuru kompetencē ir līguma 
projektā ietvertie jautājumi. Ja līgumu 
paraksta elektroniski, tad to saskaņo Doku-
mentu vadības sistēmā saskaņā ar Pašval-
dības iekšējos normatīvajos aktos noteikto 
kārtību.

140. Iestāžu vadītāji pirms līgumu pa-
rakstīšanas iesniedz līgumprojektus sa-
skaņošanai Pašvaldības administrācijas 
juristam, ja iestādes darbinieku sastāvā 
nav jurists. Parakstīt līgumus drīkst tikai 
pēc Finanšu pārvaldes vadītāja un jurista 
saskaņojuma saņemšanas.

141. Domes priekšsēdētājs Domes ap-
stiprinātā saimnieciskā gada budžeta 
ietvaros paraksta līgumus par jebkuriem 
saimnieciskās darbības un juridiskiem 
darījumiem, ja par līgumu slēgšanu nav 
Domes lēmuma vai normatīvajos aktos un 
šajā nolikumā nav noteikta īpaša šo līgu-
mu noslēgšanas kārtība.

142. Domes priekšsēdētājs, Domes priekš-
sēdētāja vietnieki vai Pašvaldības izpilddi-
rektors ir tiesīgi bez Domes saskaņojuma 
parakstīt līgumus apstiprinātā saimniecis-
kā gada budžeta ietvaros, kas tiek slēgti, 
pamatojoties uz  Publisko iepirkumu li-
kumu,  un par kuru slēgšanu ir pieņemts 
Iepirkumu komisijas lēmums, ja šajā No-
likumā nav noteikta cita kārtība.

143. Pašvaldības izpilddirektors Pašval-
dības vārdā ir tiesīgs slēgt uzņēmuma, 
iepirkuma un citus saimnieciskos līgumus 
Pašvaldības budžeta līdzekļu ietvaros.

144. Līgumus par Pašvaldības nekustamā 
īpašuma atsavināšanu, nodošanu bezat-
līdzības lietošanā  vai iegūšanu īpašumā 
slēdz Domes priekšsēdētājs.

145. Līgumus par Pašvaldības kustamās 
mantas atsavināšanu, patapināšanu un 
nomu slēdz Pašvaldības izpilddirektors.

146. Pašvaldības nekustamā īpašuma 
nomas līgumus saskaņā ar Domes lēmu-
miem slēdz Pašvaldības izpilddirektors. 
Pašvaldības dzīvojamo telpu un sociālo 
dzīvokļu īres līgumus saskaņā ar Domes 
lēmumiem slēdz un glabā attiecīgais Paš-
valdības dzīvojamā fonda pārvaldītājs un 
apsaimniekotājs.

147. Darba līgumus ar Pašvaldības admi-
nistrācijas darbiniekiem un Pašvaldības 
iestāžu vadītājiem slēdz Pašvaldības iz-
pilddirektors.

148. Privāttiesiskiem līgumiem uzdotās 
kompetences jomā visos gadījumos ne-
pieciešams attiecīgās tiešās pārvaldes 
iestādes saskaņojums, ja likumos, Minis-
tru kabineta noteikumos vai valsts tiešās 
pārvaldes izdotā iekšējā normatīvā aktā 
nav noteikts citādi. Šī saskaņošanas kār-
tība neattiecas uz iepirkumu Pašvaldības 
vajadzībām.

149. Publisko tiesību jomā Pašvaldība 
slēdz līgumus ar citām personām. Admi-
nistratīvie un deleģēšanas līgumi tiek 
slēgti, pamatojoties uz Domes lēmumu. 
Deleģēšanas līgumus paraksta Domes 
priekšsēdētājs. Administratīvo līgumu 
Domes vārdā slēdz Pašvaldības izpilddi-
rektors, ja  Domes lēmumā nav noteikts 
citādi.

150. Par starptautisku sadarbības līgumu 
parakstīšanu lemj Dome, un šādus līgu-
mus slēdz Domes priekšsēdētājs vai Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks.

151. Normatīvajos aktos noteiktajos gadī-
jumos par līguma slēgšanu lemj Dome. Ja 
lēmumu par līguma noslēgšanu pieņem 
Dome, tad lēmumā norāda termiņu, līdz 
kuram noslēdzams līgums, un par līguma 
projekta sagatavošanu un līguma noslēg-
šanu atbildīgo institūciju un amatpersonu. 

152. Dome ar lēmumu, līgumu vai noli-
kumu var deleģēt savas pilnvaras pieņemt 
lēmumus citām pašvaldības institūcijām, 
kā arī vēlētajām un administratīvajām 
amatpersonām, izņemot jautājumus, kas 
ir Domes ekskluzīvā kompetencē.

153. Pašvaldības iestāžu līgumu noslēg-
šanas kārtība noteikta iestādes nolikumā, 
Pašvaldības iekšējos normatīvajos aktos 

un Nolikuma 140. punktā.

IX. Iedzīvotāju pieņemšana un ie-
sniegumu izskatīšanas kārtība
154. Domes priekšsēdētājs un Domes 
priekšsēdētāja vietnieki pieņem iedzī-
votājus vienu reizi nedēļā pirmdienās 
no plkst.  14.00 līdz plkst.  18.00 Domes 
telpās Talsu ielā  4, Tukumā, Tukuma no-
vadā. Domes priekšsēdētāja vietnieks 
pieņem vienu reizi nedēļā piektdienās no 
plkst. 10.00 līdz plkst. 15.00 Kandavas pil-
sētas un pagastu apvienības telpās, Dārza 
ielā 6, Kandavā. 

155. Pašvaldības izpilddirektors pieņem 
iedzīvotājus divas reizes nedēļā Domes 
telpās Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma nova-
dā, šādos pieņemšanas laikos:
155.1. pirmdienās no plkst.  14.00 līdz 
plkst. 18.00.
155.2. ceturtdienās no plkst.  8.00 līdz 
plkst. 12.00.

156. Iedzīvotāju pierakstīšanos uz 154. un 
155.  punktā minētajiem pieņemšanas 
laikiem veic Pašvaldības administrācijas 
klientu apkalpošanas centra atbildīgais 
darbinieks.

157. Deputāti var noteikt iedzīvotāju pie-
ņemšanas laiku Domes ēkas telpās vai 
citās vispārpieejamās telpās, saskaņojot 
telpu nodrošinājumu ar institūcijas, kas at-
bild par telpu uzturēšanu, vadītāju. Saska-
ņojot ar Domes priekšsēdētāju vai Pašval-
dības izpilddirektoru, deputāts jautājumu 
izskatīšanā savos pieņemšanas laikos ir 
tiesīgs uzaicināt Pašvaldības administrā-
cijas un Pašvaldības iestāžu darbiniekus.

158. Pašvaldības atbildīgie darbinieki ap-
meklētājus pieņem saskaņā ar Pašvaldības 
izpilddirektora apstiprinātu apmeklētāju 
pieņemšanas laika sarakstu, kas ir jāizvie-
to pie informācijas stenda pašvaldības tel-
pās, pagastu pārvaldēs un jāpublicē Paš-
valdības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

159. Iesniegumu, sūdzību un priekšliku-
mu reģistrēšanu organizē Pašvaldības ad-
ministrācijas klientu apkalpošanas centrs. 
Aizliegta dokumentu nodošana tālāk 
Pašvaldības administrācijas darbiniekiem 
vai Pašvaldības institūcijām bez to reģis-
trācijas.

160. Iesniegumus, sūdzības un priekšliku-
mus izskata un atbildes vēstules uz fizisko 
un juridisko personu iesniegumiem pa-
raksta Domes priekšsēdētājs, viņa vietnie-
ki vai Pašvaldības izpilddirektors, Pašvaldī-
bas iestāžu un kapitālsabiedrību vadītāji 
atbilstoši savai kompetencei.

161. Kārtību, kādā notiek iesniegumu 
virzība Pašvaldības administrācijas struk-
tūrvienībās un citās Pašvaldības institūci-
jās, nosaka ar Pašvaldības izpilddirektora 
rīkojumu apstiprināti iekšējie normatīvie 
akti un dokumentu vadības sistēmas pro-
cedūras.

162. Saņemot anonīmu iesniegumu vai 
iesniegumu, kas noformēts neatbilstoši 
normatīvo aktu prasībām, Pašvaldības 
darbinieks vai amatpersona iesniedz to 
reģistrēšanai Pašvaldības dokumentu va-
dības sistēmā. Pēc iesnieguma reģistrēša-
nas Domes priekšsēdētājs vai institūcijas 
vadītājs pieņem lēmumu par iesnieguma 
tālāku virzību. Ja Pašvaldībai ir pienākums 
reaģēt uz iesniegumā norādīto informāci-
ju, tad Pašvaldības darbinieks, kurš izskata 
iesniegumu, iesniedz ziņojumu savam tie-
šajam vadītājam, kas pieņem lēmumu par 
jautājuma turpmāko virzību.

163. Izskatot iesniegumu, informācijas ie-
gūšana ir attiecīgās Pašvaldības institūci-
jas vai amatpersonas pienākums, izņemot 
normatīvajos aktos noteiktos gadījumus, 
kad informācijas iegūšana ir personas 
pienākums. Persona pēc iespējas piedalās 
informācijas iegūšanā un izvērtēšanā.

164. Ikvienai personai ir tiesības iegūt in-
formāciju Pašvaldības administrācijā par 
viņa iesnieguma virzību Pašvaldības in-
stitūcijās un tiesības iesniegt iesnieguma 
papildinājumus un precizējumus.

165. Pēc Iedzīvotāju Konsultatīvās padom-
ju apvienības vai Konsultatīvo padomju 
ierosinājuma, bet ne retāk kā vienu rei-
zi gadā Domes priekšsēdētājs, Domes 
priekšsēdētāja vietnieki un Pašvaldības 
administrācijas darbinieki rīko un piedalās 
iedzīvotāju sapulcēs Tukuma un Kandavas 
pilsētās un Tukuma novada pagastu pār-
valdēs.

X. Publiskās apspriešanas kārtība
166. Lai nodrošinātu iedzīvotāju līdzdalību 
īpaši svarīgu vietējās nozīmes jautājumu 
izlemšanā, gadījumos, kas ir noteikti šajā 
Nolikumā vai citos normatīvajos aktos, ar 
Domes lēmumu visā Pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā vai tās daļā organizē 
publisku apspriešanu šādos gadījumos: 
166.1. par pašvaldības administratīvās te-
ritorijas robežu grozīšanu;
166.2. par pašvaldības attīstības program-
mām un projektiem, kas būtiski ietekmē 
pašvaldības iedzīvotājus;
166.3. citiem normatīvos aktos noteikta-

jiem jautājumiem.

167. Dome var pieņemt lēmumu rīkot 
publisku apspriešanu par citiem jautā-
jumiem, kas nav norādīti šajā Nolikumā, 
izņemot jautājumus, kas:
167.1. ir saistīti ar amatpersonu iecelšanu 
vai atcelšanu un citiem personāla jautāju-
miem;
167.2. attiecas uz konkrētu fizisku vai juri-
disku personu, it īpaši administratīvu aktu 
pieņemšanu;
167.3. ir saistīti ar valsts pārvaldes funkci-
ju īstenošanu vai deleģēšanu;
167.4. ir saistīti ar budžetu un nodokļu 
maksājumu atbrīvojumiem;
167.5. ir citu publisko institūciju kompe-
tencē.

168. Par publiskās apspriešanas rīkošanu 
ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc attiecīga 
ierosinājuma saņemšanas Dome var lemt:
168.1. pēc ne mazāk kā 2/3 deputātu ini-
ciatīvas;
168.2. pēc novada iedzīvotāju iniciatīvas 
(saskaņā ar Nolikuma 169. punktu);
168.3. pēc Domes priekšsēdētāja iniciatī-
vas;
168.4. citos normatīvajos aktos noteikta-
jos gadījumos.

169. Pēc iedzīvotāju iniciatīvas publiskā 
apspriešana var notikt, ja ne mazāk kā pie-
ci procenti no attiecīgās teritorijas iedzī-
votājiem šajā nolikumā noteiktajā kārtībā 
vēršas Domē.

170. Iesniedzot ierosinājumu publiskās 
apspriešanas rīkošanai, jānorāda:
170.1. tās datums un termiņi;
170.2. paredzamā jautājuma iespējamais 
formulējums;
170.3. publiskās apspriešanas rezultātu 
aprēķināšanas metodika;
170.4. publiskās apspriešanas lapas for-
ma;
170.5. minimālais iedzīvotāju skaits, ku-
riem ir jāpiedalās publiskajā apspriešanā, 
lai publisko apspriešanu uzskatītu par no-
tikušu.

171. Par publiskās apspriešanas rīkošanu 
un rezultātu apkopošanu atbildīgs ir Paš-
valdības izpilddirektors, kura pienākums ir 
nodrošināt pausto viedokļu apkopošanu, 
publicēt informatīvajā izdevumā un/vai 
vietējā laikrakstā un pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv informatīvu ziņo-
jumu (kopsavilkumu) par apspriešanas 
rezultātiem, kā arī publicēt pieņemto Do-
mes lēmumu, kurā izmantoti publiskās 
apspriešanas rezultāti.

172. Šajā Nolikumā noteiktā publiskās 
apspriešanas kārtība nav piemērojama 
attiecībā uz publisku apspriešanu, kuru 
organizē normatīvajos aktos paredzētajos 
gadījumos. Publiskās apspriešanas rezul-
tātiem ir konsultatīvs raksturs.

XI. Administratīvo aktu apstrīdēša-
nas kārtība
173. Pašvaldības iestāžu vadītāji var izdot 
administratīvos aktus autonomās kompe-
tences jautājumos, ja administratīvā akta 
izdošanas tiesības izriet no likumiem vai 
Ministru kabineta noteikumiem.

174. Dome ar saistošajiem noteikumiem 
var deleģēt tiesības izdot administratīvos 
aktus autonomās kompetences jautāju-
mos Pašvaldības iestādēm un amatperso-
nām citos jautājumos, ja tas nav pretrunā 
ar augstāka spēka normatīvajiem aktiem.

175. Pašvaldības izdotos administratīvos 
aktus apstrīd Pašvaldības Administratīvo 
aktu strīdu komisijā Administratīvā proce-
sa likumā noteiktajā kārtībā.

176. Pašvaldības Administratīvo aktu strī-
du komisijas sastāvu un kompetenci nosa-
ka Domes apstiprināts komisijas nolikums, 
kurā noteikta lēmumu pieņemšanas kārtī-
ba un komisijas darba organizācija.

177. Tukuma novada būvvaldes izdotos 
administratīvos aktus vai faktisko rīcību 
apstrīd Domē. Apstrīdēšanas iesniegumu 
izskata Tautsaimniecības un teritoriālās 
attīstības komiteja un galīgo lēmumu pie-
ņem Domes sēdē.

178. Domes izdotos administratīvos aktus, 
Pašvaldības Administratīvo aktu strīdu ko-
misijas lēmumus, to institūciju un komi-
siju izdotos administratīvos aktus, kurus 
neizskata Pašvaldības Administratīvo aktu 
strīdu komisija, kā arī Domes priekšsēdē-
tāja, Domes priekšsēdētāja vietnieku vai 
Pašvaldības izpilddirektora un izpilddirek-
tora vietnieku parakstītos administratīvos 
aktus var pārsūdzēt Administratīvajā rajo-
na tiesā.

179.    Ja persona apstrīd administratīvo 
aktu un prasa atlīdzināt mantiskos zaudē-
jumus vai personisko kaitējumu, tai skaitā 
arī nemantisko kaitējumu, tad lēmumu 
par to pieņem Dome.

XII. Kārtība, kādā pašvaldības amat-
personas rīkojas ar pašvaldības 
mantu
180. Rīcība ar pašvaldības mantu šā No-
likuma izpratnē ir novada Pašvaldības 
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administrācijas amatpersonas/darbinieka 
lēmuma sagatavošana vai pieņemšana 
par pašvaldības kustamās mantas nodoša-
nu lietošanā, lai nodrošinātu Pašvaldības 
funkciju izpildi.

181. Kārtība, kādā Pašvaldība atsavina 
mantu un rīkojas ar nekustamo īpašumu, 
ir noteikta normatīvajos aktos.

182. Pašvaldības manta ir izmantojama 
likumīgi un atbilstoši iedzīvotāju intere-
sēm, novēršot tās izšķērdēšanu un neliet-
derīgu izmantošanu.

183. Rīkojumā par mantas nodošanu lie-
tošanā Pašvaldības izpilddirektors norāda 
konkrēto amatpersonu/darbinieku, kurai 
manta ir nodota, izmantošanas mērķi un 
termiņu, kā arī nepieciešamības gadījumā 
citus nosacījumus.

184. Par mantas nodošanu un pieņemša-
nu sagatavo aktu divos eksemplāros, kuru 
paraksta Pašvaldības izpilddirektors un 
attiecīgā amatpersona/darbinieks, kurš ir 
pieņēmis mantu lietošanā.
 
185. Izbeidzoties darba tiesiskajām attiecī-
bām, amatpersonai/darbiniekam ir pienā-
kums viņa rīcībā nodoto mantu atdot dar-
ba devējam iekšējos normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā un termiņos.

186. Amatpersonai vai darbiniekam ir pie-
nākums rūpīgi izturēties pret Pašvaldības 
mantu.

XIII. Kārtība, kādā Domes priekšsē-
dētāja nomaiņas gadījumā organizē 
dokumentu un materiālo vērtību 
nodošanu jaunajam Domes priekš-
sēdētājam
187. Domes priekšsēdētāja nomaiņas ga-

dījumā dokumentu un materiālo vērtību 
nodošanu jaunajam Domes priekšsēdētā-
jam organizē Pašvaldības izpilddirektors.

188. Pašvaldības izpilddirektors ar savu 
rīkojumu no Pašvaldības administrācijas 
darbiniekiem izveido komisiju, kas pār-
ņem dokumentus un Domes priekšsēdē-
tājam lietošanā nodoto mantu, sastādot 
par to nodošanas un pieņemšanas aktu, 
kuru paraksta amatu zaudējušais Domes 
priekšsēdētājs un komisijas locekļi.

189. Komisijas sastādītais akts iesnie-
dzams Pašvaldības izpilddirektoram.

190. Pašvaldības izpilddirektoram ir pie-
nākums nodrošināt pārņemtās mantas un 
dokumentu glabāšanu.

191. Jaunajam Domes priekšsēdētājam 
dokumenti un manta tiek nodota divu ne-

dēļu laikā no jaunā Domes priekšsēdētāja 
ievēlēšanas brīža, sastādot par to nodoša-
nas un pieņemšanas aktu.

192. Ja vien iespējams, dokumentu 
un mantas nodošana jaunajam Domes 
priekšsēdētājam tiek veikta vienlaicīgi ar 
dokumentu un mantas pārņemšanu no 
iepriekšējā Domes priekšsēdētāja.

193. Domes priekšsēdētāja lietvedībā eso-
šo neatliekamo un steidzamo jautājumu 
izpildi organizē priekšsēdētāja vietnieki 
vai Pašvaldības izpilddirektors, ja vien šo 
izpildi nav iespējams veikt jaunajam Do-
mes priekšsēdētājam.

XIV. Noslēguma jautājumi
194. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāša-
nos spēku zaudē:
194.1. Tukuma novada Domes 2020. gada 
6.  marta saistošie noteikumi Nr.  5 “Tu-

kuma novada pašvaldības nolikums” 
(prot. Nr. 4, 1. §);
194.2. Engures novada domes 2009. gada 
9.  jūlija saistošie noteikumi Nr.  1 “En-
gures novada pašvaldības nolikums” 
(prot. Nr. 3, 1. §);
194.3. Jaunpils novada domes 2009. gada 
5.  augusta saistošie noteikumi Nr.  1 
“Jaunpils novada pašvaldības nolikums” 
(prot. Nr. 4, 1. §);
194.4. Kandavas novada domes 
2009.  gada 30.  jūlija saistošie noteikumi 
Nr. 5 “Kandavas novada domes nolikums” 
(prot. Nr. 11, 3. §).
195. Nolikuma 11.1., 11.3., 11.4.  un 
11.5. apakšpunkti ir spēkā līdz 2021. gada 
31. oktobrim.
196. Nolikuma 11.9.  apakšpunkts 
un 16.72.  apakšpunkts stājas spēkā 
2022. gada 1. janvārī.

Izdarīt Kandavas novada Domes 2019. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par materiālā atbalsta 
piešķiršanu Kandavas novadā” (turpmāk – noteikumi), Kandavas Novada Vēstnesis, 2019, 10., 12. nr.; 2021, 
4. nr.; šādus grozījumus:
1. Izteikt noteikumu 3. punktu šādā redakcijā:
“3. Tiesības saņemt noteikumos minētos pabalstus ir personai, kura savu dzīvesvietu deklarējusi Kandavas no-
vada administratīvajā teritorijā, izņemot pabalstu aizgādnim.”.
2. Svītrot noteikumu 5.5. apakšpunktu.
3. Svītrot noteikumu VII. nodaļu.

Kandavas novada Domes priekšsēdētāja   Inga Priede

paskaiDrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumu Nr. 1643 “Kārtība, kādā piešķir 
un izmaksā pabalstu aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai” 2. punkts nosaka, ka pabal-
stu aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai apmērs ir: par bērnu līdz septiņu gadu vecu-
ma sasniegšanai – 107,50 euro mēnesī un  par bērnu vecumā no septiņiem gadiem 
– 129,00  euro mēnesī. Ministru kabineta 2021.  gada 20.  aprīļa noteikumos Nr.  256 
“Grozījums Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumos Nr. 1643 “Kārtība, 
kādā piešķir un izmaksā pabalstu aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai”” noteikts, ka no 
2021. gada 1. jūlija pabalstu aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai apmērs par bērnu līdz 
septiņu gadu vecuma sasniegšanai būs 215,00 euro mēnesī un  par bērnu vecumā no 
septiņiem gadiem būs 258,00 euro mēnesī, līdz ar to šim mērķim paredzētos finanšu 
līdzekļus iespējams novirzīt, piemēram, mājokļa pabalsta nodrošināšanai trūcīgām un 
maznodrošinātām mājsaimniecībām, jo sniegtais atbalsts aizbildnībā esošiem bērniem 
tiek pielīdzināts atbalstam, kādu sniedz audžuģimenēs esošajiem bērniem.

2. Projekta satura 
izklāsts

noteikumos tiek svītroti punkti, kas Saistošajos nosaka pabalstu aizbildņa ģimenē ie-
vietotam bērnam.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu grozījumu īstenošanai nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas 
vai darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.
Iztērētie finanšu līdzekļi 2021. gada 1. pusgadā:
Pabalsts bērniem, kuri atrodas aizbildņa ģimenē, – 7740,10 EUR.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts nerada ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Informācija 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi izskatīti Kandavas novada Domes Sociālo lietu un veselības aizsar-
dzības komitejā un apstiprināti Kandavas novada Domes sēdē.

6. Konsultācijas ar 
privātpersonām Konsultācijas ar privātpersonām, izstrādājot saistošos noteikumus, nav veiktas.

Izdarīt Kandavas novada Domes 2019. gada 27. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 9 “Kandavas novada pašval-
dības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība” (turpmāk – noteikumi), Kandavas Novada 
Vēstnesis, 2019, 8., 12. nr.; 2020, 4. nr. šādus grozījumus:
1. Izteikt noteikumu 3. punktu šādā redakcijā:
“3. Pakalpojumu sniedz Kandavas sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests)”.
2. Izteikt noteikumu 5. punktu šādā redakcijā:
“5. Gadījumos, kad no personas neatkarīgu apstākļu dēļ mājsaimniecībai nav iespēju deklarēt savu dzīves vietu 
un pakalpojums ir nepieciešams, lai novērstu krīzes situāciju vai sociālās intervences mērķu sniegšanai gadīju-
ma vadības ietvaros, pakalpojums tiek sniegts mājsaimniecībai, kura faktiski dzīvo pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.”.
3. Papildināt noteikumus ar 8.1.1 punktu šādā redakcijā:
“ 8.11 Aprūpes pakalpojums;”.

kanDavas novaDa Domes saistošie noteikumi nr. 15

“grozījumi kanDavas novaDa Domes 2019. gaDa 29. augusta 
saistošajos noteikumos nr. 13 

“par materiālā atbalsta piešķiršanu kanDavas novaDā”” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

kanDavas novaDa Domes saistošie noteikumi nr. 16

“grozījumi  kanDavas novaDa Domes 2019. gaDa 27. jūnija 
saistošajos noteikumos nr. 9 

“kanDavas novaDa pašvalDības sniegto sociālo pakalpojumu 
saņemšanas un samaksas kārtība”” 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu

4. Izteikt noteikumu 8.3.4. apakšpunktu šādā redakcijā:
“ 8.3.4. sociālā mentora – ģimenes asistenta pakalpojums;”.
5. Svītrot noteikumu 8.3.8. apakšpunktu.
6. Svītrot noteikumu 8.3.9. apakšpunktu. 
7. Svītrot noteikumu 21.1.10. apakšpunktu.
8. Svītrot noteikumu 21.2.1. apakšpunktu.
9. Svītrot noteikumu 21.4.7. apakšpunktu.
10. Svītrot noteikumu 21.4.9. apakšpunktu.
11. Svītrot noteikumu 21.4.10. apakšpunktu.
12. Papildināt noteikumus ar III.1 nodaļu šādā redakcijā:

“ III.1 Aprūpes pakalpojums
21.1 Aprūpes pakalpojums nodrošina bērna aprūpi, uzraudzību, pašaprūpes spēju attīstību un saturīgu brīvā 
laika pavadīšanu bērna dzīvesvietā, laikā, kad likumiskais pārstāvis vai audžuģimene nodarbinātības vai citu 
objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt bērna aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā un pašvaldības 
sociālais dienests ir konstatējis šādas aprūpes nepieciešamību;
21.2 Saskaņā ar Invaliditātes likuma 12. panta pirmās daļas 1. pk. 42. apakšpunktu, aprūpes pakalpojumu no 
Kandavas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem ir tiesības saņemt bērnam ar invaliditāti, vecumā no 5  līdz 
18 gadiem, kuram ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi un kurš savu dzīvesvietu ir deklarējis Kan-
davas novada teritorijā;
21.3  Aprūpes pakalpojumu piešķir Sociālais dienests ar lēmumu, uz laiku līdz 1 gadam, pamatojoties uz sociālā 
darbinieka veiktu novērtējumu par pakalpojuma nepieciešamību un bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģime-
nes iesniegumu. Bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis iesniegumā norāda:
21.3.1. bērna vārds, uzvārds, personas kods un dzīvesvietas adrese, kur nepieciešams sniegt pakalpojumu;
21.3.2. bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes kontaktinformācija;
21.3.3. vēlamais aprūpes pakalpojuma saņemšanas apjoms, norādot kopējo stundu skaitu nedēļā un konkrētu 
nedēļas dienu vai dienas, kad sociālās aprūpes pakalpojums būs nepieciešams (ja tas ir zināms);
21.3.4. vēlamā aprūpes pakalpojuma sniedzēja (jebkura fiziska vai juridiska persona) tās vārds un uzvārds vai 
nosaukums un reģistrācijas numurs (ja tas ir zināms);
21.4 Iesniegumam pievieno dokumentu, kurš apliecina, ka attiecīgi bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģime-
ne nespēj nodrošināt bērna aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā (darba devēja, izglītības iestādes, No-
darbinātības valsts aģentūras apliecinājumu vai pakalpojuma sniedzēja apliecinājumu, ja likumiskais pārstāvis 
vai audžuģimene saņem sociālo pakalpojumu). Ja aprūpes pakalpojums nepieciešams vienreizēju pasākumu 
apmeklēšanai un saturīga brīvā laika pavadīšanai, iesniegumā sniedz informāciju par konkrēto pasākumu;
21.5 Sociālais dienests izdod lēmumu par atteikumu piešķirt aprūpes pakalpojumu vai aprūpes pakalpojuma 
sniegšanas pārtraukšanu, ja konstatē, ka bērns atrodas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, stacionārā ārstniecī-
bas iestādē vai ieslodzījuma vietā, vai arī nav ievēroti citi šajā saistošo noteikumu nodaļā vai citā ārējā normatīvā 
aktā noteiktie nosacījumi;
21.6 Aprūpes pakalpojuma maksimālais apjoms kopumā ir 80 stundas mēnesī, vienreizēju pasākumu apmeklē-
šanai un saturīga brīvā laika pavadīšanai ne vairāk kā 10 stundas kalendāra nedēļā. Atlīdzība par aprūpes pakal-
pojumu ir 4,50 euro stundā, iekļaujot visus nodokļus, kas saistīti ar pakalpojuma sniegšanu. Atlīdzības samaksas 
attaisnojuma dokumenti tiek norādīti saistošo noteikumu 21.5.8 punktā noteiktajā līgumā.
21.7 Ja likumiskais pārstāvis vai audžu ģimene iesniegumā nav norādījusi vēlamo pakalpojuma sniedzēju, 
Sociālais dienests aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai var piesaistīt juridisku personu vai uz darba līguma 
vai pakalpojuma (uzņēmuma) līguma pamata fizisku personu (izņemot bērna 1. pakāpes radiniekus un vienas 
mājsaimniecības locekļus), kurai ir darba vai personīgā pieredze saskarsmē ar personu ar invaliditāti. Aprūpes 
pakalpojuma sniedzējs, ja tā ir fiziska persona, var sniegt pakalpojumu vienlaikus ne vairāk kā četriem bērniem;
21.8 Aprūpes pakalpojums tiek nodrošināts, pamatojoties uz Sociālā dienesta, pakalpojuma sniedzēja un bērna 
likumiskā pārstāvja vai audžu ģimenes pārstāvja savstarpēji noslēgto līgumu par aprūpes pakalpojuma sniegša-
nas apjomu, laiku un samaksas kārtību.
21.9 Bērna likumiskajam pārstāvim vai audžuģimenes pārstāvim ir pienākums informēt Sociālo dienestu par 
apstākļiem, kuri ir par pamatu piešķirtā aprūpes pakalpojuma izbeigšanai (saistošo noteikumu 21.5.5 punkts). 
Ja pakalpojuma sniedzējs, bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis savlaicīgi nav informējis par 
apstākļiem, kuri ir par pamatu aprūpes pakalpojuma izbeigšanai, un Sociālais dienests ir veicis atlīdzības izmak-
su pakalpojuma sniedzējam,  pakalpojuma sniedzējam ir pienākums atlīdzināt saņemto atlīdzību par periodu, 
no dienas, kad radušies minētie apstākļi.”
13. Izteikt noteikumu 26.1. punktu šādā redakcijā:
“26.1. tiek sniegts, lai nodrošinātu psihologa konsultācijas atbilstoši mājsaimniecības vajadzībām un saņemtu 
sociālo rehabilitāciju, kas virzīta uz mājsaimniecības sociālo funkcionēšanu,  sociālā un psiholoģiskā statusa at-
jaunošanu sabiedrībā;”.
14. Izteikt noteikumu 29. punktu šādā redakcijā:
“29. Sociālā mentora – ģimenes asistenta pakalpojums:”.
15. Izteikt noteikumu 29.2. punktu šādā redakcijā:
“29.2. sociālā mentora – ģimenes asistenta pakalpojumu ir tiesības saņemt līdz 10 stundām nedēļā ģimenei, 
kurai nav pietiekamu prasmju un iemaņu bērnu audzināšanā un aprūpē, bet ne vairāk kā 40 stundas mēnesī;“.
16. Izteikt noteikumu 29.3. punktu šādā redakcijā:
 “29.3. sociālā mentora – ģimenes asistenta pakalpojumu piešķir, ja Sociālā dienesta sociālais darbinieks ir snie-
dzis atzinumu par sociālā mentora – ģimenes asistenta pakalpojuma nepieciešamību, uz laiku līdz 12 mēne-
šiem. Ģimenei, kura aktīvi iesaistās savu problēmu risināšanā, pildot līdzdarbības pienākumus, sociālā mentora 
– ģimenes asistenta pakalpojuma saņemšanas termiņu var pagarināt;”.
17. Izteikt noteikumu 29.4. punktu šādā redakcijā:
 “29.4. pēc lēmuma par sociālā mentora – ģimenes asistenta pakalpojuma piešķiršanu pieņemšanas Sociālais 
dienests un klients slēdz vienošanos par ģimenes līdzdarbību sociālā mentora – ģimenes asistenta pakalpojuma 
saņemšanai;”.
18. Izteikt noteikumu 29.6.4. apakšpunktu šādā redakcijā:
“ 29.6.4. ģimene nepilda vai pārkāpj vienošanās nosacījumus;”.
19. Svītrot noteikumu 34. punktu.
20. Svītrot  noteikumu 35. punktu.
21. Papildināt noteikumus ar 36.1.1 punktu šādā redakcijā:
“36.1.1 tiek sniegts, lai nodrošinātu Sociālā dienesta klienta nokļūšanu līdz pakalpojuma saņemšanas vietai, 
pamatojoties uz sociālās rehabilitācijas plānā ietvertajiem uzdevumiem;”.
22. Izteikt noteikumu 37.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
“37.1. tiek  sniegts,  lai  nodrošinātu  personu  vajadzību  pēc  personīgās higiēnas, veicinot mājsaimniecības 
socializēšanos un integrāciju sabiedrībā, kā arī, lai mazinātu slimību izplatīšanās risku;”.
23. Izteikt noteikumu 37.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
“37.2. tiek piešķirts personām, pamatojoties uz sociālā darbinieka sniegto atzinumu mājsaimniecībām, kurām 
sociālo apstākļu dēļ nav iespējams nodrošināt mājsaimniecības locekļu personisko higiēnu;”.
24. Izteikt noteikumu 38.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
“38.1. tiek sniegts, lai nodrošinātu personu vajadzību pēc personīgās higiēnas, veicinot mājsaimniecības socia-
lizēšanos un integrāciju sabiedrībā, kā arī mazinātu slimību izplatīšanās risku;”.
      25. Izteikt noteikumu 38.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
 “38.2. tiek piešķirts personām, pamatojoties uz sociālā darbinieka sniegto atzinumu mājsaimniecībai, kurai 
sociālo apstākļu dēļ nav iespējams nodrošināt mājsaimniecības locekļu personisko higiēnu;”.
      26. Izteikt noteikumu pielikumu šādā redakcijā:

Kandavas novada Domes priekšsēdētāja   Inga Priede
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Turpinājums no 15.lpp. >

paskaiDrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

2020.  gada 11.  decembra Grozījumi Invaliditātes likuma 12.  pantā paredz no 
01.07.2021. personām ar invaliditāti, kuras sasniegušas 5 līdz 18 gadu vecumu un ku-
rām ir izteikti un smagi funkcionēšanas ierobežojumi, saņemt no pašvaldības budžeta 
apmaksātu aprūpes pakalpojumu, kā arī nosaka, ka pašvaldībai saistošajos noteikumos 
jānosaka aprūpes pakalpojuma piešķiršanas, atteikšanas, izbeigšanas un pārtraukšanas 
nosacījumus un kārtību, kritērijus aprūpes pakalpojuma nepieciešamības novērtēšanai 
un prasības aprūpes pakalpojuma sniedzējam. Saistošajos noteikumos jēdziens perso-
na (ģimene) tiek aizstāts ar mājsaimniecību, kas Sociālo pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumā definēta kā vairākas personas, kuras dzīvo vienā mājoklī un kopīgi sedz 
izdevumus, vai viena persona, kura saimnieko atsevišķi. Saistošajos noteikumos svītroti 
atsevišķi sociālie pakalpojumi, jo Kandavas novada sociālajā dienestā šos pakalpojumus 
vairs nav iespējams saņemt.

2. Projekta satura 
izklāsts

Noteikt jaunu pakalpojuma veidu – aprūpes pakalpojums –, tā piešķiršanas, nodrošinā-
šanas un samaksas kārtību. No saistošajiem noteikumiem svītroti klīniskā logopēda un 
diabēta aprūpes pakalpojumi. Ģimenes atbalsta personas pakalpojums tiek pārdēvēts 
par sociālā mentora – ģimenes asistenta pakalpojumu.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

2021. gada budžetā Aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai finanšu līdzekļi nav plānoti. 
Plānotie nepieciešamie finanšu līdzekļi:
Pašvaldībā pašreiz ir apzināti 5 bērni, bet būtu nepieciešams plānot finansējumu 8 bēr-
niem.
Gadā: (bērnu skaits x stundas x 4,50) = 2880,00 EUR mēnesī, gadā 34 560,00 EUR.
Pusgadā (2021. gads): 17 280,00 EUR.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts nerada ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Informācija 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu grozījumi izskatīti Kandavas novada Domes Sociālo lietu un veselī-
bas aizsardzības komitejā un apstiprināti Kandavas novada Domes sēdē.

6. Konsultācijas ar 
privātpersonām Konsultācijas ar privātpersonām, izstrādājot saistošos noteikumus, nav veiktas.

Jaunajam Tukuma novadam ir viena 
no garākajām jūras robežām starp visiem 
Latvijas novadiem – 56  km. Pēdējos ga-
dos ir veikti vairāki pludmaļu labiekār-
tošanas projekti, izveidojot pludmales ar 
soliņiem, ģērbtuvēm, koka laipām, rotaļu 
iekārtām, volejbola laukumiem, stacionā-
rajām tualetēm, tādēļ piekraste piesaista 
aizvien vairāk apmeklētāju un prasa ar-
vien vairāk resursu un līdzekļu pludma-
ļu uzturēšanai. Jau ceturto gadu Engures 
un Lapmežciema pagastu pārvaldes veic 
piekrastes apsaimniekošanas darbus, ie-
saistoties nacionālas nozīmes projektā 
“Piekrastes apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu realizēšana” (Nr. 1-08/44/2021). 
Projekta mērķis ir īstenot jūras piekrastes 
joslas apsaimniekošanu, nodrošinot tajā 
labu vides kvalitāti  iedzīvotājiem, atpūt-
niekiem, tūristiem, kvalitatīvu, tīru, drošu 
vidi un pludmales pieejamību un veicināt 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanos. 
Šogad Engures un Lapmežciema pārval-
dēm piešķirtais projekta finansējums tiek 
izmantots darbinieku atalgojumam par 

pludmales sakopšanas darbiem, atkritumu 
savākšanai un utilizēšanai, tualešu aseni-
zācijai un uzkopšanai.

Projekta realizācijas rezultātā jūras 
piekrastes joslā tiks uzlabota tās vides kva-
litāte, veicināta bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanās, nodrošināti apstākļi drošai 
atpūtai sakoptā vidē, pieaugusi cilvēku ap-
mierinātība ar piekrastes pieejamību, lab-
iekārtojumu, drošību un sanitāro prasību 
nodrošinājumu.

Engures un Lapmežciema pagastu pro-
jekta aktivitāšu plānotais kopējais budžets 
ir 19  540,68  EUR, kuru pilnībā finansē 
Latvijas vides aizsardzības fonds (LVAF).

Projektu īsteno Latvijas Pašvaldību 
savienība kā projekta vadošais partneris 
ciešā sadarbībā ar visām Baltijas jūras un 
Rīgas līča piekrastes pašvaldībām. Projekts 
tiek realizēts LVAF valsts budžeta apakš-
programmā “Vides aizsardzības projekti” 
no 2021.  gada 1.  maija līdz 2021.  gada 
31. oktobrim.

Aicinām ikvienu viesoties mūsu nova-
da piekrastē un saudzīgi rūpēties par da-
bas vērtībām!

Kristīne Upeniece
Engures pagasta pārvaldes projektu vadītāja

Engures un Lapmežciema pagastu 
pārvaldes iesaistās projektā 
“Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana”

Īstenots projekts “Mūra atseguma 
vēsturiskā izpēte pie Kandavas 
Bruņinieku pilskalna”

Engures “Piejūras tirdziņš” ieguvis 
jaunu veidolu

Mūra atsegums pie Bruņinieku pilskalna

Kandavas pilsētas un pagastu apvie-
nība īstenojusi projektu “Mūra atseguma 
vēsturiskā izpēte pie Kandavas Bruņinieku 
pilskalna”. Projekts īstenots līdz 2021. gada 
30. jūnijam Kurzemes plānošanas reģiona 
projektu konkursa “Kurzemes kultūras 
programma 2021” ietvaros.

Projekta mērķis bija sekmēt kultūras 
vērtību izzināšanu un to pieejamību sa-
biedrībai, veicot vēsturiskas mūra daļas 
kultūrvēsturisko izpēti.

Projekta ietvaros kvalificēta arheologa 
uzraudzībā tika veikta vēsturiskās mūra 
daļas atrakšana pie Kandavas Bruņinieku 
pilskalna, lai precīzāk noskaidrotu tā ap-

mērus un novietojumu. Pēc objekta fizis-
kās izpētes tika veikta tā kultūrvēsturiskā 
izpēte. Projekta rezultātā izstrādātā doku-
mentācija – arheoloģiskās izpētes pārskats 
un kultūrvēsturiskās izpētes atzinums – ir 
pieejami jebkuram interesentam Kanda-
vas tīmekļa vietnē un Kandavas muzejā.

Mūra arheoloģisko izpēti veica arheo-
logs Mārtiņš Lūsēns, kultūrvēsturiskās 
izpētes atzinumu sagatavoja vēsturnieks 
Agris Dzenis.

Projekta kopējās izmaksas ir 
1808,88 EUR, no kuriem publiskais finan-
sējums 1500,00 EUR apmērā un pašvaldī-
bas līdzfinansējums 308,88 EUR.

Sintija Kokina, 
Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Engurnieku un viesu iecienītajā “Pie-
jūras tirdziņā” pabeigti būvniecības dar-
bi projekta ietvaros. Veikta tirdzniecības 
laukuma bruģēšana, ierīkots apgaismo-
jums, izveidota pretvēja “siena” un pie-
ejami koka tirdzniecības galdi. Projekta 
Nr. 20-08-AL01-A019.2101-000002 “”Pie-
jūras tirdziņa” tirdzniecības vietu labie-
kārtošana” mērķis ir radīt piemērotu vietu 
un vidi vietējo mājražotāju, amatnieku un 
citas vietēji ražotās produkcijas realizā-

cijai. Pēc projekta pabeigšanas tirdziņš ir 
kļuvis piemērotāks tirdzniecībai, turklāt to 
rotā arī tirgum tik raksturīgais simbols – 
umurkumura stabs.

Būvdarbus veica SIA  “LKG Gru-
pa”. Projekta autori ir Inga Tramdaha un 
Kārlis Kozlovskis. Būvuzraudzību veica 
SIA “ANBI”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
31 139,89 EUR, no kurām Eiropas Lauk-
saimniecības fonda publiskais finansējums 
ir 16 800,00 EUR.

Kristīne Upeniece
Engures pagasta pārvaldes projektu vadītāja

Ziņas īsumā
7.  jūlijā notika ārkārtas Domes sēde, 

kurā tika lemts par  Engures Sociālā die-
nesta, Jaunpils Sociālā dienesta un Kan-
davas Sociālā dienesta likvidāciju. Admi-
nistratīvi teritoriālās reformas rezultātā 
Tukuma novada pašvaldība no 11.  jūlija 
pārņem četrus sociālos dienestus.

Izvērtējot pastāvošo četru sociālo die-
nestu darba organizāciju, secināms, ka, 
apvienojot sociālos dienestus vienā ies-
tādē, būtiski tiks uzlabota tās darbības 
efektivitāte, īstenota solidāra darba apjo-
ma pārvaldīšana, ieviesti vienoti darbības 
principi visā novada teritorijā un vienota 
pakalpojumu pieejamība.

•••
Kandavas un pagastu apvienība infor-

mē, ka no šā gada 1. jūlija līdz 1. augustam 
Matkules pagasta pārvaldes vadītājas pie-
nākumus pildīs Zemītes pagasta pārvaldes 
vadītāja Rita Diduha.

Ar 2. augustu Matkules pagasta pārval-
des vadītājas amatā stāsies Iveta Dārznie-
ce.

R.  Diduha klātienē Matkules pagasta 
pārvaldē apmeklētājus pieņems ceturt-

dienās, 22. un 29. jūlijā, no plkst. 8.30 līdz 
17.00. Saziņa pa tālruni: 25427223.

•••
No šā gada 7.  jūlija sākušies Abavas 

tilta Kandavā seguma atjaunošanas būv-
darbi. Aicinām iedzīvotājus būt saproto-
šiem un uzmanīgi sekot ceļu satiksmes 
norādēm par ierobežojumiem. Darbi tiek 
plānoti tā, lai tilts satiksmei pilnībā nebūtu 
jāslēdz, tāpēc satiksme uz tilta tiek regu-
lēta ar luksoforiem. Darbus plānots veikt 
līdz septembrim.

•••
Kandavas muzejā līdz augusta beigām 

skatītājus priecēs grafiķes Ineses Mīlber-
gas izstāde “Kas slēpjas tumšajā skapī” un 
dzejnieces Maijas Laukmanes fotoizstāde 
“Kurzemes mozaīka”.

29.  jūlijā plkst.  17.30 muzeja ārtelpā 
tiks atklāts pasākumu cikls “Saruna mu-
zejā”, tajā uz radošu sarunu ikvienu inte-
resentu aicina dzejniece Maija Laukmane. 
Ieeja brīva.

19.  augustā plkst.  17.30 muzeja ārtel-
pā tikšanās ar grafiķi, izstādes “Kas dzīvo 
tumšajā skapī” autori Inesi Mīlbergu. Ieeja 
brīva.
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Kandavā svinīgi atklāta Pulkveža Oskara Kalpaka 
profesionālā vidusskola

5.  jūlijā, Kandavā tika svinīgi atklāta 
Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālā vi-
dusskola, kas līdz 2023.  gadam atradīsies 
Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma 
telpās.

Aizsardzības ministrs Artis Pabriks atklā-
šanas pasākumā norādīja, ka skolas atklāšana 
ir ļoti liels notikums Latvijas un arī aizsardzī-
bas jomas vēsturē: “Vidusskolas, ko vienkāršā 
valodā var dēvēt par kadetu skolu, uzdevums 
būs sagatavot jauniešus 21. gadsimtam. Sko-
las uzdevums būs nodrošināt tādu izglītību, 
kas atbilstoša bruņoto spēku vajadzībām un 
ne tikai, jo, arī neizvēloties tālāku militāru 
karjeru, skolas absolventiem civilajā dzīvē 
būs labāka izpratne par valsts aizsardzību.”

Jaunās vidusskolas direktors pulkvežleit-
nants Intars Kušners svinīgajā notikumā no-
rādīja, ka skolas mērķis būs sniegt jauniešiem 
atbalstu iemaņām disciplīnā un līderībā, kā 
arī dot plašāku pamatu eksaktajos priekšme-
tos.

Vidusskolas audzēkņu kandidātu atlase 
notiks no 5. jūlija līdz 30. jūlijam. Uzņemša-
nas kārtība paredz, ka 15–16 gadus veciem 
9.  klasi beigušiem jauniešiem būs jāaizpilda 
elektroniskā pieteikšanās forma un jāiesniedz 
nepieciešamie dokumenti, proti, apliecība 
par iegūto vispārējo pamatizglītību un sekm-
ju izraksts. Izvērtēšanā tiks ņemta vērā vidē-
jā atzīme un atzīme matemātikā, kurai jābūt 
vismaz sešām ballēm. Tāpat jauniešiem būs 
jāveic psiholoģiskas pārbaudes, lai identificē-
tu līdera dotības un noteiktu noturību stresa 
situācijās.

Topošajiem audzēkņiem būs jāiesniedz 
vispārīgās medicīniskās pārbaudes izraks-
ti, lai pārliecinātos, ka izglītojamā veselības 
stāvoklis atbilst dalībai paaugstinātas fiziskās 

slodzes nodarbībās. Jauniešiem būs jāveic 
“Eurofit” padziļinātā medicīniskā pārbaude 
Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas Spor-
ta medicīnas centrā. Šo pārbaudi gan vajadzēs 
veikt tikai pretendentiem, kuri būs izturējuši 
fiziskās sagatavotības iestājpārbaudījumus.

Plānots, ka vidusskolas mācību process 
Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma tel-
pās notiks līdz 2023. gadam. Līdz tam laikam 
iecerēts pabeigt renovācijas darbus Kuldīgas 
novada Rudbāržu pagasta Rudbāržu muižā, 
kur vidusskola atradīsies pastāvīgi.

Lai gan viens no vidusskolas mērķiem ir 
gatavot jauno virsniecības paaudzi dienestam 
Nacionālajos bruņotajos spēkos, tālākas stu-
dijas Latvijas Nacionālajā aizsardzības akadē-
mijā nebūs obligātas. Ņemot vērā, ka mācību 
programmā uzsvars būs uz vispārizglītojošo 
eksakto priekšmetu apguvi, absolventi studi-
jas varēs turpināt arī jebkurā citā augstākās 
izglītības iestādē.

Paredzēts, ka izglītojamie ikdienā nēsās 
militāro formastērpu un dzīvos dienesta vies-
nīcā. Audzēkņiem tiks nodrošināta stipen-
dija, ēdināšana četras reizes dienā, dienesta 
kopmītnes, kā arī veselības aprūpe. Četru 
gadu laikā pabeidzot mācību iestādi, tās ab-
solventi iegūs jaunākā militārā instruktora 
profesiju.

Aizsardzības ministrijas skatījumā, nā-
kotnē optimālais izglītojamo skaits vienā 
gadā būtu 50 skolēni, bet skolēnu skaits klasē 
– ne vairāk par 25.

Plašāka informācija par Pulkveža O. Kal-
paka profesionālās vidusskolas mācību prog-
rammu, ikdienu, kā arī skolēnu uzņemšanu 
atrodama Aizsardzības ministrijas tīmekļa 
vietnē: https://www.mod.gov.lv/kalpakasko-
la.

Līga Šupstika
Tukuma novada pašvaldības

Kandavas un pagastu apvienības
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālās vidusskolas direktors pulkvežleitnants Intars Kušners, 
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Gundars Važa, aizsardzības ministrs Artis Pabriks

“Eiropas kultūras mantojuma dienās 2021” iekļauti 
Kandavas un Kandavas pagasta objekti

Šī gada Eiropas kultūras mantojuma 
dienas Latvijā, kas norisināsies no 17.  līdz 
19. septembrim, būs veltītas transporta tēmai, 
paverot plašu mantojuma spektru – sākot ar 
ceļiem, tiltiem, kanāliem un dzelzceļa staci-
jām, beidzot ar lidlaukiem, ostām un spēkra-
tu kolekcijām.

Pēc Nacionālā kultūras mantojuma pār-
valdes aicinājuma tika sagatavoti pieteikumi 
arī par Kandavas un Kandavas pagasta objek-
tiem, kuri saistīti ar transporta un satiksmes 
vēsturi, – akmens mūra tiltu pār Abavu un 
Kandavas dzelzceļa staciju. Abi pieteiktie ob-
jekti tika apstiprināti dalībai pasākumā “Eiro-
pas kultūras mantojuma dienas 2021”.

Lai sniegtu iespēju sabiedrībai iepazīt 

tās kultūras mantojumu, tādējādi kopēji stip-
rinot izpratni par kultūras mantojumu un tā 
nozīmību, “Eiropas kultūras mantojuma die-
nu 2021” ietvaros no 17. līdz 19. septembrim 
Kandavā un Kandavas pagastā tiks organizēti 
vairāki pasākumi:

“Baļķi un plosti Abavā”, kura ietvaros būs 
iespēja iepazīties ar plostnieka amata pratēju 
Māri Mitrevicu, kurš 1967. gada vasaru pava-
dījis kā plostnieks Abavā, kā arī veicis plašu 
pētījumu par plostošanas tradīcijām Kurze-
mē. Plostniekam plānoti publiski lasījumi par 
tēmām “Plostnieka amats un tiltu rašanās” un 
“Plostošanas tradīcijas Kurzemē”. Papildus 
tam pie Abavas tilta tiks izvietots informatīvs 
stends ar informāciju par Abavas tilta būvnie-

cību, akcentējot arī izzūdošās plostnieka pro-
fesijas nozīmību pagājušajā gadsimtā.

Kandavas dzelzceļa stacijā, kura šogad 
svin savu 120  gadadienu, plānots sagatavot 
un uzstādīt informatīvu stendu, kas vēstīs par 
ēkas vēsturi, kā arī pasažieru pārvadāšanas 
vēsturi laika posmā no 1901.  līdz 2001.  ga-
dam. Stenda atklāšanas laikā plānotas sarunas 
ar ilggadējiem stacijas darbiniekiem, un pa-
sākums tiks noslēgts ar Spāres amatierteātra 
izrādi “Nākamā pietura”.

Interesenti tiks aicināti arī uz sarunu Kan-
davas muzejā “Dzelzceļa nozīme 20. gadsim-
ta ekonomikā”, kuru vadīs Latvijas Dzelzceļa 
vēstures muzeja speciālists.

Sintija Kokina
Attīstības nodaļas projektu vadītāja

 Kandavas dzelzceļa stacija. Autors nezināms, 20. gs.20.–30. gadiKurzemes Šveice. Pastkarte, autors nezināms, 20. gs. 30. gadi

Kapu svētki 
Džūkstes un 

Slampes pagastu 
kapos

Džūkstes kapos, kā katru gadu, 
augusta pirmajā svētdienā – 

1. augustā 
plkst. 13.00 – Džūkstes kapi
plkst. 14.30 – Pluģu kapi
plkst. 15.30 – Ķunduru kapi
plkst. 16.30 – Kliģu kapi
Mācītājs – Jānis Saulītis

Slampes kapos, kā katru gadu, 
pirmajā augusta sestdienā

7. augustā
plkst. 11.00 – Spirgus kapi
plkst. 12.00 – Slampes kapi
plkst. 13.00 – Vīkseles kapi
plkst. 14.00 – Andreja kapi
plkst. 15.00 – Sprostu kapi
Mācītājs – Kaspars Kovaļovs

Kapu svētki 
Kandavas pusē

21. augustā  
plkst. 11.00 – Andziņu kapi
plkst. 12.00 – Vecciema kapi
plkst. 13.00 – Korģeļciema kapi
plkst. 14.00 – Raibāju kapi

28. augustā
plkst. 11.00 – Ķikuļu kapi
plkst. 12.00 – Kreiļu kapi
plkst. 13.00 – Elku kapi
plkst. 14.00 – Vimbužu kapi
plkst. 15.00 – Cikundes kapi
plkst. 16.00 – Kalnmuižas kapi

29. augustā
plkst.  11.30  – Kandavas ev.  lut. 
baznīcas kapi
plkst. 12.30 – Jaunkandavas kapi 
(pie kapličas)
plkst. 14.00 – Matkules kapi
plkst. 15.00 – Sviluma kapi

KAPu SVĒTKI 
JAuNPILS uN 

VIESATu 
PAGASTOS

  
14. augustā (sestdiena)
Viesatu pagastā:
Rāvu kapi          11.00
Vēžu kapi         12.00

Jaunpils pagastā:
Rubuļu kapi         14.00

21. augustā (sestdiena)
Jaunpils pagastā

Vītiņu kapi 10.00
Spriņģu kapi 11.00
Lauku kapi 12.30
Sveikuļu kapi 14.00
Meža kapi 15.00
PAPILDU INFORMĀCIJA:

*Kapu svētkus vada Jaunpils 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
mācītājs
Jānis Saulīte, mob. tālr. 29299694.
*Kapu pārzine Gita Zeminska, 
mob. tālr. 26163648
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No 2021.  gada 19.  jūnija 
Durbes pilī skatāma Tukuma 
muzeja 85  gadu jubilejas izstā-
de “Artefactum”, kurā sniegts 
ieskats muzeja krājuma daudz-
veidībā, izceļot nozīmīgākās 
kolekcijas. Kā zināms, muzejs 
dibināts 1935. gada 30. decembrī 
un vairāk nekā 20 gadus darbojās 
kā mākslas muzejs. Pateicoties 
pirmā direktora Leonīda Āriņa 
(1907–1991) mērķtiecībai un 
nesavtībai, izveidota viena no 
vērtīgākajām modernās mākslas 
kolekcijām Latvijā, tajā ir vairāk 
nekā 500  gleznu, tikpat daudz 
grafiku, kā arī vairāki desmiti tēl-
niecības darbu. Jau vairāk nekā 
60  gadus muzejs iedziļinās arī 
kultūrvēstures jautājumos, kom-
plektējot, pētot un interpretējot 
visa plašā Tukuma novada (kād-
reizējā Tukuma rajona) artefak-
tus. Vairākās tēmās, piemēram, 
vācbaltu kultūras mantojuma, 
folkloras un etnogrāfijas jautā-
jumos, Tukuma muzejs darbojas 
plašākā mērogā.

Kopš 2019. gada Tukuma mu-
zejs ir reģionālas nozīmes mu-
zejs, kurā ir daudzveidīgs arte-
faktu klāsts, piemēram, mākslas 
un interjera priekšmeti, iedzīves 
priekšmeti un darbarīki, iespied-
darbi un fotogrāfijas. Muzejā 
glabājas arī plašs dokumentāro 
liecību klāsts, tostarp UNESCO 
programmas “Pasaules atmiņa” 
Latvijas nacionālajā reģistrā ie-
kļautā nominācija “Sibīrijā raks-
tītās vēstules uz bērza tāss”, kam 
ir starptautiska atpazīstamība. 
Izstādē tiek sniegts ieskats muze-
ja kolekciju daudzveidībā, izceļot 
trīs nozīmīgākās: tēlotājas, lietiš-
ķi dekoratīvās un tautas mākslas 
kolekcijas.

Tā kā Tukums vismaz 85 ga-
dus pozicionē sevi kā dārzu, 
mākslas un keramikas pilsētu, 
izstādē visā krāšņumā apskatā-
ma mākslinieciski augstvērtīgā 
un plašā Tukuma keramikas ko-
lekcija, kuras kodolu veido Jāņa 
Krieva podniecībā (1926–1945) 
ražotie saimniecības un dekora-
tīvie trauki, kombināta “Māksla” 
Tukuma darbnīcas (1945–1953) 
un Tukuma rūpkombināta kera-
mikas ceha (1953–2000) masu 
produkcijas paraugi, kā arī cehā 
strādājušo 13  Tautas daiļamata 
meistaru darinājumi.

Tukuma muzejā ir plaša tau-
tas lietišķās mākslas darbu kolek-
cija, kurā īpaši izceļas Tukuma 
novada (agrāk rajona) tautastēr-

pi. Kopš 1974. gada, veicot pētī-
jumus, tos darinājušas Tukuma 
Tautas lietišķās mākslas studi-
jas “Durbe” dalībnieces, tostarp 
četras Tautas daiļamata meista-
res.  Izstādē apskatāmi pavisam 
20  tērpi: Tukuma, Kandavas, 
Jaunpils, Engures, Džūkstes, kura 
vēsturisko tērpu darināja vēstu-
risko tērpu rekonstruktore Santa 
Kirmuža-Svilāne, Grenču, Irla-
vas, Aizupes, Matkules, Smārdes, 
Sēmes, Struteles, tostarp Agitas 
Pumpures 19.  gadsimta pirmās 
puses Tukuma novada vīriešu 
tautastērps, kas ieguva galveno 
balvu Dziesmusvētku tautastērpu 
skatē (2008) individuāli izgata-
voto tērpu grupā. Izstādē apska-
tāma arī vēsturiskā cepure-sievas 
aube, ko darinājusi Lestenes mui-
žas galdnieka meita Līze Kopma-
ne (1888–1988) savam tērpam 
1933. gada Dziesmu svētkiem.

Tautastērpu kolekcija ir tapu-
si, pateicoties pašvaldības prog-
rammas “Tukuma novads ceļā uz 
Latvijas valsts simtgadi” ietvaram 
(2015–2021) un Valsts Kultūr-
kapitāla fonda (VKKF) projek-
ta “Radošā stipendija Tukuma 
novada 19.  gadsimta vidum at-
bilstošā sieviešu tautastērpa sa-
stāvdaļu izgatavošanai Tukuma 
muzeja krājumam” (2010) finan-
sējumam, kā arī Tukuma muzeja 
darbinieku ieguldījumam. Tā at-
spoguļo Tukuma un pārnovadu 
etnogrāfisko tradīciju daudzvei-
dību visā krāšņumā un repre-
zentē Dziesmu svētku tradīcijas 
vitalitāti.

Viena no daudzskaitlīgāka-
jām, bet maz eksponētajām ir Tu-
kuma muzeja arheoloģijas kolek-
cija. Tai bijusi vislielākā nozīme 
izstādes koncepta formulēšanā. 
Arheoloģiskie priekšmeti un to 
rotājumi raksturo novada etnis-
ko daudzveidību un apliecina, ka 
Tukuma novads kopš senseniem 
laikiem ir multikulturāls apga-
bals.

Tukuma novads jau kopš 
vēlā dzelzs laikmeta veidojies kā 
vairāku Baltijas tautu apdzīvoto 
zemju robežu zona. Ziemeļu daļā 
dzīvojuši Baltijas somi (vendi, lī-
bieši un igauņi), rietumos – kur-
ši, dienvidos – zemgaļi. Izstādē 
skatāmi šo dažādo seno tautību 
arheoloģiskie artefakti, kas ie-
tekmējuši arī mūsdienu izpratni 
par etnogrāfiju un tautastērpu kā 
nacionāli lokālās piederības zīmi.

Tukuma novadam raksturīga 
etniski jaukta kultūrainava. Vis-

biežāk tieši mirdzošas bronzas 
rotaslietas apliecina to nēsātāja 
etnisko, sociālo identitāti un arī 
reliģisko piederību. Eksponētie 
priekšmeti liecina, ka dažādas 
tautas Tukuma novadā veidoju-
šas vienotas kopienas, kas uzturē-
jušās vienas dzīvesvietas robežās 
un apbedītas kopējās kapsētās.

Trešā nozīmīgākā izstādes 
sastāvdaļa ir nacionāli nozīmīgā 
modernās mākslas kolekcija, kas 
veidota no muzeja pirmsāku-
miem atbilstoši Tukuma muzeja 
dibinātāja Leonīda Āriņa for-
mulētajiem principiem. Tukuma 
muzeja mākslas krājumā gla-
bājas 960  vērtīgi mākslas darbi 
67  kvadrātmetru lielā glabātavā. 
Tā kā trūkst telpu šīs nacionāli 
nozīmīgās kolekcijas eksponēša-
nai, izstādē skatāma pazīstamā-
ko Latvijas mākslinieku izcilāko 
darbu izlase virtuālajā realitātē, 
kurā iekļauti 94 mākslinieku dar-
bi un 191 gleznas attēls.

Parādot īpaši nozīmīgās 
mākslas kolekcijas, izstāde pie-
vērš uzmanību arī muzeja darba 
neredzamajai pusei, kas saistīta 
ar specifiskajām funkcijām: krā-
juma priekšmetu izvēli, komplek-
tēšanu, dokumentēšanu, saglabā-
šanu, pētniecību, restaurāciju; ar 
lielākajiem projektiem un sasnie-
gumiem, arī sapņiem un pavisam 
reālām iecerēm – plašām izstāžu 
telpām, modernām krājuma gla-
bātavām, restaurētām un rekons-
truētām muzeja ēkām.

Izstāde sniedz zināmu priekš-
statu par muzeja pētnieciskā 
darba vērienu un paver plašāku 
skatu uz novada un pārnovadu 
kultūrvēsturiskajām tradīcijām 
un kultūras vērtībām ne tikai 
Latvijas, bet arī plašākā kontek-
stā. Katrs priekšmets – artefakts 
– ir mākslinieciski, vēsturiski, 
zinātniski vērtīgs un saistīts ar 
kādu konkrētu vietu un cilvēku, 
tas ietver stāstu par kādas dzim-
tas likteni, par konkrētu pagastu 
un vēstures notikumiem, dažkārt 
arī gandrīz nereāliem piedzīvoju-
miem un pārdzīvojumiem.

Viena no muzeja darbības ne-
redzamajām pusēm ir zinātniskās 
ekspedīcijas (1969–2005), kuru 
mērķis bija dokumentēt kultūr-
vidi, tās vērtības un dokumen-
tēt dzīves specifiku. Ekspedīciju 
gaitā tiek veikta kultūrvēsturisko 
objektu fotofiksācija, tautas celt-
niecības objektu uzmērīšana, kā 
arī dzīvesstāstu un atmiņu pie-
rakstīšana, fiksējot sadzīves tra-
dīcijas un to izmaiņas. To laikā 
muzeja krājums ir papildināts 
ne tikai ar dažādiem sadzīves 
priekšmetiem; krājumā nonāku-
šas skaistumlietas, fotogrāfijas, 
lietiskie priekšmeti, būvdetaļas, 
dažādu profesiju darbarīki, ins-
trumenti, tekstilijas, dekoratīvi 
lietišķās mākslas priekšmeti, kā 
arī atmiņu stāsti un materiāli par 
dažādu pagastu vēsturi un vēs-
turiskajiem notikumiem. Izstādē 
eksponēta neliela izlase: priekš-

meti, kas atrasti dažādos pagas-
tos un atspoguļo Tukuma novada 
kultūras mantojuma daudzveidī-
bu. Šie priekšmeti atklāj dažādus 
vēstures pagriezienus, dzīvesstās-
tus, pagastu vēsturi, profesijas, 
nodarbošanos, kā arī brīvā laika 
pavadīšanas nodarbes. Izstādē 
katram artefaktam ir savs stāsts 
par to, kā tas nonācis muzejā no 
tādām vietām kā Cēres, Dego-
les, Džūkstes, Engures un citiem 
zvejniekciemiem, Kandavas, 
Lapmežciema, Lestenes, Mat-
kules, Pūres, Sēmes, Slampes, 
Smārdes, Tumes, Vānes, Viesatu, 
Zantes, Zemītes un Zentenes pa-
gasta, Tukuma un Kandavas pil-
sētas. Pavisam krājumā glabājas 
95 000 artefaktu, bet izstādē ska-
tāma tikai neliela daļa. Ar pašval-
dības atbalstu pakāpeniski notiek 
Durbes kalpu mājas glābšanas 
darbi, lai nākotnē varētu bagāto 
krājumu padarīt plaši pieejamu.

Tukuma muzejs savā jubilejas 
izstādē cenšas ne tikai atklāt ar-
heoloģiskās tradīcijas nozīmību 
Tukuma novada jaunās identi-
tātes veidošanā, bet arī rosināt 
līdzcilvēkus un novada vadību 
izvērtēt bagātā un daudzveidīgā 
kultūrvēsturiskā mantojuma no-
zīmību novada ilgtspējas veicinā-
šanā un rūpēties par tā saglabāša-
nu nākamajām paaudzēm.

Agrita Ozola un Santa Silava
Tukuma muzejs

INFORMĀCIJA

Tukuma muzeja 85 gadu jubilejas izstāde “Artefactum”

Tukuma muzeja aktualitātes jūlijā un augustā

Skats no Tukuma muzeja 85. gadadienai veltītās izstādes “Artefactum” Durbes pilī, foto Līva Lielmane, 2021

Tukuma muzeja jaunums 
– Dienas biļete. Ar Dienas biļe-
ti var dienas laikā neierobežoti 
apmeklēt pastāvīgās ekspozīcijas 
un izstādes visās Tukuma mu-
zeja struktūrvienībās – Durbes 
pilī, Tukuma Mākslas muzejā, 
Tukuma pilsētas vēstures muze-
jā “Pils tornis”, Tukuma Audēju 
darbnīcā, Džūkstes Pasaku mu-
zejā, Pastariņa muzejā un Māks-
las galerijā “Durvis”. Dienas bi-
ļeti var iegādāties visās Tukuma 
muzeja struktūrvienību kasēs. 
Biļetes īpašniekam, apmeklējot 
muzeju, kasē jāuzrāda biļetes ie-
gādes čeks. Dienas biļetes cena 

4,00 EUR.
Durbes pils (M. Parka ielā 7, 

Tukumā)
Izstāde “Artefactum” – Tu-

kuma muzeja 85 gadu jubilejas 
izstāde no 2021.  gada 19.  jūnija 
skatāma Durbes pilī. Tajā izcel-
ti cilvēka darinātie priekšmeti 
un muzeja kolekcijas ar īpašu 
– māksliniecisku, vēsturisku, 
zinātnisku vai simbolisku – vēr-
tību, kas sniedz ieskatu Ziemeļ-
austrumkurzemes kultūrvides 
savdabībā. Visu Tukuma muzeja 
krājumu bagātības nelielajās iz-
stāžu telpās nav iespējams vien-
kopus parādīt, tādēļ tiek sniegts 

ieskats muzeja kolekciju daudz-
veidībā, izceļot trīs nozīmīgākās 
mākslas kolekcijas: tēlotājas, lie-
tišķi dekoratīvās un tautas māks-
las, ko saista nacionālais kolorīts. 
Izstādē skatāmi: daudzveidīgi 
keramikas priekšmeti, kas ataino 
keramikas tradīcijas attīstību Tu-
kumā, kam impulsu deva izcilais 
keramiķis Jānis Krievs; digitālā 
veidā 191  mākslas darbs no Tu-
kuma mākslas muzeja vērtīgās 
kolekcijas, arheoloģiskie priekš-
meti un jaunā Tukuma novada 
tautastērpi, kurus darinājušas 
Tautas Lietišķās mākslas studijas 
“Durbe” audējas.

Izstāde “Zudušo laiku mek-
lējot. Kuzņecova porcelāns Zu-
zānu kolekcijā”. Izstādes apskates 
laiks ir pagarināts līdz 2022. gada 
10.  aprīlim. Izstāde piedāvā ie-
skatu Kuzņecova fabrikās Krievi-
jā un Latvijā ražotā porcelāna un 
fajansa, māla priekšmetos, kas ta-
puši no 19. gadsimta otrās puses 
līdz pat Otrajam Pasaules karam. 
Izstādes pamatu veido mākslas 
mecenātu Jāņa un Dinas Zuzānu 
kolekcijas, kā arī Tukuma muze-
ja, Porcelāna muzeja un Jaņa Ro-
zentāla Saldus vēstures un māks-
las muzeja krājumu priekšmeti.

Ekspozīcija “Krustcelēs” 

akcentē cilvēciskās izvēles vēs-
turiski nozīmīgos laika posmos: 
1905.  gadā, Pirmajā pasaules 
karā, Latvijas Neatkarības kara 
laikā (1918–1921). Miera laika 
harmoniskais dzīves plūdums 
šajā ekspozīcijā pretstatīts lielās 
politikas radītajiem satricināju-
miem. Ekspozīcijas mākslinie-
ciskais tēls veidots, izmantojot 
plašu priekšmetu klāstu, tostarp 
figurālista Voldemāra Vimbas 
(1904–1985) un maz pazīstamā 
zviedru izcelsmes Latvijas māks-
linieka Toivo Gustava Magnusa 
Lēfinga (1861–1917) gleznas. 
Ekspozīciju papildina Kuzņeco-
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va porcelāna un fajansa  fabrikas 
izstrādājumi. Īpaša uzmanība 
veltīta 1919.  gada notikumiem 
Tukumā un Latvijā, kad Durbes 
pilī darbojās Baltijas Landesvēra 
1.  lazarete. Ekspozīcija iepazīsti-
na gan ar Landesvēra veidošanos 
un struktūru, gan arī romantisko 
virsmāsas Elizabetes Hiršheides 
(1898–1945) un ārsta Alfrēda 
Trosta (1891–1953) stāstu.

Durbes pils interjera ekspo-
zīcija gan rada priekšstatu par 
tipiskas Kurzemes muižas kungu 
mājas iekārtojumu, gan arī sniedz 
ieskatu baltvācu kultūrā 19.  gs. 
beigās–20. gs. sākumā. Īpašu no-
skaņu rada mākslas darbi, laik-
metam raksturīgie aizkari, lus-
tras un citi interjera priekšmeti. 
Pateicoties Valsts Kultūrkapitāla 
fonda un Tukuma novada paš-
valdības atbalstam, Durbes pils 
lielās zāles vēsturiskais interjers 
papildināts ar mēbeļu garnitūru 
Luija  XVI stila formās. Šobrīd 
norit intensīvs darbs pie Jelga-
vas mākslinieka Jūliusa Dēringa 
(1818–1898) iespaidīga izmēra 
gleznas “Matiass fon der Reke un 
viņa mazdēls Karls Durbes pils 
pakājē” (1865) kopijas un grezna 
rāmja izgatavošanas, kā arī lielās 
zāles krāšņu dekoratīvā noslēgu-
ma atjaunošanas.

Ekspozīcija “Rainis un Tu-
kums” iepazīstina ar pirmo Rai-
ņa muzeju, kas astoņus gadus 
(1929–1937) pastāvēja Durbes 
pilī. Tā veidošanā piedalījies 
pats dzejnieks. Runājot par izci-
lā dzejnieka saistību ar Tukumu, 
izceļama arī viņa draudzība ar 
rakstnieku Ernestu Birznieku-
Upīti (1871–1960), viņa interese 
par tautas pasakām, tostarp Ansa 
Lerha-Puškaiša (1859–1903) 
vākumu. Ekspozīciju papildina 
arī stāsts par ievērojamo vācbal-
tu rakstnieci Ģertrūdi fon den 
Brinkenu (1892–1982), glezno-
tāju Ansi Artumu (1908–1997) 
un izcilo keramiķi Jāni Krievu 
(1882–1948), bez kuru meistar-
darbiem Tukums nav iedomā-
jams.

Durbes pils pagalmā visu 
vasaru skatāma brīvdabas māks-
las izstāde “Mieriņš muižā”, 
kurā eksponētas 6  novadnieka, 
mākslinieka Laimoņa Mieriņa 
(1929–2011) gleznu reprodukci-
jas. Laimonis Mieriņš bija glez-
notājs, Līdsas Mākslas koledžas 
pasniedzējs, dzimis Tukuma 
apriņķa Slampes pagastā. Otrā 
pasaules kara beigās nonācis 
Vācijā, bet pārējos dzīves gadus 
pavadījis Anglijā. Laimoņa Mie-
riņa gleznas Tukuma muzejs kā 
dāvinājumu saņēma no māksli-
nieka dzīvesbiedres Ilgas Mieriņš 
2021. gadā.

O.–Sv.: 10.00–17.00; informā-
cija: 26305946, durbespils@tuku-
mamuzejs.lv.

Tukuma pilsētas vēstures 
muzejs “Pils tornis”  (Brīvības 
laukumā 19a, Tukumā)

No 17.  jūlija apmeklētājiem 
pieejama jauna izstāde “Tukku 
Magi. Paralēlas līnijas krusto-
jas!”. Izstāde veidota kā vizuāli 

izzinoša instalācija par Tukumu 
pasaulē un pasauli Tukumā, par 
izcilām personībām, par viņu 
spēku un uzdrīkstēšanos, par 
pagātnes kultūras mantojumu 
un nākotnes kultūras skatījumu. 
Par to, kā pirms 120 gadiem Vol-
demārs Matvejs ienesa pasaules 
elpu Tukumā un kāpēc Āfrikas 
mākslas kolekcijai jābūt kādrei-
zējā Zēberga fabrikā. Izstāde ta-
pusi Tukuma muzeja sadarbībā 
ar biedrību “Pasaules kultūru tel-
pa Tukumā”, personīgi ar māksli-
niekiem Jāni Jākobsonu un Zoju 
Frolovu un mākslas zinātnieci 
Irēnu Bužinsku.

Pastāvīgā ekspozīcija “Savē-
jo stāsti, ne svešo” atspoguļo pil-
sētas vēsturi 20.  gadsimtā, stās-
tot par dažādu tautību, etnisko 
grupu un ideoloģisko pārliecību 
tukumniekiem. Ekspozīcijā ir se-
šas tematiskas sadaļas, kur katrs 
periods akcentēts ar kādu priekš-
metu ar īpašu stāstu.

Interaktīvā ekspozīcijā 
“Vēstules nākamībai” ietvertas 
uz bērza tāss rakstītas vēstules, 
kas glabā vēstures liecības Sibī-
rijā, kā arī sniegta informācija 
par vēstuļu autoriem un to adre-
sātiem. Vēstules uz bērza tāss ir 
iekļautas UNESCO programmas 
“Pasaules atmiņa” Latvijas nacio-
nālajā reģistrā.

O.–Se.: 10.00–17.00, Sv.: 
11.00–16.00; informācija: 
25622131, pilstornis@tukuma-
muzejs.lv.

Tukuma Mākslas muzejs 
(Harmonijas ielā 7, Tukumā)

Izstādē “Paldies, Skolotāj!” 
skatāmi gleznotājas Anitas Mel-
deres dažādu periodu un žanru 
darbi līdzās viņas skolotāju un 
otas radinieku – Jāņa Oša, Edgara 
Iltnera, Eduarda Kalniņa un Jāņa 
Pauļuka – gleznām. Viņu daiļradi 
vieno līdzīgi līniju, krāsu attie-
cību un noskaņu meklējumi un 
risinājumi. Izstāde skatāma līdz 
15. augustam.

No 21.  augusta skatāma Tu-
kuma muzeja mākslas krājuma 
izstāde “Darbs un darbarīks”. 
Tajā apkopoti kolekcijas izcilā-
kie sadzīves žanra mākslas darbi, 
kuros mākslinieki pievērsušies 
dažādu cilvēku nodarbošanās 
attēlojumam darba un atpūtas 
brīžos. Izstādē skatāmi Ģeder-
ta Eliasa, Jāņa Liepiņa, Romana 
Sutas, Jēkaba Strazdiņa, Teodora 
Ūdera, Eduarda Brencēna, Jēka-
ba Bīnes un citu nozīmīgu autoru 
darbi.

Pastāvīgā ekspozīcija “Āriņa 
istaba” veltīta Tukuma muzeja 
dibinātājam Leonīdam Āriņam 
(1907–1991). Tajā apskatāma 
aizrautīgā sapņotāja, zīmētāja un 
gleznotāja, skolotāja un muzeja 
darbinieka Leonīda Āriņa gleznu 
izlase. Teju divdesmit gadus sa-
vas dzīves un lielu daļu sirds viņš 
veltīja muzejam, tomēr īstā viņa 
kaislība bija glezniecība.

Pilnīgi jauna ir atvērtā krā-
juma ekspozīcija “No māks-
las krājuma”, kurā aplūkojami 
20.  gadsimta sākumā un pirma-
jā pusē Latvijas profesionālajā 

glezniecības vēsturē zināmāko 
mākslinieku vecmeistaru – Jaņa 
Rozentāla, Johana Valtera, Val-
demāra Tones un Vilhelma Pur-
vīša – gleznotie darbi no Tukuma 
muzeja krājuma. Ekspozīcija ska-
tāma Tukuma Mākslas muzeja 
otrajā stāvā, iepriekš piesakoties.

Brīvdabas ekspozīciju 
“Māksla Tukuma ielās” jebkurā 
diennakts laikā var skatīt Harmo-
nijas, Jaunajā un Dārza ielā, kā arī 
pie ēkām Brīvības laukumā 8 un 
Kurzemes ielā 2. Tajā ietvertas 
nozīmīgāko Latvijas mākslinieku 
darbu reprodukcijas no Tuku-
ma muzeja krājuma. Izstaigājot 
pilsētu, var iegūt priekšstatu par 
vienu no Latvijas muzeju bagā-
tīgākajām glezniecības kolek-
cijām. Plašāku informāciju par 
reproducēto gleznu vēsturi un 
autoriem iespējams iegūt, noske-
nējot turpat izvietotos QR kodus. 
Ekspozīcijas apskati var sākt no 
jebkura punkta.

Digitālā ekspozīcija “Tuku-
ma muzejs cauri laikiem” ap-
meklētājiem sniedz iespēju iepa-
zīt muzeja vēsturi un 110 māksli-
nieku vairāk nekā 250 gleznas no 
Tukuma muzeja kolekcijas. Ik-
vienam pašam ir iespēja izveidot 
savu mākslas darbu, sakārtojot 
izvēlēto gleznu fragmentus vienā 
attēlā, un nosūtīt to kā elektro-
nisku kartiņu uz e-pastu sev vai 
kādam savam tuviniekam un pēc 
tam dalīties ar to sociālajos tīklos.

O.–Pk.: 11.00–17.00, Se., 
Sv.: 11.00–16.00; informācija: 
25494677, makslasmuzejs@tuku-
mamuzejs.lv.

Tukuma Audēju darbnīca 
(Tidaholmas ielā 3, Tukumā)

Izstādē “Audumu stāsti” 
skatāmi Tautas Lietišķās māks-
las studijas “Durbe” četru audēju 
darbi – Ainas Kāpostas Džūkstes 
tērps, Helenas Korotkas Zem-
gales tērps, Ausmas Pētersones 
greznais suitu tērps un Ingrīdas 
Ķimenes Kandavas tērps, kā arī 
citi viņu darbi. Izstāde skatāma 
līdz š. g. 30. augustam.

Pastāvīgajā interaktīvajā 
ekspozīcijā “No vilnas līdz au-
dumam” atspoguļots auduma 
tapšanas process – sākot no ma-
teriālu ieguves un apstrādes un 
beidzot ar gatavu audumu. Tu-
kuma Audēju darbnīcā ir vairāk 
nekā 40 dažādas stelles: gan me-
hāniskās, gan pusautomātiskās 
jeb t.s. Viļumsona stelles. Ekspo-
zīcija nepārtraukti mainās, jo tajā 
darbojas Tukuma Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Durbe” audē-
jas un darina audumus dažādās 
tehnikās. Apmeklētāji arī var pa-
mēģināt aust, iesēžoties stellēs. 
Tiem, kam šis process iepatīkas, 
iespējams apgūt aušanas kursu.

O.–Se.: 10.00–17.00; infor-
mācija: 25622267, audejudarbni-
ca@tukumamuzejs.lv.

Mākslas galerija “Durvis” 
(Brīvības laukumā 21, Tukumā)

No 3.  jūlija līdz 12.  augus-
tam galerijas izstādē skatāmi 
gleznotāja Jāņa Šneidera (1995) 
gleznu izstāde “-^-”. Māksli-
nieks jau ieguvis vietējo un starp-

tautisku atzinību – 2019.  gadā 
300  mākslinieku konkurencē 
iegūstot Ziemeļvalstu un Baltijas 
labākā jaunā gleznotāja titulu, sa-
vukārt 2020. gadā tika nominēts 
prestižajai Purvīša balvai par iz-
stādi “Vieta” galerijā LOOK!, kā 
arī Berlīnē saņēmis prestižo Sec-
co Pontanova fonda “Claus Mic-
heletz – Preis 2020” balvu.

Ekspozīcija “Tukuma pilsē-
tas vēstures ainiņas” ataino Tu-
kuma pilsētas vēsturi no 12.  līdz 
20. gadsimtam.

Pr., Se.: 9.00–15.00; O.–
Pk.: 9.00–17.00; informācija: 
28391437, galerijadurvis@tuku-
mamuzejs.lv.

Džūkstes Pasaku muzejs 
(Lanciņu skolā, Džūkstes pa-
gastā, Tukuma novadā)

28.  augustā 10.00–17.00, 
atzīmējot Ansa Lerha-Puškai-
ša dzimšanas dienu, Džūkstes 
Pasaku muzeja dārzs gaidīs ap-
meklētājus, lai izstaigātu Pasaku 
svētkiem veltītu taku un smeltos 
dzīves gudrību no pasakām. Ie-
spēja ģimenēm ar bērniem kopā 
nesteidzīgi pavadīt brīvo laiku. 
Pasākumā ir iespējamais izmai-
ņas saistībā ar epidemioloģisko 
situāciju valstī.

Brīvdabas ekspozīcija “Pa 
Pasaku tēva pēdām” izveidota 
vecajā Lancenieku skolas augļu 
dārzā, ko pirms teju 140 gadiem 
radīja skolotājs Anss Lerhis-Puš-
kaitis (1859–1903). To izstaigā-
jot, var apskatīt gan viņa stādīto 
kastaņu un liepas, gan iepazīt 
vēsturiskās augļu koku šķirnes, 
gan pasēdēt zem 300 gadus veca-
jiem ozoliem un ieklausīties put-
nu dziesmās. Dārzā izveidoti arī 
dekoratīvo koku un krūmu stādī-
jumi, ierīkota skatu platforma, no 
kuras var vērot novadnieka Gus-
tava Zemgala (1871–1936) vec-
tēva mājas Kazuļu kalnā, kā arī 
vairākas atpūtas vietas. Ne tikai 
bērniem, bet arī pieaugušajiem 
noteikti patiks Pasaku namiņš, 
kas tapis, pateicoties Tukuma 
novada pašvaldības programmas 
“Tukuma novads ceļā uz Latvijas 
simtgadi” finansējumam.

Izstādē “Lāča bērni” skatā-
ma A.  Lerha-Puškaiša skolnieka 
Luda Bērziņa (1870–1965) pie-
rakstītās tautas šūpuļdziesmas 
“Aijā žūžū lāča bērni” 16 ilustrā-
cijas, ko darinājis viņa dēls Ansis 
Bērziņš. Tautasdziesmu par lāča 
bērniem Ludis Bērziņš pirmo rei-
zi publicēja 1926. gadā, iekļaujot 
to tautasdziesmu krājumā “Tēvu 
dziesmas”, bet atsevišķā grāmati-
ņā tā izdota 1943. gadā. Tieši šīs 
grāmatiņas ilustrācijas skatāmas 
izstādē “Lāča bērni”. Izstāde ve-
dina iepazīt L.  Bērziņa ģimeni 
un tautasdziesmas. Autora pie-
rakstītā tautasdziesma par lāča 
bērniem mūsdienās joprojām ir 
vispopulārākā miega dziesmiņa. 
Tā nomierina un ieaijā, tā atgā-
dina par vienu no svarīgākajām 
vērtībām – ģimeni.

Ekspozīcija “Anss Lerhis-
Puškaitis un pasakas” veltīta 
skolotāja, rakstnieka, folklorista, 
sabiedriskā darbinieka dzīves-

stāstam. Džūkstes Pasaku mu-
zejs atrodas bijušajā Lancenieku 
skolā, kur savulaik dzīvojis un 
strādājis folklorists Anša Lerhis-
Puškaitis. Teikas un pasakas viņš 
izmantoja savā darbā, lai attīs-
tītu bērnu iztēli un domāšanu, 
veidotu latvisko vērtību sistēmu. 
Viņš pats arī rakstīja literārās pa-
sakas. Ekspozīcijā, kas iekārtota 
folklorista kādreizējā dzīvoklī – 
kabinetā un viesistabā –, radīts 
priekšstats par izcilā folklorista 
darba vidi, viņa paradumiem. 
Ekspozīcijā ir gan viņa paša gata-
vota galda rekonstrukcija, gan arī 
memoriālie priekšmeti, piemē-
ram, viņa tintnīca, viņa paraksts 
uz kabineta melnās grīdas dēļa, 
pīpes galviņa, kas atrasta zem 
grīdas. Pēc fotogrāfijām rekons-
truēta arī fotogrāfiju izlase, kurai 
izvēlēti tādu nozīmīgu Latvijas 
kultūras darbinieku portreti, kam 
bijusi liela nozīme arī Puškaiša 
dzīvē.

O.–S.: 10.00–17.00, Sv.: 
11.00–16.00; informācija: 
26513314, pasakumuzejs@tuku-
mamuzejs.lv.

Pastariņa muzejs (“Bisnie-
kos”, Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā)

Brīvdabas ekspozīcija “Zie-
meļkurzemes lauku sēta – 
Pastariņa pasaule” izveidota, 
atzīmējot Ernesta Birznieka-Upī-
ša (1871–1960) 150.  dzimšanas 
dienu. Brīvdabas ekspozīcijas 
karti var saņemt pie muzeja ēkas 
vai Tukuma muzeja tīmekļa viet-
nē. Tajā atzīmēti deviņi apskates 
punkti. Katrā norādītajā vietā var 
iepazīties ar informāciju par kon-
krēto objektu un izlasīt fragmen-
tus no rakstnieka Ernesta Birz-
nieka-Upīša triloģijas “Pastariņa 
dienasgrāmata”.

Ekspozīcija par pienu atklāj 
piena tēmu rakstnieka Ernesta 
Birznieka-Upīša (1871–1960) 
darbos – ko par mājas lopiņiem 
domāja pats Pastariņš jeb Ernests 
Birznieks Upītis un kurš piena 
produkts viņam vislabāk garšo-
ja. Pastariņš stāsta arī par zemes 
darbiem lauku sētā.

Ekspozīcija “Pastariņa pa-
saule”  dod ieskatu Dzirciema, 
kā arī Birznieku dzimtas vēsturē 
un rakstnieka Ernesta Birznieka-
Upīša daiļradē.

Atjaunota un papildināta 
pastāvīgā izstāde pirtiņā “99 tē-
jas pret 1001 slimību” – ārstnie-
cisko tēju izstāde.

Tr.–Sv.: 10.00–17.00; infor-
mācija: 28651091, pastarinamu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

Informācija par Tukuma mu-
zeju darba laikiem un aktuālā 
informācija atrodama muzeja 
tīmekļa vietnē www.tukuma-
muzejs.lv un katra muzeja Fa-
cebook lapās. Atbilstoši epide-
mioloģiskajiem norādījumiem 
muzeju apmeklējums var notikt 
individuālajiem apmeklējumiem 
un vienas mājsaimniecības lo-
cekļiem. Iesakām iepriekš ap-
meklējumu pieteikt. 

Egita Volinska
Tukuma muzeja

Komunikācijas nodaļas vadītāja p. i.
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